
Zpráva
Agrární komory České republiky

za volební období 2020 - 2023

Materiál pro delegáty 32. sněmu 
25. května 2023 v Olomouci



Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32

Partneři Agrární komory České republiky

1 . 2  l o g o  var ianta na střed

z á k l a d n í  p o d o b a
l o g a  n a  s ř e d

Obalka.indd   3 13.02.2020   7:30:32



Obsah 
 
Úvodní slovo prezidenta ............................................................................................................................... 2 
1 Stav členské základny ................................................................................................................................ 6 
2 Podnikatelské prostředí a hospodářský výsledek českého zemědělství ................................................. 10 
3 Produkce českého zemědělství a zahraniční obchod .............................................................................. 17 
4 Společná zemědělská politika .................................................................................................................. 28 
5 Činnost komoditních rad a komisí představenstva AK ČR ....................................................................... 32 
6 Propagace zemědělských a potravinářských výrobků ............................................................................. 45 
7 Mediální aktivity ...................................................................................................................................... 55 
8 Zahraniční činnost.................................................................................................................................... 62 
9 Právní poradenství ................................................................................................................................... 64 
10 Schůzová činnost ................................................................................................................................... 66 
11 Informatika, webové stránky AK ČR, šetření FADN ............................................................................... 69 
12 Poradenství a vzdělávání AK ČR ............................................................................................................. 76 
13 Činnost úřadu a financování AK ČR ....................................................................................................... 82 
14 Prezentace AK ČR na výstavách a veletrzích s mezinárodní účastí ....................................................... 87 
15 Systém doporučování odrůd obilovin .................................................................................................... 89 
16 Zastoupení AK ČR v institucích .............................................................................................................. 91 
17 Přehled o plnění usnesení z 31. sněmu AK ČR ....................................................................................... 92 
18 Rámcové zaměření činnosti komory na příští období ......................................................................... 100 
19 Úřad Agrární komory ČR - kontakty ..................................................................................................... 103 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Fotografie na str. 37 a 38 jsou z archivu Lesnicko-dřevařské komory. 

Všechny autorsky neoznačené fotografie v publikaci jsou z archivu AK ČR. 

  



2 
 

Úvodní slovo prezidenta 
 

 
Vážení členové Agrární komory České republiky, jak bývá 
zvykem, obrací se Výroční zpráva pro volební sněm, který 
nás letos čeká, za celým uplynulým funkčním obdobím 
volených orgánů. To jsou v případě naší organizace tři 
roky. Využiji v době Sněmu konajícího se mistrovství světa 
v ledním hokeji a dovolím si funkční období rozdělit  
na třetiny, stejně jako se na třetiny dělí hrací doba 
jednoho z nejpopulárnějších sportů v České republice. 
Celé utkání, tedy celé tři roky, se odehrávaly ve vysokém 
tempu. První třetinu do značné míry poznamenala 
přetrvávající koronavirová omezení, přesto se podařilo 
zejména na úrovni Evropské unie zaznamenat nemalé dílčí úspěchy, na které by se z dnešního 
pohledu mohlo zapomenout. 
 
S velkým otazníkem byla při formulaci priorit nové Komise k utváření rozpočtu EU na roky 2020 – 2027  
celková alokace rozpočtu Společné zemědělské politiky, kde se původně počítalo s výrazným snížením 
výdajů. Zásadní pro tuzemské zemědělství, kvůli uplatňování platby na plochu bylo zachování obálky 
na citlivé komodity a zapomenout by se nemělo ani na dobrou obrannou hru  
při zabránění povinného zastropování přímých plateb. Prvotní návrhy hovořily dokonce o 60 tisíc 
euro, což odpovídá cca 300hektarové hranici při zahrnutí eko-plateb, v případě zahrnutí plateb  
tzv. vázaných plateb by bývalo šlo o dokonce ještě nižší hranici. V případě vázaných plateb se  
na evropské úrovni dokonce hovořilo o jejich zrušení pro živočišnou výrobu. Tomu se podařilo  
ve spolupráci s partnery v evropských nevládních zemědělských organizacích zabránit. Ačkoliv tlak 
environmentálních organizací neustává, daří se na unijní úrovni díky práci Konsorcia dále odvracet 
četné hrozby pro české zemědělství, kterých s legislativou vycházející z Evropské zelené dohody 
rozhodně neubývá. Posledním příkladem může být například diskuze o tzv. taxonomii, tedy pravidlech 
udržitelného „úvěrování“ zemědělců, kde se nám podařilo nejen zalarmovat politické představitele 
na národní úrovni, ale také zemědělce ve státech s tradičně silným hlasem zemědělského lobby. 
Výsledkem je odložení platnosti taxonomie pro zemědělství a potravinářství a perspektivní 
přepracování původního návrhu. Tato zkušenost ukazuje, že i zdánlivě nemožné může být někdy jen 
otázkou správné taktiky.     
 
Průběžně se dařilo posilovat a omlazovat Úřad Agrární komory se záměrem nabídnout členské 
základně lepší servis (informační servis, včetně dotačního a evropského zpravodajství a právní 
poradenství) a také s cílem pracovat na zlepšení mediálního obrazu zemědělství. Zejména v mediální 
oblasti se podařilo AK ČR etablovat jako partnera, na kterého si novináři zvykli obracet se jako  
na prvního, což nám dává více prostoru pro širší pochopení a také obhajobu a prosazování našich 
zájmů. 
 
Důležitá pro nás, zejména v posledních měsících byla diskuze o cenách potravin a podílu zemědělců 
na cenotvorbě. Přesto, že z hlediska mediálního vlivu je souboj AK ČR a maloobchodu spíše souboj 
obra s trpaslíkem, což by v hokejové paralele bylo oslabení třech proti pěti, podařilo se veřejnost  
do značné míry přesvědčit o tom, že zemědělci za „drahotu“ nemohou.  



3 
 

 
Druhou třetinu v závěru zásadně poznamenaly sněmovní volby a překotné, do značné míry politicky 
motivované přepracování tzv. Strategického plánu Společné zemědělské politiky. Nedávný příjem 
jednotné žádosti jednoznačně ukazuje, že pravidla nejsou tvořena s ohledem na jejich smysluplnost, 
slučitelnost s agrotechnickými termíny a praktickou realizovatelnost, ale s cílem prezentovat laické 
veřejnosti „vyšší ambice“. Výsledkem je neúměrná administrativní zátěž s velkým dopadem na malé 
a začínající zemědělce, a především environmentálně velmi ambiciózní podmínky a požadavky  
na zemědělské podnikatele, mnohdy mnohem přísnější než v okolních zemích, přičemž „odměnou“  
je zemědělcům naopak nejnižší úroveň základní platby (podpory příjmů pro udržitelnost BISS) v rámci 
celé EU a velmi obtížně čerpatelná eko-platba, respektive ekoschémata.  
 
Abych byl objektivní, vyšší úroveň (z 35 % na 65 %) kofinancování Programu rozvoje venkova, kterou 
vláda schválila a kterou jsme jako první prosazovali, nabízí nové příležitosti. Jejich využití nicméně 
není univerzální. Například přepnutí do ekologického režimu, které nám někteří politici doporučovali, 
v mnoha případech není z administrativního a organizačního hlediska jednoduché.  
 
S ohledem na obchodní politiku maloobchodu (levně nakoupit a draho prodat) a absorpční kapacity 
tuzemského i evropského trhu pro ekologickou produkci je skokové navýšení ekologické produkce 
obzvlášť v době dražších potravin takřka nereálné. Důkazem může být mimo jiné skutečnost, že mléko 
produkované v biokvalitě se v loňském roce dostalo prakticky na paritu s mlékem konvenčním.   
 
Ačkoliv se ceny zemědělských komodit v roce 2022 včetně mléka staly trnem v oku některým 
politikům a jsou v mediální debatě zneužívány proti nám, ukazují na dvě důležité věci. Za prvé, cena 
suroviny hraje relativně malou roli v ceně finálního výrobku. Větší roli hraje cena energií, práce, PHM 
a obchodní přirážka maloobchodu. Za druhé, pokud by ceny zemědělských komodit více odpovídaly 
skutečným nákladům nebo kopírovaly složenou inflaci od roku 1990, nemuseli bychom se dotačními 
podporami vůbec zabývat.  
 
Za závěr druhé třetiny a přelom třetiny třetí, ve kterých jsme čelili nepochopení, nemožnosti usednout 
k jednacímu stolu a cokoliv změnit, patří Vám všem, kteří jste přiložili ruku k dílu poděkování.  
Přes prvotní nezájem médií, veřejnosti a politiků o naše argumenty jsme nesklonili hlavu a nesložili 
zbraně. V nedávné historii AK ČR asi jen těžko hledat obdoby masových protestních akcí, protestních 
jízd a mediální billboardové kampaně, které se nám s vaší pomocí podařilo v roce 2022 realizovat. 
Důležitá byla také spolupráce s členskými společenstvy, zejména Zemědělským svazem ČR, ale zvláště 
bych chtěl zmínit také chovatelské a pěstitelské svazy, kterým situace nebyla lhostejná.  
 
Díky mediálnímu tlaku, ale také díky v průběhu minulého roku zlepšené komunikaci s vládou  
a Ministerstvem zemědělství se podařilo uhájit úlevy na spotřební dani pro zemědělské podnikatele 
a také obálku národních dotací. Navíc bylo loni vyplaceno 835 milionů korun do oborů, které se 
v daném roce potýkaly s extrémním růstem nákladů, tedy do chovu drůbeže, prasat, dojeného skotu 
a do pěstování konzumních brambor a jablek. 
 
Extrémní růst nákladů ve vazbě na válku na Ukrajině, ale také narušené dodavatelsko-odběratelské 
řetězce, byl vůbec průvodním jevem třetiny poslední, tedy období od loňského jara do jara letošního. 
Ceny pohonných hmot dosahovaly historického maxima v době, kdy jsme zakládali porosty jařin  
a na vysoké úrovni zůstaly téměř až do konce minulého roku s dopadem do celkových nákladů. Takřka 
extrémně rostly náklady na minerální hnojiva, přičemž existovaly obavy nejen o jejich cenovou,  



4 
 

ale i faktickou dostupnost. Válka na Ukrajině přinesla ještě jednu skutečnost a tou je bezcelní dohoda, 
která umožňuje dovoz za zcela jiných podmínek a standardů vyprodukovaných zemědělských komodit 
a potravin na unijní trh. Ponechme stranou diskuzi, zda záměrem Evropské unie bylo na území 
členských států EU vytvořit tzv. koridory solidarity s cílem dopravit ukrajinskou zemědělskou produkci 
do tradičních destinací, nebo zda se jednalo o faktickou asociační dohodu s cílem pomoci tamním 
zemědělcům a hospodářství na zemědělství vysoce závislém. Výsledkem je situace, kdy za prvé 
ukrajinští farmáři dostávají obvykle zlomek ceny a na unijním trhu i v potravinovém řetězci, končí 
mnohdy nekvalitní a neprověřená surovina. Objevily se dokonce případy prostého přebalování 
ukrajinských potravin v jiných členských státech a faktického klamání spotřebitele. Za druhé má 
selhání bezcelní dohody za následek faktické zastavení obchodu s evropskou zemědělskou produkcí 
a výrazný pokles cen pro místní prvovýrobce. Situace může být v době žní kritická a Evropská komise 
problém, který sama způsobila, řeší pomalu, neefektivně a neuváženě. Jak jinak lze nazvat „úplatek“ 
polským zemědělcům ve výši desítek milionů euro ve světle skutečnosti, že právě na polském území 
problém do značné míry vznikl. Trváme proto na tom, že jediné řešení je vyvézt přebytky pryč 
z Evropské unie a zabránit opakování situace v budoucnu.  
 
Závěr třetí třetiny byl poznamenán také diskuzí o státních výdajích do zemědělství. Opět jsme naráželi 
na nepochopení základního poslání zemědělství a smyslu dotačních podpor, které si nechceme 
vynucovat, protože by byli příspěvkem k hospodářskému výsledku, ale protože jsou v mnoha oborech 
při dlouhodobě nízkých realizačních cenách existenční nutností. Aby nedocházelo k „vypnutí“ 
dotačních podpor z roku na rok, chceme inicializovat diskuzi o Strategii rozvoje rezortu do roku 2030 
tak, aby zemědělci mohli učinit kvalifikovaná rozhodnutí, které obory jsou i z pohledu politiků 
perspektivní a které nikoliv.  
 
Po velmi vypjatém závěru třetí třetiny stojíme před dalším veledůležitým utkáním. Tím je debata  
o Evropské zelené dohodě a začínající debata o Společné zemědělské politice po roce 2027. Ta začíná 
už nyní a bude kolidovat a pravděpodobně vrcholit s volbami do Evropského parlamentu v květnu 
2024 a utvářením nové Evropské komise v závěru příštího roku. V podstatě jsou tu tři varianty dalšího 
vývoje. Buďto zvítězí varianta „mírného pokroku v mezích zákona“, pokud ve volbách zvítězí tradiční 
nezelené frakce. V takovém případě dojde k částečné úpravě stávajících pravidel, k přibrzdění Green 
Dealu a v ideálním případě také k posílení rozpočtu SZP. V druhé variantě zvítězí zelené levicové 
frakce a dojde k ještě většímu posílení environmentální dimenze SZP, například zrušením přímých 
plateb a jejich nahrazením bonusem za ukládání uhlíku nebo naopak malusem za jeho produkci (orba, 
chov zvířat). Pak by došlo k urychlení Green Dealu a obecně by tu byl velký tlak na konec živočišné 
výroby a extenzifikaci zemědělství, přičemž Evropa bude většinu potravin a surovin pro ně dovážet. 
Za třetí mohou další volby znamenat posílení euroskeptických stran s potenciálním obratem 
současného směřování Společné zemědělské politiky, došlo by pravděpodobně k úplnému zastavení 
Green Dealu a dost možná návratu před současnou reformu.  
 
Ať už to dopadne jakkoliv, v každém případě naší prioritou i do budoucna zůstává narovnání podmínek 
na jednotném trhu Evropské unie, snížení administrativní zátěže, a především racionalizace 
požadavků na zemědělské podnikatele. I proto jsme se rozhodli příští Komisi, ať už její složení bude 
jakékoliv, vyzvat k předložení dopadové studie Evropské zelené dohody prostřednictvím takzvané 
Evropské občanské iniciativy. K tomu je potřeba milion podpisů napříč sedmi členskými státy.  
Ke spolupráci jsme již vyzvali partnery napříč EU a jsme přesvědčeni, že se nám požadovaného kvora 
podaří dosáhnout. Na Evropskou občanskou iniciativu bude muset nová Komise reagovat, a my tak 
můžeme ovlivnit řadu legislativních předpisů, dříve než, přejdou do národní legislativy.  



5 
 

 
Na závěr mého úvodního slova mi ještě jednou dovolte poděkovat za spolupráci, za podporu,  
za týmovou a dělnou spolupráci kolegům z Prezídia, za obětavou a nelehkou práci zaměstnancům 
Úřadu, kolegyním a kolegům ředitelkám a ředitelům okresních agrárních komor za jejich vytrvalou 
aktivitu v „terénu“ a především samotným zemědělcům za nezdolnost a obětavost, se kterou dělají 
svou pro společnost nesmírně důležitou práci. Právě proto, že je naše práce důležitá se nenechme  
v tuto pro mnohé nelehkou dobu odradit a znechutit, neházejme flintu do žita a bojujme dále za to, 
co má smysl! 
    
 
 

Ing. Jan Doležal 
prezident Agrární komory České republiky  



6 
 

1 Stav členské základny  
 

Ing. Václav Suchan, CSc. MBA, ředitel úřadu AK ČR 
 

Stav členské základny k 4. 5. 2023 
 

Sněmovna všeobecná  

počet OAK 55 

počet RAK/KAK 2 

Sněmovna společenstev  

počet společenstev 32 

z toho vyjmenovaná 3 

z toho ostatní 6 

z toho živočišná výroba 9 

z toho rostlinná výroba 14 

ha zemědělské půdy obhospodařované členy 1 444 762 

počet členů OAK 2 211 

z toho právnických osob 1 300 

z toho fyzických osob 911 

členské příspěvky celkem (Kč) rok 2021 15 378 526 

z toho sněmovna všeobecná 11 983 526 

z toho sněmovna společenstev 3 395 000 
 

Členské příspěvky celkem se od roku 2020 do roku 2022 snížily o 5,5 %, tj.  863 tis. Kč. Větší podíl  
na snížení příspěvků má sněmovna všeobecná snížením počtu obhospodařovaných hektarů  
a neuhrazením členského příspěvku Agrární komorou Děčín-Ústí nad Labem (oznámení o ukončení 
činnosti v pololetí 2022) a Okresní agrární komorou Vyškov (pozastavení činnosti za rok 2022, schůze 
delegátů se připravuje v průběhu roku 2023). 
 
Do sněmovny společenstev byla od 1. 1. 2022 přijata dvě nová společenstva, a to Český svaz včelařů, 
z.s. a Společenstvo mlynářů a pekařů ČR, z.s. V pololetí 2022 ze sněmovny vystoupilo Společenstvo 
s.p. spravující lesy ve vlastnictví státu a Společenstvo mlynářů a pekařů ČR. 
 

Všeobecná sněmovna má k 31. 12. 2022 celkem 57 členů 
 

55 okresních agrárních komor, sdružených do  
11 krajských agrárních komor – Středočeský kraj 7 OAK, 
Jihočeský 7 OAK, Plzeňský 5 OAK, Ústecký 4 OAK, 
Liberecký 2 OAK, Královehradecký 5 OAK, Pardubický 4 
OAK, Vysočina 5 OAK, Jihomoravský 6 OAK, Zlínský 4 OAK, 
Olomoucký 5 OAK a Praha. 
 
1 Krajskou agrární komoru – Karlovy Vary – Cheb,  
1 Regionální agrární komoru – Ostravsko  
 



7 
 

Sněmovna společenstev má k 31. 12. 2022 celkem 32 členů 
 

Svazy a společenstva zájmová vyjmenovaná mají 3 členy, ostatní mají 6 členů,  
Svazy a společenstva živočišné výroby mají 9 členů, rostlinné výroby mají 14 členů. 
 

A) Svazy a společenstva zájmová  
 
 

Vyjmenovaná: 
 

Agrární unie 
 
  

 

Potravinářská komora České republiky 
  

 
 

Zemědělský svaz ČR 
 

 
 
Ostatní: 
 

  

AGROFERT, a. s. 
 
 
CropLife Česká republika 

 
 
Farmtec, a.s.  

 
 
Horský agrární spolek, z. s. 
 
 
 
Iniciativa zemědělských a potravinářských podniků, z. s. 

  
 
 
Lesnicko-dřevařská komora ČR 

    
 

 
  



8 
 

B) Svazy a společenstva živočišná výroba 
 

 

Českomoravská drůbežářská unie, z. s. 
   

 
Asociace profesionálních včelařů, z. s. 

   
 

    
Rybářské sdružení České republiky 

 
  

 
Svaz chovatelů českého strakatého skotu, z. s. 

 
  

Svaz chovatelů drůbeže ČR, z. s. 
 

   

 
Svaz chovatelů holštýnského skotu, z. s. 

  
 
 
Svaz chovatelů prasat, z. s. 
 
 
Unie chovatelů hospodářských zvířat, z. s. 

 
 
 

C) Svazy a společenstva rostlinná výroba 
 

   

Asociace zahradnických a zemědělských společenstev, z. s. 
 
 
   

Svaz školkařů České republiky, z. s. 
 

 
 
Spolek pro komodity a krmiva  

 
 
 



9 
 

 
Českomoravský cukrovarnický spolek 

 
 

 
 
Českomoravská šlechtitelská a semenářská asociace 
 
 

 
Český modrý mák, z. s. 

 
 

    
Svaz lnu a konopí ČR, z. s. 

 
   

 
Ovocnářská unie České republiky, z. s. 

 
    

 
Svaz pěstitelů a zpracovatelů olejnin 

 
     

 
 

Svaz pěstitelů cukrovky Čech 
 

 
     

Svaz pěstitelů chmele České republiky 
 

 
 
Svaz vinařů České republiky, o. s. 

 
  

 
Český bramborářský svaz ČR, z. s.  

 
   

 
Zelinářská unie Čech a Moravy, z. s. 

 
 
 
 



10 
 

2 Podnikatelské prostředí a hospodářský 
výsledek českého zemědělství  

 

 
 

2.1 Podnikatelské prostředí a hospodářský výsledek českého 
zemědělství 
 

2.1.1 Stručný vývoj národního hospodářství 
 
V roce 2022 se hrubý domácí produkt (HDP) zvýšil o 2,4 %1. K tomu přispěly zejména kapitálové výdaje 
a zahraniční poptávka. Naopak domácí spotřeba loni klesala. Během roku 2022 růst oslaboval a ve 4. čtvrtletí 
se HDP meziročně zvýšil jen o 0,2 %. Ve druhé polovině roku meziroční ekonomický růst podporovala 
zejména zahraniční poptávka. Naopak se zmírnil pozitivní vliv kapitálových výdajů a prohluboval se pokles 
domácí spotřeby. Zejména domácnosti totiž v prostředí prudkého cenového růstu redukovaly výdaje. 
Reálná úroveň HDP (vyjádřená v cenách roku 2015) loni mírně překonala předpandemický rok 2019. 
 
Průměrná míra inflace za rok 2022 činila 15,1 %. Šlo o druhou nejvyšší hodnotu od vzniku samostatné 
České republiky. Vyšší byla pouze v roce 1993, a to 20,8 %. 
 
V roce 2022 dosáhla průměrná mzda 40 353 Kč, v meziročním srovnání činil přírůstek 2 450 Kč  
(6,5 %), reálně se však mzda vzhledem k navýšení spotřebitelských cen snížila o 7,5 %. 
 
Celková zaměstnanost2 loni vzrostla o 1,7 %. Obecná míra nezaměstnanosti od počátku roku 2022 
stagnovala a v prosinci dosahovala u mužů 1,8 % a u žen 2,5 %.  
 

 
2.2 Souhrnný zemědělský účet  

– předběžné výsledky roku 2020 - 2022 
 
2.2.1 Produkce zemědělského odvětví  
 
Produkce zemědělského odvětví v základních běžných cenách dosáhla v roce 2020 hodnoty  
149 mld. Kč, v roce 2021 hodnoty 167 mld. Kč a v roce 2022 rekordních 199 mld. Kč. Hodnota rostlinné 
produkce ve všech sledovaných letech převažovala nad živočišnou, drobné podíly připadaly  
na zemědělské služby a nezemědělské vedlejší činnosti. V roce 2020 tvořily rostlinná produkce  
58,6 % a živočišná produkce 35,3 % celkové zemědělské produkce, v roce 2021 byly tyto podíly  
62,0 % a 32,1 %, v roce 2022 60,7 % a 33,2 %.  
 

 
1 Data o HDP, hrubé přidané hodnotě a jejich složkách jsou vyjádřena ve stálých cenách a v očištění o sezónní a kalendářní vlivy. 
2 Údaje o zaměstnanosti jsou uvedeny v pojetí národních účtů a očištěny o sezónní vlivy. 



11 
 

Na hodnotě rostlinné produkce se nejvyšší měrou podílely obiloviny (2020 – 39,5 %, 2021 – 44,2 %, 
2022 – 48,7 %), poté technické plodiny (2020 – 22,8 %, 2021 – 23,6 %, 2022 – 23,5 %) či pícniny  
(2020 – 19,5 %, 2021 – 16,5 %, 2022 – 13,1 %). Z živočišné produkce připadal nejvyšší podíl na produkci 
mléka (2020 – 52,4 %, 2021 – 54,8 %, 2022 – 55,5 %), poté na chov prasat (2020 – 16,7 %,  
2021 – 14,1 %, 2022 – 13,5 %), chov skotu (2020 – 12,8 %, 2021 – 12,6 %, 2022 – 13,2 %) a chov 
drůbeže (2020 – 12,1 %, 2021 – 11,9 %, 2022 – 11,7 %).  
 
V roce 2021 se meziročně zvýšila produkce pšenice (+35,4 %), ječmene (+18,4 %) a kukuřice na zrno 
(+65,2 %). Z technických plodin byla vyšší produkce řepky (+11,8 %), cukrové řepy (+52,5 %) či chmele 
(+37,4 %). Naopak snížila se produkce brambor (-16,9 %). Vyšší hodnota produkce byla ovlivněna 
především vyššími cenami zejména obilovin a technických plodin, které se dle metodiky SZÚ oceňují 
za hospodářský rok (část produkce prodána v druhé polovině roku 2021, část za vyšší ceny první 
poloviny roku 2022), ale i vyššími sklizněmi, například kukuřice na zrno (+19,7 %) či chmele (+40,2 %). 
Z živočišné výroby se v roce 2021 meziročně zvýšila produkce mléka (+6,9 %) a vajec (+10,2 %), naopak 
produkce prasat se snížila (-13,6 %). Chov skotu a drůbeže zůstal meziročně téměř beze změn. 
 
Nárůst rostlinné i živočišné produkce v roce 2022 oproti předchozímu roku ovlivnily především vyšší 
ceny zemědělských výrobců. K meziročnímu navýšení produkce pšenice (+33,2 %), ječmene (+44,0 %) 
a řepky (+32,6 %) přispěla vedle cenového vývoje i jejich dobrá úroda. V živočišné výrobě se zvýšila 
hodnota produkce skotu (+29,0 %), prasat (+17,8 %), drůbeže (+21,0 %), mléka (+24,7 %) a vajec 
(+13,0 %), přičemž v zemědělských podnicích se meziročně zvýšila výroba jatečného skotu, jatečné 
drůbeže a mléka, ale výroba jatečných prasat a vajec byla nižší. 
 

Tabulka 1: Vývoj produkce zemědělského odvětví v letech 1998 – 2010 (mld. Kč) 
 

 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Obiloviny 21,9 18,8 19,6 26,9 22,0 18,8 30,0 20,1 19,0 30,6 26,4 18,8 24,6 

Technické 
plodiny 

10,2 10,1 10,2 13,2 10,9 9,9 14,9 12,9 12,9 14,3 16,2 13,3 13,6 

Pícniny 8,6 7,4 8,4 6,5 7,4 5,3 7,4 7,6 7,4 8,8 8,9 9,0 9,1 

Brambory 4,6 3,9 5,2 3,3 4,5 2,9 3,1 2,5 2,9 4,4 2,6 2,5 2,4 

Rostlinná 
produkce 

49,6 44,9 49,8 55,3 50,9 43,9 63,0 50,0 49,5 66,4 62,5 51,1 57,0 

Skot 8,1 7,2 7,4 5,5 5,5 5,0 5,9 5,5 7,9 7,8 7,6 7,4 6,3 

Prasata 17,7 14,5 16,2 19,8 14,3 13,3 13,5 12,3 12,0 11,7 11,9 10,0 9,0 

Drůbež 4,7 4,4 4,6 6,2 6,2 5,9 6,3 6,4 5,7 6,2 7,4 6,3 5,1 

Mléko 21,1 19,9 19,0 18,9 19,7 19,3 20,4 21,4 20,2 21,1 22,9 16,1 18,4 

Vejce 3,5 2,8 3,2 3,3 2,5 2,7 2,5 1,9 1,8 2,1 2,4 2,3 2,0 

Živočišná 
produkce 

55,2 48,9 50,6 53,8 48,3 46,4 48,9 47,7 47,8 49,2 52,4 42,4 40,9 

Produkce 
celkem 

106,6 95,3 101,2 110,1 102,3 93,7 115,8 102,9 102,3 120,2 119,8 97,8 102,6 

 
  



12 
 

Tabulka 2: Vývoj produkce zemědělského odvětví v letech 2011 – 2022 * (mld. Kč) 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022* 

Obiloviny 32,7 32,4 32,5 34,0 32,9 31,3 28,6 30,3 31,3 34,5 45,8 58,8 

Technické 
plodiny 

17,5 19,0 20,6 21,5 19,7 22,0 19,3 20,1 18,0 20,0 24,4 28,4 

Pícniny 9,7 10,3 11,8 12,9 10,4 13,7 12,5 11,5 15,2 17,0 17,1 15,8 

Brambory 2,1 1,9 2,6 2,7 2,2 2,8 2,8 2,7 3,8 3,4 2,8 3,3 

Rostlinná 
produkce 

70,3 71,7 75,9 79,5 74,8 79,8 74,2 76,0 79,9 87,4 103,7 120,8 

Skot 6,5 6,7 6,7 6,6 6,7 7,3 7,3 7,6 7,1 6,8 6,8 8,7 

Prasata 8,9 9,3 9,6 9,6 8,7 8,8 9,2 8,0 8,9 8,8 7,6 8,9 

Drůbež 4,9 5,8 5,9 6,2 6,2 5,8 6,0 6,3 6,6 6,4 6,4 7,7 

Mléko 21,2 20,5 22,4 26,6 22,3 21,3 25,7 26,8 27,2 27,6 29,4 36,7 

Vejce 1,8 2,6 2,2 2,3 2,3 2,2 3,0 2,8 2,8 2,9 3,2 3,6 

Živočišná 
produkce 

43,4 45,0 46,9 51,5 46,4 45,5 51,4 51,7 52,8 52,6 53,7 66,1 

Produkce 
celkem 

118,9 122,2 128,2 137,0 128,5 133,0 133,9 136,0 141,1 149,0 167,2 198,9 

*předběžné údaje 
 

Graf 1: Produkce zemědělského odvětví v letech 1998 – 2022 * (mld. Kč) 
 

 
*předběžné údaje 
 
 
 
  

 0,0

 50,0

 100,0

 150,0

 200,0

 250,0

1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022*

Produkce zemědělského odvětví Rostlinná produkce Živočišná produkce



13 
 

Graf 2: Struktura zemědělské produkce v roce 2000 
 

 
 
Graf 3: Struktura zemědělské produkce v roce 2022 * 

 
*předběžné údaje 
  

Obiloviny
19%

Technické plodiny
10%

Pícniny
8%

Zelenina
3%

Brambory
5%

Skot
7%

Prasata
16%

Drůbež
5%

Mléko
19%

Ostatní
8%

Obiloviny

Technické plodiny

Pícniny

Zelenina

Brambory

Skot

Prasata

Drůbež

Mléko

Ostatní

Obiloviny
30%

Technické plodiny
14%

Pícniny
8%

Zelenina
5%

Brambory
2%

Skot
4%

Prasata
4%

Drůbež
4%

Mléko
18%

Ostatní
10%

Obiloviny

Technické plodiny

Pícniny

Zelenina

Brambory

Skot

Prasata

Drůbež

Mléko

Ostatní



14 
 

Mezispotřeba 
 
Mezispotřeba představuje nejvýraznější nákladovou položku, v roce 2020 dosahovala hodnoty  
98 mld. Kč, v roce 2021 došlo k meziročnímu navýšení o 10,3 % na hodnotu 108 mld. Kč a v roce 2022 
došlo k meziročnímu nárůstu o 22,5 % na hodnotu 132 mld. Kč. Tyto výrazné nárůsty byly způsobeny 
především růstem cen energií, krmiv, hnojiv či zemědělských služeb. Podíl mezispotřeby  
na produkci zemědělského odvětví (s dotacemi na výrobky, zahrnutými v produkci) v roce 2020 činil 
65,6 %, v roce 2021 činil 64,5 % a v roce 2022 činil 66,4 %. Mezispotřeba je v největší míře tvořena 
následujícími položkami (procentuální vyjádření je vypočítáno na základě semidefinitivních dat z roku 
2021): krmivo (35,4 %), energie a maziva (15,7 %), ostatní výrobky a služby (10,7 %), hnojiva (7,5 %), 
údržba strojů a zařízení (6,2 %), prostředky na ochranu rostlin (5,6 %), osivo a sadba (5,1 %) a další. 
V roce 2022 zatím dle předběžných údajů byly podíly jednotlivých položek obdobné, mírně se navýšil 
podíl energií a maziv (+1,9 p. b.) a hnojiv (+2,0 p. b.), na úkor krmiv (-2,3 p. b.) a prostředků na ochranu 
rostlin (-0,8 p. b.). 
 

Přidaná hodnota odvětví zemědělství 
 
Přidaná hodnota, která reprezentuje výsledný efekt zemědělského odvětví, se v letech 2020 až 2022 
každoročně zvyšovala. Hrubá přidaná hodnota, vypočítána odečtením mezispotřeby od produkce,  
se v roce 2021 meziročně zvýšila o 15,9 % na hodnotu 59 mld. Kč a v roce 2022 meziročně o 12,6 % 
na hodnotu 67 mld. Kč. Čistá přidaná hodnota, která je získána odečtením spotřeby fixního kapitálu, 
se v roce 2021 meziročně zvýšila o 19,7 % na hodnotu 36 mld. Kč a v roce 2022 se meziročně zvýšila 
o 15,0 % na hodnotu 42 mld. Kč.  
 

Graf 4: Hrubá a čistá přidaná hodnota v letech 1998 – 2022 * (mld. Kč) 
 

 
*předběžné údaje 

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

Hrubá přidaná hodnota Čistá přidaná hodnota



15 
 

Vybrané nákladové položky souhrnného zemědělského účtu 
 

Náhrady zaměstnancům představují celkovou odměnu, kterou zaměstnavatel platí zaměstnanci  
za jím vykonanou práci. Náhrady zaměstnancům vzrostly v roce 2021 meziročně o 3,9 % na hodnotu 
35 mld. Kč, v roce 2022 vzrostly meziročně o 7,6 % na hodnotu 37 mld. Kč.  
 
Pachtovné a ostatní nájemné, které představuje platby za pozemky, které platí zemědělský podnik 
vlastníkovi pozemku, rovněž zaznamenalo v letech 2020 až 2022 rostoucí trend. Meziročně došlo 
v roce 2021 k nárůstu o 6,8 % na hodnotu 9 mld. Kč a v roce 2022 o 13,5 % na hodnotu 11 mld. Kč. 
 

Podnikatelský důchod a dotace zemědělským prvovýrobcům  
 
Podnikatelský důchod měří odměnu neplacené práce, výnos z obhospodařované půdy a výnos z užití 
kapitálu. Blíží se koncepci zisku před rozdělením a zdaněním. Podnikatelský důchod je vypočítán 
odečtením náhrad zaměstnanců, ostatních daní z výroby, pachtovného a nákladových úroků od čisté 
přidané hodnoty, a přičtením ostatních dotací na výrobu a výnosových úroků. Odměna placených 
pracovních sil je evidována jako nákladová položka „Náhrady zaměstnancům“. Do kategorie 
neplacených pracovních sil patří většinou samostatně hospodařící osoby, které jsou za svou práci 
odměňovány prostřednictvím podílu na příjmu, vytvořeném zemědělskou činností.  
Dle standardizované metodiky EU se placené i neplacené pracovní síly v zemědělství přepočítávají  
na plně zaměstnané (1  800 hodin ročně). V roce 2021 v zemědělství pracovalo v přepočtu na plně 
zaměstnané 28 tisíc osob (29,8 % všech osob pracujících v zemědělství), jejichž odměna za práci  
je součástí vypočítaného podnikatelského důchodu. V roce 2021 došlo k nárůstu hodnoty 
podnikatelského důchodu o 38,2 % na 26 mld. Kč a v roce 2022 došlo k nárůstu o 5,8 % na hodnotu 
28 mld. Kč. Ostatní dotace na výrobu v roce 2020 činily 33 mld. Kč, v roce 2021 a 2022 činily téměř 
totožně 36 mld. Kč. 
 

Tabulka 3: Vývoj nákladových položek SZÚ v letech 1998 – 2010 (mld. Kč) 

 

 1998 
199

9 
200

0 
200

1 
200

2 
200

3 
200

4 
200

5 
200

6 
2007 

200
8 

200
9 

2010 

Mezispotřeba 73,4 67,0 70,8 74,6 73,6 66,6 74,8 73,1 73,8 86,6 88,9 78,7 78,2 

Hrubá přidaná 
hodnota 

33,1 28,3 30,4 35,5 28,7 27,1 41,0 29,8 28,5 33,5 30,9 19,1 24,4 

Spotřeba 
fixního 
kapitálu 

11,2 12,0 11,8 11,2 11,4 10,8 11,8 13,0 13,5 14,2 14,6 14,2 14,3 

Čistá přidaná 
hodnota 

22,0 16,2 18,6 24,3 17,3 16,3 29,2 16,8 15,0 19,4 16,3 4,9 10,2 

Náhrady 
zaměstnancům 

25,1 23,4 20,0 21,7 22,2 21,1 22,7 23,2 23,6 24,4 26,1 24,6 24,0 

Ostatní dotace 
na výrobu 

3,7 4,6 5,2 5,2 6,8 7,3 7,2 19,0 21,1 20,6 25,6 28,7 26,8 

Pachtovné 1,4 1,6 1,7 2,3 1,9 2,1 2,6 3,1 3,2 3,5 3,6 3,9 3,8 

Podnikatelský 
důchod 

-4,3 -8,1 -1,2 3,1 -2,6 -2,5 8,5 7,1 6,8 10,0 10,1 2,8 7,6 

 
  



16 
 

Tabulka 4: Vývoj nákladových položek SZÚ v letech 2011 – 2022 * (mld. Kč) 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022* 

Mezispotřeba 83,4 88,2 91,2 96,1 89,7 87,3 89,8 92,4 96,1 97,8 107,9 132,1 

Hrubá přidaná 
hodnota 

35,4 34,0 37,1 40,9 38,8 45,7 44,1 43,6 45,0 51,2 59,4 66,8 

Spotřeba 
fixního 
kapitálu 

14,8 15,0 15,6 16,4 16,9 17,7 18,7 19,9 20,6 20,7 22,9 24,8 

Čistá přidaná 
hodnota 

20,6 19,0 21,5 24,5 21,9 28,0 25,4 23,7 24,3 30,5 36,5 42,0 

Náhrady 
zaměstnancům 

24,3 24,8 25,5 26,3 26,7 27,4 28,9 31,0 32,7 33,4 34,7 37,3 

Ostatní dotace 
na výrobu 

27,6 29,3 27,5 33,0 29,8 30,7 32,4 32,9 34,7 32,8 36,0 35,6 

Pachtovné 4,2 4,5 5,0 5,8 6,1 6,7 7,2 7,6 7,8 8,7 9,3 10,5 

Podnikatelský 
důchod 

17,4 16,3 16,2 23,4 17,0 22,5 19,6 15,7 16,0 19,1 26,4 27,9 

 

Graf 5: Kalkulace podnikatelského důchodu v letech 1998 – 2022 * (mld. Kč) 
 

 
* předběžné údaje 
 

Zdroj: ČSÚ 
 

  

- 20,0

- 10,0

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

Podnikatelský důchod Čistá přidaná hodnota Náhrady zaměstnancům

Ostatní dotace na výrobu Pachtovné a ostatní nájemné



17 
 

3 Produkce českého zemědělství a zahraniční 
obchod 

 
3.1 Rostlinná výroba 
 

Vývoj v letech 2020 – 2022 v porovnání s průměrem posledních deseti let (2013 – 2022) 
 
Sklizně základních polních plodin dosáhly v letech 2020 – 2022 ve srovnání s kalkulovaným 
průměrem sklizní za deset let (2013 – 2022) dobrých výsledků. Výjimkou byla řepka, jejíž sklizeň 
byla v letech 2020 – 2022 především z důvodu poklesu osevních ploch nižší. V roce 2021 se sklidilo 
výrazně větší množství chmele a kukuřice na zrno, v roce 2022 hrachu.  
 
Celková sklizeň obilovin v letech 2020 – 2022 dosahovala v porovnání s desetiletým průměrem 
(7,972 milionů tun) vždy lepších výsledků, v roce 2020 byla vyšší o 1,9 %, v roce 2021 o 3,2 % a v roce 
2022 o 3,1 %. Nadprůměrné výsledky rovněž vykazovaly hektarové výnosy obilovin. Desetiletý 
průměrný hektarový výnos obilovin činil 5,82 t/ha, zatímco v roce 2020 byl hektarový výnos obilovin 
6,04 t/ha (+3,8 %), v roce 2021 6,11 t/ha (+5,0 %) a v roce 2022 5,93 t/ha (+1,9 %). Plochy oseté 
obilovinami se oproti tomuto rostoucímu trendu vyšších sklizní i hektarových výnosů v porovnání 
s desetiletým průměrem mírně snižovaly. Zatímco průměrná rozloha činila 1,369 milionů hektarů, 
v roce 2020 byla menší o 1,8 % a v roce 2021 o 1,7 %. Osevní plochy obilovin vzrostly nepatrně v roce 
2022 (+1,2 %).  
 
V porovnání s desetiletým průměrem se v letech 2020 – 2022 vývoj sklizně pšenice příliš neměnil. 
Pšenice se v roce 2020 sklidilo 4,902 milionů tun (-1,7 %), v roce 2021 4,961 milionů tun (-0,5 %)  
a v roce 2022 5,189 milionů tun (+4,0 %). Osevní plochy pšenice vykazovaly obdobný trend, tedy 
v roce 2022 došlo k mírnému nárůstu oproti průměru (+3,4 %), zatímco v letech 2020 a 2021 došlo 
vždy k mírnému zmenšení plochy. Hektarové výnosy pšenice do jisté míry kompenzují zmenšování 
osevních ploch, dosahovaly rovněž mírně nadprůměrných výsledků. V roce 2020 činil hektarový výnos 
pšenice 6,14 t/ha (+1,7 %), v roce 2021 6,32 t/ha (+4,7 %) a v roce 2022 6,07 t/ha (+0,6 %). 
 
Sklizeň ječmene v roce 2020 a 2022 vykazovala mírně lepší výsledky (+1,6 % v roce 2021, + 5,0 % 
v roce 2022) v porovnání s desetiletým průměrem 1,788 milionů tun, v roce 2021 byla zaznamenána 
nižší sklizeň (-2,2 %). Osevní plochy ječmene se oproti desetiletému průměru 336 tisíc hektarů 
každoročně mírně zmenšovaly, v roce 2021 o 1,1 %, v roce 2021 o 2,6 % a v roce 2022 o 0,3 %. 
Hektarové výnosy se naopak oproti průměru 5,33 t/ha každoročně mírně zvyšovaly, v roce 2020 o 2,7 
%, v roce 2021 o 0,5 % a v roce 2022 o 5,4 %. 
 
V roce 2020 se sklidilo v porovnání s desetiletým průměrem (133 tisíc tun) poměrně rekordní 
množství žita (+29,4 %), zatímco v roce 2021 byla sklizeň nižší o 4,9 % a v roce 2022 o 3,8 %. Vyšší 
sklizeň v roce 2020 byla způsobena především větší osevní plochou (+18,6 %) oproti průměrné osevní 
ploše 26 tisíc hektarů, ale i vyššími hektarovými výnosy (+9,1 %). V letech 2021 a 2022 byly osevní 
plochy oproti průměru menší (-5,1 %, resp. -9,0 %), hektarové výnosy byly mírně vyšší. 
 



18 
 

Kukuřice na zrno se v roce 2020 sklidilo o 18,8 % více, než 
odpovídá průměru za posledních deset let. V roce 2021 se sklidilo 
rekordních 988 tisíc tun, což odpovídá nárůstu oproti průměru  
o 42,2 %. Tato nadprůměrná úroda kukuřice na zrno byla 
způsobena především nadprůměrnými hektarovými výnosy, které 
byly v roce 2020 vyšší o 20,0 % a v roce 2021 o 22,3 %, než  
je dlouhodobý průměr (7,89 t/ha). Nárůst sklizně byl v roce 2021 
ovlivněn také větší osevní plochou (+17,1 %). Rok 2022 se naopak 
vyznačoval spíše podprůměrnou sklizní (-7,9 %), což bylo 

způsobeno především poklesem osevní plochy (-8,0 %), hektarový výnos byl vyšší jen o 0,8 %.  
 
Sklizeň luskovin byla v letech 2020 až 2022 v porovnání s desetiletým průměrem (85 tisíc tun) lepší. 
V roce 2020 byla sklizeň vyšší o 7,5 %, v roce 2021 o 31,0 % a v roce 2022 o 45,1 %. Vyšší sklizně v roce 
2021 a 2022 byly způsobeny především nárůstem osevních ploch (+25,0 % v roce 2021, +32,4 % v roce 
2022), ale i vyššími hektarovými výnosy (+5,3 % v roce 2021, +10,2 % v roce 2022). Z luskovin byl 
nejvíce zastoupenou pěstovanou plodinou hrách na zrno. 
 
Řepky, naší nejvýznamnější olejniny, se v letech 2020 až 2022 sklidilo vždy méně proti desetiletému 
průměru 1,275 milionů tun. V roce 2020 to bylo o 2,3 % méně, v roce 2021 o 19,6 % a v roce 2022  
o 8,5 % méně. Rovněž osevní plocha řepky byla vždy menší, v roce 2020 o 3,3 %, v roce 2021  
o 10,1 % a v roce 2022 o 9,7 %, než je dlouhodobý desetiletý průměr 381 tisíc hektarů. Hektarový 
výnos se v roce 2020 zvýšil o 1,2 %, v roce 2021 se snížil o 10,4 % a v roce 2022 se opět zvýšil o 1,4 %, 
oproti průměrnému hektarovému výnosu 3,34 t/ha. 
 
Sklizeň máku v letech 2020 a 2021 dosahovala oproti desetiletému průměru 23 tisíc tun lepších 
výsledků, v roce 2020 byla vyšší o 23,9 % a v roce 2021 o 28,2 %. Naopak v roce 2022 byla sklizeň  
o 5,2 % nižší. Za vyšší úrodou máku stojí především vyšší než průměrné osevní plochy (2020, +25,5 %; 
2021, +36,8 %), hektarové výnosy máku byly v těchto letech oproti průměru nižší. V roce 2022 byla 
osevní plocha 26 tisíc hektarů podprůměrná (-18,5 %), naopak hektarový výnos máku vzrostl  
o 16,1 %. 
 
Sklizeň brambor dosahovala v letech 2020 až 2022 oproti desetiletému průměru 655 tisíc tun dobrých 
výsledků, v roce 2020 byla vyšší o 9,5 %, v roce 2021 o 5,7 % a v roce 2022 o 3,1 %. Tento pozitivní 
trend byl způsoben především vyššími hektarovými výnosy (v roce 2020 o 5,9 %, v roce 2021 o 6,9 %, 
v roce 2022 o 9,8 %), jelikož osevní plocha byla až na rok 2020 vždy menší, než je desetiletý průměr.   
 
Cukrovky se v roce 2020 sklidilo oproti desetiletému průměru 3,936 milionů tun o 6,7 % méně, 
v letech 2021 a 2022 více (+5,3 %, resp. +3,0 %). Osevní plocha cukrovky se, ve srovnání 
s dlouhodobým průměrem 61 tisíc hektarů, v roce 2020 zmenšila o 2,6 %, v roce 2021 o 0,1 % a v roce 
2022 o 5,0 %. Naopak hektarový výnos byl proti desetiletému průměru 64,22 t/ha nižší jen v roce 
2020 (-4,2 %), v roce 2021 byl vyšší o 5,4 % a v roce 2022. Zvýšený hektarový výnos poslední dva roky 
dostatečně kompenzoval pokles osevní plochy. 
 
Nejvýznamnější plodiny pěstované na zeleno – kukuřice na zeleno a na siláž se oproti desetiletému 
průměru 8,148 milionů tun sklidilo více v roce 2020 (+8,4 %) a 2021 (+3,5 %), naopak v roce 2022  
o 6,5 % méně. Osevní plocha kukuřice na zeleno a na siláž byla vždy menší než její průměrná hodnota 
229 tisíc hektarů. V roce 2020 byla menší o 1,0 %, v roce 2021 o 5,0 % a v roce 2022 o 7,3 %. Hektarové 



19 
 

výnosy byly vždy vyšší, než je průměrný hektarový výnos za posledních 10 let, v roce 2020 byl vyšší  
o 9,4 %, v roce 2021 o 8,9 % a v roce 2022 o 0,7 %.  
 
Chmele se nejvíce sklidilo v roce 2021, kdy sklizeň dosahovala 8 tisíc tun, což představuje nárůst 
oproti desetiletému průměru o 34,3 %. Vyšší sklizeň v roce 2021 byla způsobena především 
hektarovým výnosem, který byl oproti průměru (1,29 t/ha) vyšší o 29,8 %. V roce 2020 a 2022 se 
sklidilo méně chmele, především z důvodu nižších hektarových výnosů (v roce 2020 nižší o 7,3 %, 
v roce 2022 o 30,0 %). Produkční plocha chmele byla ve všech třech letech mírně nad desetiletým 
průměrem necelých 5 tisíc hektarů.  
 
Sklizeň zeleniny dosahovala v letech 2020 – 2022 ve srovnání s desetiletým průměrem 225 tisíc tun 
dobrých výsledků, v roce 2020 byla vyšší o 12,2 %, v roce 2021 o 22,3 % a v roce 2022 o 9,4 %. Tento 
nárůst byl způsoben především většími osevními plochami zeleniny a vyššími hektarovými výnosy 
některých plodin. Dařilo se například kořenové zelenině (celeru, mrkvi, petrželi), cibuli či listové 
zelenině. 
 
Celková sklizeň ovoce v letech 2020 a 2021 byla nižší ve srovnání s průměrnou sklizní za posledních 
deset let (152 tisíc tun). Nad průměrem byla sklizeň v roce 2022 (+5,4 %). V roce 2020 a 2021 byla 
nižší sklizeň zapříčiněna především nižšími sklizněmi jablek (-7,4 % v roce 2020, -7,9 % v roce 2021), 
které tvoří většinu pěstovaného ovoce v ČR. Za nadprůměrnou sklizní ovoce v roce 2022 byly vyšší 
sklizně jablek (+5,2 %), ale i hrušek (+27,3 %) či švestek (+39,0 %). Produkční plochy pěstovaného 
ovoce se v letech 2020 až 2022 oproti průměru (15 tisíc hektarů) trvale snižovaly (v roce 2020  
o 4,8 %, v roce 2021 o 6,0 % a v roce 2022 o 7,9 %). Zvyšovaly se pouze drobné plochy hrušní, slív, 
renklód a mirabelek.  
 
  



20 
 

Tabulka 1: Rostlinná výroba v letech 2020 – 2022 v porovnání s průměrem posledních 10 let 
 

Plodina Ukazatel 
Měrná 

jednotka 
2020 2021 2022 

⌀ 2013 - 
2022 

2020 / ⌀ 2021 / ⌀ 2022 / ⌀ 

Obiloviny 

Plocha ha 1 344 877 1 345 835 1 386 011 
1 369 

431  
98,21  98,28  101,21  

Sklizeň t 8 126 663 8 227 107 8 218 416 
7 971 

786  
101,94  103,20  103,09  

Výnos t/ha 6,04 6,11 5,93 5,82  103,81  105,02  101,87  

Pšenice 

Plocha ha 798 583 784 784 854 434 826 386  96,64  94,97  103,39  

Sklizeň t 4 902 414 4 960 925 5 188 687 
4 987 

222  
98,30  99,47  104,04  

Výnos t/ha 6,14 6,32 6,07 6,04  101,71  104,74  100,61  

Ječmen 

Plocha ha 331 911 326 743 334 504 335 635  98,89  97,35  99,66  

Sklizeň t 1 816 182 1 749 134 1 877 363 
1 787 

653  
101,60  97,85  105,02  

Výnos t/ha 5,47 5,35 5,61 5,33  102,72  100,49  105,36  

Žito 

Plocha ha 31 432 25 154 24 124 26 498  118,62  94,93  91,04  

Sklizeň t 172 364 126 581 128 154 133 163  129,44  95,06  96,24  

Výnos t/ha 5,48 5,03 5,31 5,03  109,09  100,11  105,68  

Kukuřice 
na zrno 

Plocha ha 87 231 102 438 80 453 87 482  99,71  117,10  91,96  

Sklizeň t 825 499 988 038 639 467 694 661  118,83  142,23  92,05  

Výnos t/ha 9,46 9,65 7,95 7,89  119,97  122,27  100,76  

Luskoviny 

Plocha ha 37 302 43 080 45 634 34 459  108,25  125,02  132,43  

Sklizeň t 91 866 111 890 123 948 85 440  107,52  130,96  145,07  

Výnos t/ha 2,46 2,60 2,72 2,47  99,88  105,33  110,15  

Řepka 

Plocha ha 368 214 342 315 343 964 380 761  96,70  89,90  90,34  

Sklizeň t 1 245 328 1 024 928 1 166 393 
1 274 

648  
97,70  80,41  91,51  

Výnos t/ha 3,38 2,99 3,39 3,34  101,17  89,56  101,43  

Mák 

Plocha ha 40 255 43 867 26 125 32 068  125,53  136,79  81,47  

Sklizeň t 28 702 29 691 21 964 23 157  123,95  128,22  94,85  

Výnos t/ha 0,71 0,68 0,84 0,72  98,45  93,46  116,09  

Brambory 

Plocha ha 23 877 22 824 21 680 23 087  103,42  98,86  93,90  

Sklizeň t 696 220 671 860 655 258 635 702  109,52  105,69  103,08  

Výnos t/ha 29,16 29,44 30,22 27,53  105,93  106,94  109,80  

Cukrovka 
technická 

Plocha ha 59 684 61 234 58 238 61 294  97,37  99,90  95,02  

Sklizeň t 3 671 229 4 145 058 4 055 471 
3 936 

479  
93,26  105,30  103,02  

Výnos t/ha 61,51 67,69 69,64 64,22  95,78  105,41  108,43  

Kukuřice 
na zeleno 
a siláž 

Plocha ha 226 155 216 982 211 789 228 504  98,97  94,96  92,69  

Sklizeň t 8 832 117 8 431 655 7 615 122 
8 147 

936  
108,40  103,48  93,46  

Výnos t/ha 39,05 38,86 35,96 35,69  109,42  108,88  100,75  

Chmel 

Plocha ha 4 966 4 971 4 943 4 802  103,41  103,51  102,92  

Sklizeň t 5 925 8 306 4 452 6 184  95,82  134,32  72,00  

Výnos t/ha 1,19 1,67 0,90 1,29  92,66  129,76  69,96  

Zdroj: ČSÚ 



21 
 

3.2 Živočišná výroba 
 

 
 
 

Vývoj v letech 2020 – 2022 v porovnání s průměrem posledních deseti let (2013 – 2022) 
 
Celkově dosáhla výroba masa v letech 2020 a 2021 v porovnání s desetiletým průměrem ve výši  
450 tisíc tun dobrých výsledků (+1,1 % v roce 2020, +3,7 % v roce 2021), lehce pod průměrem byla 
výroba masa v roce 2022 (-0,6 %). Ve sledovaných letech vždy převažovala výroba vepřového masa 
(46,6 % v roce 2022) nad výrobou drůbežího (38,0 % v roce 2022) a hovězího (15,3 % v roce 2022). 
 
Skot a hovězí maso – v letech 2020 až 2022 byly stavy skotu celkem vždy nepatrně vyšší oproti 
desetileté průměrné hodnotě 1,404 milionu kusů. Vyšší stavy byly zaznamenány i u krav (+1,0 % v roce 
2020, +1,0 % v roce 2021 a +1,3 % v roce 2022).  V roce 2020 bylo na jatkách poraženo 235 tisíc kusů 
skotu a vyrobeno 72 518 tun hovězího masa, obdobně tomu bylo i v roce 2021. V roce 2022 došlo 
k poklesu porážek na 223 tisíc kusů skotu a vyrobeno 68 583 tun hovězího masa.  
 
Ceny zemědělských výrobců jatečných býků v živém se v letech 2020 a 2021 v porovnání s desetiletým 
průměrem (47,5 Kč/kg) snížily, v roce 2020 o 4,4 % a v roce 2021 o 1,3 %. V roce 2022 byly ceny  
o 18,1 % vyšší (56,1 Kč/kg), než tomu bylo průměrně v předchozích 10 letech. Obdobný trend byl 
zaznamenán i u cen jatečných jalovic a krav.  
 
Prasata a vepřové maso – v porovnání s desetiletým průměrným počtem prasat ve výši 1,542 milionu 
kusů byly v roce 2020 stavy prasat nižší o 2,7 %, v roce 2021 o 1,5 % a v roce 2022 o 7,1 %. Stavy 
prasnic v letech 2020 až 2022 klesaly rychleji než stavy prasat celkem, v roce 2022 bylo prasnic  
o 13,3 % méně, než jich průměrně bylo v uplynulých 10 letech. V roce 2020 bylo na jatkách poraženo 
2,281 milionu kusů prasat a vyrobeno 211 tisíc tun vepřového masa. V roce 2021 se porazilo  
2,349 milionu kusů prasat a bylo vyrobeno 217 tisíc tun vepřového masa. V roce 2022 došlo k poklesu 
porážek na 2,246 milionu kusů a vyrobilo se 209 tisíc tun vepřového masa. 
 
Ceny zemědělských výrobců jatečných prasat v živém byly v roce 2020 a 2022 oproti průměru 
posledních 10 let (30,7 Kč/kg) vyšší, v roce 2020 o 2,9 % a v roce 2022 o 7,3 %. V roce 2021 byly naopak 
nižší, o 13,9 % (26,5 Kč/kg). 
 
Drůbež a drůbeží maso – v porovnání s desetiletým průměrem 22,768 milionů kusů se v roce 2020 
stavy drůbeže navýšily o 6,5 %, v roce 2021 o 4,6 % a v roce 2022 o 1,1 %. Stavy slepic se proti 
desetiletému průměru (7,309 milionu kusů), rovněž zvyšovaly, v roce 2020 o 16,3 %, v roce 2021  
o 11,5 % a v roce 2022 o 4,3 %. V roce 2020 bylo na jatka dodáno 263 tisíc tun drůbeže v živém, což 
představuje výrobu 171 tisíc tun drůbežího masa. V roce 2021 bylo dodáno 273 tisíc tun drůbeže,  
tj. 177 tisíc tun drůbežího masa a v roce 2022 bylo na jatkách poraženo 262 tisíc tun drůbeže  
tj. 170 tisíc tun drůbežího masa. 
 
Průměrné ceny zemědělských výrobců jatečných kuřat v živém byly v roce 2020 a 2021 oproti 
desetiletému průměru 23,8 Kč/kg mírně nižší, v roce 2020 o 4,7 % a v roce 2021 o 3,0 %. V roce 2022 
ceny kuřecího masa vzrostly oproti průměru o 14,5 % na 27,3 Kč/kg. 



22 
 

 
Mléko – výroba mléka byla oproti desetiletému průměru (3 036,7 milionu litrů) v roce 2020 o 4,8 % 
vyšší, rovněž v roce 2021 byla vyšší o 6,1 % a v roce 2022 o 7,1 %. Ceny zemědělských výrobců mléka 
v třídě jakosti Q byly v roce 2021 oproti desetiletému průměru (8,7 Kč/litr) vyšší o 2,8 %, v roce 2022 
byly rovněž vyšší (+29,0 %, 11,2 Kč/litr). V roce 2020 byly ceny mléka oproti průměru o 1,8 % nižší. 
 
Tabulka 1: Živočišná výroba v letech 2020 – 2022 v porovnání s průměrem posledních 10 let 
 

 Ukazatel 
Měrná 

jednotka 
2020 2021 2022 ⌀ 2013 - 2022 2020 / ⌀ 2021 / ⌀ 2022 / ⌀ 

Skot 

počet mil. ks 1,404 1,406 1,421 1,404 100,0 100,2 101,3 

výroba masa tis. t 72,518 72,552 68,583 69,641 104,1 104,2 98,5 

cena * Kč/t 45,38 46,84 56,06 47,47 95,6 98,7 118,1 

Prasata 

počet mil. ks 1,499 1,518 1,433 1,542 97,3 98,5 92,9 

výroba masa tis. t 211,436 217,008 208,634 218,693 96,7 99,2 95,4 

cena * Kč/t 31,64 26,47 32,98 30,74 102,9 86,1 107,3 

Drůbež 

počet mil. ks 24,247 23,809 23,026 22,768 106,5 104,6 101,1 

výroba masa tis. t 170,725 177,157 169,964 161,454 105,7 109,7 105,3 

cena * Kč/t 22,72 23,11 27,29 23,84 95,3 97,0 114,5 

Mléko 
výroba mil. l 3 181,8 3 222,9 3 251,4 3 036,7 104,8 106,1 107,1 

cena * Kč/l 8,56 8,96 11,24 8,71 98,2 102,8 129,0 

* průměrná cena zemědělských výrobců (maso v živém, mléko v třídě jakosti Q) 
 

 

Analýza hrubé domácí produkce masa v roce 2022 
 
Rok 2022 byl charakteristický nejen snížením výroby masa na jatkách, ale klesla i hrubá domácí 
produkce, u hovězího o 1,6 %, u vepřového o 5,6 % a u drůbežího o 0,8 %. Předběžná bilance výroby 
a užití masa ukázala, že také klesla vypočítaná spotřeba masa -  u hovězího o 5,7 %, u vepřového  
o 0,4 % a u drůbežího o 3,9 %.   
 

Hovězí maso 
 
V roce 2022 bylo na jatkách vyrobeno 68 583 tun (−5,5 %) hovězího masa. Podíl porážek skotu mimo 
jatka dosáhl téměř 3 % z celkové užité produkce. 
 
S meziročním poklesem výroby hovězího masa na jatkách souvisely především změny v pohybu zboží 
přes hranice u komodity živých zvířat k porážce, kterých bylo vyvezeno o 1,5 tis. (+2,1 %) více  
a dovezeno o 4,9 tis. (−83,4 %) méně než v roce 2021. 
 
Po zohlednění těchto změn se snížila i hrubá tuzemská produkce hovězího masa, a to na 95 751 tun 
(−1,6 %). 
 
  



23 
 

Tabulka 2: Dekompozice výroby hovězího masa v roce 2022 
 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 222 869 128 557 68 583 -5,5 % 

Porážky mimo jatka 02 6 724 3 770 2 051 +4,6 % 

Užitá produkce 03=01+02 229 593 132 327 70 633 -5,2 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 73 088 47 593 25 432 +3,2 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 984 592 314 -82,9 % 

Hrubá tuzemská produkce 
06=03+04-

05 
301 697 179 328 95 751 -1,6 % 

Vývoz masa 07 x x 14 333 +16,4 % 

Dovoz masa 08 x x 40 539 0,0 % 

Kalkulovaná spotřeba 
09=03-
07+08 

x x 96 840 -5,7 % 

 

V roce 2022 bylo dovezeno 40 539 tun hovězího masa (meziročně 0,0 %), vývoz dosáhl 14 333 tun 
(+16,4 %). Schodek bilance hovězího masa z pohledu pohybu zboží přes hranice se díky zvýšenému 
vývozu zmírnil. 
 
Předběžně kalkulované množství hovězího masa určené ke spotřebě v ČR se meziročně snížilo  
na 96 840 tun (−5,7 %). 
 
Na konci roku 2022 se v České republice chovalo 1 390,5 tis. ks (+2,3 %) skotu. Na 222,5 tis. se zvýšil 
počet masných krav, tj. o 5,1 %. Dojených krav bylo 356,7 tisíc, tj. o 1,6 % méně. K výraznému nárůstu 
došlo v kategorii býků ve výkrmu, ve věku 1 až 2 roky o 15,3 % a ve věku nad 2 roky dokonce o 47,2 %, 
následkem sníženého odbytu a tím nižších porážek v této kategorii skotu.  
  

Vepřové maso 
 
Roční produkce vepřového masa dosáhla 208 634 tun a byla o 3,9 % nižší než v předcházejícím roce. 
Porážky prasat z výkrmu klesly o 4,7 %. Během roku se pokles prohluboval tak, že ve 4. čtvrtletí se 
snížila výroba na 51 899 tun a zároveň byl zaznamenán největší meziroční úbytek (−7,5 %). 
 
V roce 2022 došlo ke značnému omezení vývozu prasat k porážce (na 201,0 tis. ks; −19,4 %).  
Za současného navýšení jejich dovozu se hrubá tuzemská produkce vepřového masa snížila na 
234 625 tun (−5,6 %). 
 
Množství vepřového masa, které bylo k dispozici pro domácí spotřebu (471 248 tun), bylo meziročně 
nepatrně nižší (−0,4 %). K tomu přispěl vyšší dovoz (289 647 tun; +2,6 %) a téměř stejný vývoz (35 144 
tun; +0,4 %) vepřového masa. 
 
  



24 
 

Tabulka 3: Dekompozice výroby vepřového masa v roce 2022 
 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / maso 

tuny meziroční změna 

Porážky na jatkách 01 2 245 540 
273 
456 

208 634 -3,9 % 

Porážky mimo jatka 02 85 500 10 575 8 111 -8,5 % 

Užitá produkce 03=01+02 2 331 040 
284 
031 

216 745 -4,0 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 200 999 24 476 18 816 -18,1 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 9 627 1 238 936 +442,3 % 

Hrubá tuzemská 
produkce 

06=03+04-
05 

2 522 412 
307 
269 

234 625 -5,6 % 

Vývoz masa 07 x x 35 144 +0,4 % 

Dovoz masa 08 x x 289 647 +2,6 % 

Kalkulovaná spotřeba 
09=03-
07+08 

x x 471 248 -0,4 % 

 

Rok 2022 se vyznačoval výrazným poklesem počtu chovaných prasat. K 31. prosinci 2022 čítaly jejich 
stavy 1 328,8 tis. ks, meziročně o 11,0 % méně. Podobně klesly stavy prasnic (na 76,6 tis. ks; −11,8 %) 
i prasat ve výkrmu (na 500,2 tis. ks; −11,9 %). Mírnou obnovu populace prasat předznamenávají stavy 
zapuštěných prasniček, které dosáhly podobné úrovně jako před rokem (+0,7 %). 
 

Drůbeží maso 
 
V roce 2022 bylo dodáno na jatka 261 527 tun drůbeže, což odpovídá výrobě 169 964 tunám 
drůbežího masa, meziročně o 4,1 % méně.  
 
Vývoz zvířat k porážce do zahraničí se meziročně zvedl na 26 232 tun jatečné hmotnosti (+26,3 %), 
takže hrubá domácí produkce klesla u drůbežího masa o pouhých 0,8 % na 200 858 tun. 
 
Drůbežího masa se dovezlo 106 799 tun (+2,8 %) a výrazně vzrostl jeho vývoz (25 512; +31,9 %), takže 
v České republice zůstalo 255 913 tun (−3,9 %) masa určeného k domácí spotřebě. 
 
  



25 
 

Tabulka 4: Dekompozice výroby drůbežího masa v roce 2022 
 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(tis. ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 122 195 261 527 169 964 -4,1 % 

Porážky mimo jatka 02 2 710 7 050 4 663 -1,4 % 

Užitá produkce 03=01+02 124 905 268 577 174 626 -4,0 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 12 333 39 101 26 232 +26,3 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 0 0 0 - 

Hrubá tuzemská produkce 
06=03+04-

05 
137 238 307 678 200 858 -0,8 % 

Vývoz masa 07 x x 25 512 +31,9 % 

Dovoz masa 08 x x 106 799 +2,8 % 

Kalkulovaná spotřeba 
09=03-
07+08 

x x 255 913 -3,9 % 

 

V roce 2022 se v České republice vylíhlo 209,6 mil. (+1,4 %) kuřat masného typu. Při zohlednění 
dovozu a vývozu jednodenních kuřat zůstalo v českých chovech k výkrmu 131,3 mil. (−1,3 %) brojlerů. 
K 31. prosinci 2022 bylo ve výkrmu chováno 12 450,7 tis. kuřat. 
 

Zdroj: ČSÚ 
  

 
 
 
  



26 
 

3.3. Agrární zahraniční obchod (AZO) ČR  
 
 
 
 
 
Obrat agrárního zahraničního obchodu (AZO), agrární vývoz i agrární dovoz vzrostly v meziročním 
srovnání roku 2021 a 2022 cca o pětinu, tj. 20 %. Hlavním důvodem jsou celosvětově rostoucí ceny 
potravin, které zvyšují cenu obchodovaných produktů. I přes tato vysoká čísla lze však pozitivně 
hodnotit fakt, že trvale záporné saldo agrárního zahraničního obchodu ČR se prohloubilo jen  
o cca 7 % (z 43,6 mld. Kč na 46,6 mld. Kč).   
 
ČR tak dosáhla za posledních 5 let meziročně nejvyššího krytí dovozu vývozem (85,5 %), které 
naznačuje zlepšující se kondici českého agrárního zahraničního obchodu. 
 
Záporná bilance AZO ČR se zeměmi EU-27 se zlepšila, a to z 23,1 mld. Kč na 17,3 mld. Kč. Naopak 
bilance se třetími zeměmi se meziročně zhoršila z 20,0 mld. Kč na 28,3 mld. Kč. Zhoršení salda  
na straně AZO se třetími zeměmi jde zejména na vrub nárůstu dovozu slunečnicového oleje a semen 
řepky olejky z Ukrajiny a čerstvých a chlazených ryb z Norska. 
 
K nejvýznamnějšímu meziročnímu zlepšení bilance AZO ČR došlo u pšenice, mléka a řepky,  
a to zejména v relaci obchodu uvnitř EU. Oproti tomu meziroční zhoršení agrárního zahraničního 
obchodu nastalo nejvíce u vepřového a drůbežího masa (v obou případech o 25 %) s tím, že v případě 
vepřového jde zhoršení na vrub dovozů z EU, u drůbežího masa pak z cca 70 % na úkor dovozů 
z Evropské unie a z cca 30 % ze zemí mimo EU. Bilance se v meziročním srovnání zhoršila také u tuků 
a olejů, kávy nebo másla.  
 
Ve sledovaném období roku 2022 došlo v zemích, kde působí agrární diplomaté ČR3, převážně  
k meziročnímu nárůstu agrárního exportu ČR. Nejvíce pak v případě Spojených států o 138 %, 
Libanonu o 35 % a Japonska o 32 % (ostatní státy – Srbsko o 29 % a Spojené arabské emiráty o 8 %). 
Naopak došlo v roce 2022 (ve srovnání s rokem 2021) k poklesu vývozu agrárního zboží do Číny o 34 % 
z důvodu snížení exportu zejména sýrů a potravinových přípravků, což lze částečně přičíst i zavedení 
nového systému certifikace exportérů do Číny (vývoj odpovídá celounijnímu trendu).  
 

Komoditní přehled 
 
Nejvíce vyváženými českými agrárními položkami4 byly v roce 2022 přípravky k výživě zvířat, pšenice, 
cigarety, potravinové přípravky, pekařské zboží a nezahuštěné mléko a smetana. Hlavními 
dováženými agrárními produkty do ČR byly vepřové maso, pekařské zboží, potravinové přípravky, 
přípravky k výživě zvířat, sýry a tvaroh a čokoláda a ostatní kakaové přípravky. Detailnější údaje 
o nejvíce vyvážených a dovážených agrárních položkách ve sledovaném období uvádí tabulka 1. 
 
  

 
3 Čína, Spojené arabské emiráty, Srbsko, USA, Libanon a Japonsko. 
4 Řazeno dle hodnoty vývozu ve finančním vyjádření, a to na základě 4místných, ale i podrobnějších kódů celní nomenklatury. 



27 
 

Teritoriální pohled 
 
Agrární zboží směřovalo v roce 2022 zejména do Německa (24,5 %) a na Slovensko (20,1 %). V roce 
2022 vzrostl podíl Německa o 0,6 p. b. a podíl Slovenska naopak poklesl o 0,9 p. b. Třetí 
nejvýznamnější vývozní destinací zůstalo Polsko (10,0 %). Dále následovaly Rakousko (6,5 %), Itálie 
(5,7 %) a Maďarsko (4,2 %). Hlavními odběrateli v rámci třetích zemí byly Spojené království (1,9 %), 
Rusko (0,9 %), Spojené státy (0,8 %), Ukrajina (0,7 %), Japonsko a Egypt (shodně 0,5 %) a Švýcarsko, 
Jižní Afrika, Srbsko a Norsko (shodně 0,3 %). 
 
Český agrární dovoz pocházel v roce 2022 zejména z Německa a Polska, jejich podíly činily 19,7 % 
a 15,9 %. V meziročním porovnání v roce 2022 poklesl podíl Německa (o 2,9 p. b.), naopak podíl 
Polska vzrostl (o 0,4 p. b.). Dalšími významnými dovozci byly Itálie (7,1 %), Nizozemsko (6,8 %), 
Slovensko (6,7 %) a Španělsko (5,9 %). Z třetích zemí byly hlavními dodavateli Čína (1,7 %), Ukrajina 
(1,6 %), Norsko (1,2 %), Spojené království (1,1 %), Spojené státy a Turecko (shodně 0,9 %) a Brazílie 
(0,8 %). 
 
K nejvýraznějšímu meziročnímu zlepšení bilance českého AZO v teritoriálním pohledu došlo 
v obchodě s Německem (o 10,8 mld. Kč, zejména výrazným nárůstem vývozu řepkových semen, 
mléka a smetany a pšenice), Slovenskem (o 4,1 mld. Kč), Rumunskem (o 3,5 mld. Kč) a Rakouskem 
(o 1,9 mld. Kč). Zhoršení bilance zaznamenal obchod zejména s Polskem (o 4,2 mld. Kč, především 
zvýšením dovozu drůbežího masa a másla), Itálií (o 4,1 mld. Kč) a Španělskem (o 3,2 mld. Kč). 

 

 
Tabulka 1 – Přehled 10 nejvíce z ČR vyvážených a do ČR dovážených položek v roce 2022 
 

Položka 
Hodnota 
vývozu 

(mld. Kč) 

Podíl na 
agrár. 
vývozu 

(%) 

Změna 
proti roku 
2021 (%) 

Položka 
Hodnota 
dovozu 

(mld. Kč) 

Podíl na 
agrár. 

dovozu 
(%) 

Změna 
proti roku 
2021 (%) 

Přípravky k výživě zvířat 20,1 7,7 16,4 Vepřové maso 18,2 6,0 24,1 

Pšenice  17,1 6,6 40,7 
Pekařské zboží, pečivo, oplatky 
apod. 

13,1 4,3 18,7 

Cigarety 15,4 5,9 13,0 Potravinové přípravky  13,0 4,3 13,6 

Potravinové přípravky  14,9 5,7 16,1 Přípravky k výživě zvířat 12,8 4,2 14,9 

Pekařské zboží, pečivo, oplatky 
apod. 

13,6 5,2 18,2 Sýry a tvaroh 12,8 4,2 22,6 

Mléko a smetana nezahuštěná 
neslazená 

12,4 4,7 37,6 
Čokoláda a ostatní kakaové 
přípravky 

10,6 3,5 9,9 

Sýry a tvaroh 8,5 3,2 29,6 Káva  7,9 2,6 36,0 

Řepkový olej 8,2 3,2 24,9 Drůbeží maso 7,4 2,4 31,5 

Čokoláda a ostatní kakaové 
přípravky 

7,8 3,0 9,7 Cigarety 7,2 2,4 13,3 

Pivo  7,5 2,9 3,3 Voda a nealkoholické nápoje 5,7 1,9 19,0 

Pozn.: Agrární zboží je vymezené kapitolami 01 až 24 celního sazebníku; hodnoty řazeny na základě HS 4. Výpočty jsou 
provedeny z nezaokrouhlených dat.  
Zdroj: ČSÚ – Databáze pohybu zboží přes hranice, únor 2023 
 
 

  



28 
 

Graf 1 – Vývoj bilance AZO ČR v letech 2017 až 2022 podle čtvrtletí (mld. Kč)  
 

 
Pozn.: EU 14 – původní členové EU (bez Spojeného království), EU 13 – noví členové EU (od 2004), TZ – třetí  
(mimounijní) země včetně Spojeného království. 
Zdroj: ČSÚ – Databáze pohybu zboží přes hranice, únor 2023 
 

 

 
 
 

 

  

-15

-10

-5

0

5

10

1
/2

0
1

7

2
/2

0
1

7

3
/2

0
1

7

4
/2

0
1

7

1
/2

0
1

8

2
/2

0
1

8

3
/2

0
1

8

4
/2

0
1

8

1
/2

0
1

9

2
/2

0
1

9

3
/2

0
1

9

4
/2

0
1

9

1
/2

0
2

0

2
/2

0
2

0

3
/2

0
2

0

4
/2

0
2

0

1
/2

0
2

1

2
/2

0
2

1

3
/2

0
2

1

4
/2

0
2

1

1
/2

0
2

2

2
/2

0
2

2

3
/2

0
2

2

4
/2

0
2

2

Celkem s EU 27 s TZ s  EU 14 s EU 13



29 
 

4 Společná zemědělská politika 
 

Ing. Eliška Plachá, Společná zemědělská politika a evropská spolupráce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Jelikož do konce roku 2022 bylo ustanoveno dvouleté přechodné období, tak od letošního ledna platí 
nové podmínky Společné zemědělské politiky (dále SZP). Tyto podmínky budou platné do konce roku 
2027.  
 
Po více než třech letech intenzivního vyjednávání dospěly evropské instituce (Evropský parlament, 
Rada EU, Evropská komise) k dohodě, nová pravidla byla na politické úrovni odsouhlasena v červnu 
2021, na konci listopadu 2021 politickou dohodu formálně přijal Evropský parlament a na začátku 
prosince 2021 i Rada EU. Unie se ve stejném čase sice musela vypořádat s odchodem Velké Británie 
a koronavirovou pandemií, nicméně neustálé prodlužování finálního výsledku jednání přineslo 
obrovskou míru nejistoty pro zemědělce a přineslo členským státům rizika díky zpoždění  
v legislativním procesu na straně EU a následně v procesu schvalování strategických plánů SZP.  
Na druhé straně je zde celosvětová krize, s níž se v procesu přípravy SZP nepočítalo. Potravinové 
zabezpečení musí hrát stále důležitější roli a nesmí se stát obětí ekologických cílů EU. Do konce roku 
2021 mělo dojít i ke schválení sekundární legislativy (delegované a implementované akty) Evropským 
parlamentem. Výbor EP pro zemědělství a rozvoj venkova ale rozhodl o odkladu schválení sekundární 
legislativy, a to až do 10. 1. 2022. Členské státy EU měly Evropské komisi předložit návrhy národních 
strategických plánů do 31. 12. 2021, na jejich posouzení pak Evropská komise měla tři měsíce. Termín 
se nepodařilo dodržet celkem devíti členským státům EU – Bulharsku, Česku, Německu, Lotyšsku, 
Litvě, Lucembursku, Rumunsku, Slovensku a Belgii. Zbývajících 18 členských států předložilo návrhy  
v termínu. Česká republika předložila návrh Strategického plánu až koncem ledna roku 2022.  
V odeslané verzi Strategického plánu ze strany české vlády je, vzhledem k uznávané nutnosti 
prosazovat vyváženější rozdělování podpory malým a středně velkým zemědělcům, alokováno 23 %  
z přímých plateb na redistribuci. Česká republika plánuje vyčlenit na obálku pro klima a životní 
prostředí 30 % z obálky přímých plateb. Ministerstvo zemědělství spolu s Ústavem zemědělské 
ekonomiky a informací na konci ledna roku 2022 zveřejnilo takzvanou dotační kalkulačku, která má 
sloužit zemědělcům jako nástroj pro výpočet předběžných podpor na provoz vyplývající z odeslané 
verze Strategického plánu pro roky 2023+. V prvním pilíři je do dotační kalkulačky zařazeno 26 titulů 
a 89 titulů na pilíř druhý. Agrární komora ČR se pro roky 2023+ aktivně podílela na tvorbě 
Strategického plánu Společné zemědělské politiky.  
 



30 
 

Nejproblematičtější body ve Strategickém plánu SZP pro roky 2023 
 
DIVERZIFIKACE PLODIN (na orné půdě) - podmínka je odvozena od velikosti výměry, na které 
zemědělec hospodaří:  
 

• Subjekt hospodařící na výměře od 4 ha do 30 ha pěstuje alespoň 2 různé plodiny, hlavní 
plodina nezabere více než 75 % orné půdy.  

 

• Subjekt hospodařící na výměře nad 30 ha do 150 ha pěstuje alespoň 3 různé plodiny, hlavní 
plodina nezabere více než 75 % orné půdy a zároveň dvě hlavní plodiny nezaberou více než  
95 % orné půdy.  

 

• Subjekt hospodařící na výměře nad 150 ha pěstuje alespoň 4 různé plodiny, hlavní plodina 
nezabere více než 75 % orné půdy a zároveň tři hlavní plodiny nezaberou více než 95 % orné 
půdy.  

  
STŘÍDÁNÍ PLODIN (DZES 7a) 
 
Odsunutí platnosti na rok 2024 pro rok 2023 neplatí, avšak je nutné přizpůsobit své osevní plány 
tak, aby ozimé plodiny, jež budou deklarovány pro rok 2024 jako hlavní plodiny, splňovaly 
požadavky tohoto standardu. Do podmínek od roku 2024 spadá:  
Nově navržený standard ukládá povinnost každoročního střídání hlavní plodiny alespoň na 40 % 
výměry orné půdy podniku. To znamená, že v roce podání jednotné žádosti musí být na pozemku 
pěstována jiná plodina než v roce předchozím. Hlavní plodina se rozlišuje na úrovni rodu, ozimé a jarní 
varianty se považují za jednu plodinu. Na stanovené výměře lze rovněž v rámci střídání plodin zařadit 
mezi dvě stejné hlavní plodiny meziplodinu. Meziplodina musí být založena po sklizni hlavní plodiny 
a ponechána do roku následujícího do zahájení předseťové přípravy pro plodinu následující. Zároveň 
žadatel zajistí, že na veškeré ploše podniku s druhem zemědělské kultury standardní orná půda bude 
vždy v období 4 let po sobě jdoucích vystřídána hlavní plodina. 
 
PLODINY DO 10 ha na silně erozně ohrožených pozemcích – SEO (DZES 7 b) 
 
Na silně erozně ohrožených pozemcích – (v LPIS: žárovka životní prostředí – eroze) DPB v LPIS 
červené – již od roku 2023 platí omezení pěstování souvislé plochy jedné plodiny do 10 ha.  
Pro rozdělení ploch lze využít ochranné pásy o šíři minimálně 22 m s plodinami: hořčice, hrách  
(a to včetně pelušky), jetel, kmín kořenný, komonice, kopr, koriandr, len, lnička, oves hřebílkatý, 
pískavice řecké seno, pohanka, proso, ředkev, řeřicha, svazenka, šalvěj hispánská, štírovník, tolice  
(a to včetně vojtěšky), kapusta krmná, krambe habešská, lupina modrá, mastňák habešský, mužák 
prorostlý, řepice ozimá, sléz přeslenitý, světlice barvířská, šťovík, vodnice, vikev, trávy čeledi lipnicovité 
s výjimkou obilnin nebo směs výše uvedených plodin ochranného pásu NEBO lze rozdělení provést 
osetím jinou plodinou pásem minimálně 110 m širokým, či krajinným prvkem, který bude plochy 
do 10 ha rozdělovat. Podmínka se nevztahuje na DPB s travami a leguminózami. 
 
  



31 
 

POVINNOST NEPRODUKČNÍCH PLOCH (DZES 8) 
 
Neplatí pro zemědělce do 10 ha (s kulturou standardní orná půda, úhor a travní porost), ostatní: nutné 
vyčlenit určité % neprodukčních ploch. Pro vyhrazení minimálního podílu z výměry zemědělské 
kultury standardní orná půda, úhor a travní porost, na úrovni zemědělského podniku pro neprodukční 
plochy je možné vybrat ze 2 možností:  

• Nejméně 4 % zastoupené krajinnými prvky, úhorem s porostem a ochrannými pásy nebo  

• Nejméně 7 % včetně plochy meziplodiny nebo plochy plodin vážících dusík, přičemž minimálně 

3 % z toho tvoří krajinné prvky, úhor s porostem a ochranné pásy. 

 
VÝJIMKA PRO ÚHOR POUZE PRO ROK 2023 
 
Pouze v roce 2023 bude možné úhory, vyčleněné jako neprodukční plochy, využít k pěstování 
produkčních plodin především pro potravinářské účely. Tyto plochy mohou být ošetřeny POR. Úhory 
nebudou moci být osety kukuřicí, sójou nebo rychle rostoucími dřevinami. Výjimka z DZES 8 
(vyčlenění neprodukčních ploch) tak neznamená, že se zruší povinnost vyčleňovat stanovené 
procento úhorů, krajinných prvků, ochranných pásů, případně meziplodin nebo ploch s plodinami 
vázajícími dusík. Pouze umožňuje vyčleněné úhory, tedy ty předem evidované v registru zemědělské 
půdy LPIS s kulturou „U“, osít jinou než podmínkami stanovenou plodinou. Tento jednoletý posun 
povinností se netýká tzv. ekoplatby. Ti, kteří o ni požádají, musí podmínky splnit kompletně, včetně 
stanoveného navýšeného procenta neprodukčních ploch. 
 
Na začátku tohoto roku, konkrétně 25. 1. 2023 začalo intenzivní vyjednávání pravidel pro SZP po roce 
2027. Agrární komora ČR si stanovila jasné cíle, kterých chce v novém období dosáhnout.  
 
 

Agrární komora ČR je rovněž členem Konsorcia nevládních organizací, 
potravinářských a zemědělských podniků (dále Konsorcium). Konsorcium 
hájí naše národní zájmy v přípravě Společné zemědělské politiky. Jakožto 
sdružení nevládních organizací zemědělských a potravinářských podniků 
České republiky a Slovenské republiky, sleduje vývoj v přípravě SZP včetně 
legislativního procesu, přijímá k ní pozice, prosazuje svá stanoviska  

a prezentuje požadavky na setkáních se zástupci evropských institucí, včetně poslanců Evropského 
parlamentu, zástupců Evropské komise a ostatních institucí. Konsorcium poskytuje aktuální informace 
svým členům. Jelikož je objem nových legislativních návrhů a strategií Evropské komise obrovský, bylo 
rozhodnuto o formulaci společných priorit Konsorcia českých a slovenských nevládních organizací  
a zemědělských a potravinářských podniků k reformě SZP a k Evropské zelené dohodě. Mezi hlavní 
priority spadá Společná zemědělská politika, Revize měrnice o 
průmyslových emisích, RED III, Akční plán pro ekologické zemědělství, 
LULUCF, Odlesňování, Nařízení o udržitelném používání pesticidů, 
taxonomie, welfare zvířat aj. Jedním z velkých úspěchů v tomto roce bylo 
vynechání zemědělství a potravinářství z delegovaného aktu k taxonomii, 
ke kterému se Konsorcium vyhradilo a vytvořilo společné stanovisko 
zástupců zemědělsko-potravinářského sektoru a chemického průmyslu 
k této problematice. 
 
 



32 
 

5 Činnost komoditních rad a komisí 
představenstva AK ČR 

 
Ing. Gabriela Dlouhá, Ph.D., MPA, tajemnice AK ČR 

 
Komoditní rady (KR) a Komise při Agrární komoře České republiky slouží jako poradní orgán a zdroj 
nejnovějších informací pro představenstvo a Prezídium AK ČR. Na jednání představenstva předsedové 
jednotlivých KR v rámci bodů programu tzv. komoditních informací seznamují přítomné členy 
představenstva a hosty s aktuální situací v dotčených sektorech a předkládají návrhy řešení, pro které 
posléze hledají u představenstva podporu. Představenstvo, respektive Prezídium se poté při jednání 
s partnery ve státní správě (především MZe) a ve vyjádřeních pro média drží usnesení Představenstva. 
 
Předsedové KR a komisí mohou s žádostí o řešení závažné situace oslovit členy Prezídia AK ČR  
a požadovat, aby se konkrétním bodem zabývali na svém příštím jednání. Zápisy se závěry včetně 
usnesení či doporučeními jsou průběžně zveřejňovány na informačních kanálech AK ČR (po přihlášení 
se na www.akcr.cz v sekci „Interní informace-zápisy“). Do komisí a KR jsou pravidelně přizváni 
zaměstnanci Ministerstva zemědělství, Státního zemědělského intervenčního fondu, Ústavu 
zemědělské ekonomiky a informací, Státní veterinární správy, Státní zemědělské a potravinářské 
inspekce, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a dalších organizací v závislosti  
na projednávaném tématu tak, aby byla zajištěna komunikační linka mezi AK ČR a státní správou. 
Konkrétní problémy tak mohly být řešeny v souladu s požadavky členské základny AK ČR. Zároveň 
jednání KR, na rozdíl od jednání samotného představenstva umožňuje detailnější sběr  
a vyhodnocování informací pro konkrétní komoditu s větší mírou vyhrazeného času oproti poměrně 
omezenému času pro jednání představenstva. Je tak možné věnovat se i zdánlivě okrajovějším 
tématům jako je například udělení chráněného zeměpisného označení, či řešit některé otázky 
související s ochranou rostlin nebo welfare zvířat. 
 
 
 

5.1 Komoditní rady, rostlinná výroba  
 
Na začátku volebního období v polovině roku 2020 se aktualizovalo složení a činnost Komoditních rad 
při AK ČR. V roce 2020 a v první polovině roku 2021 probíhala jednání většinou online formou  
přes platformu MS Teams či další online prostředí. Nejaktivnější tradičně byla Komoditní rada  
pro mák pod vedením předsedy a člena představenstva Ing.  Jaroslava Mikoláše, který koncem roku 
2022 odstoupil z funkce předsedy Komoditní rady a nahradil ho od roku 2023 Ing. Jaromír Gec. 
Tradičně aktivní byla celé volební období také Komoditní rada pro obiloviny a olejniny pod vedením 
Ing. Josefa Kubiše, která se setkávala v závislosti na vývoji trhu, případně podle průběhu vegetační 
sezony několikrát ročně. Aktivní byla také Komoditní rada pro cukrovou řepu pod vedením Ing. 
Martina Pýchy. Nově vznikla v roce 2021 Komoditní rada pro okrasné zahradnictví a školkařství při 
Agrární komoře České republiky. Vznik této komise inicializoval Svaz květinářů a floristů České 
republiky z důvodu zrušení poradního sboru Ministerstva zemědělství. Předsedou Komoditní rady byl 
zvolen pan Ing. Jiří Valtera, člen představenstva SKF ČR. V dubnu 2023 nově vznikla Komoditní rady 
pro ovoce, zeleninu a brambory. 

http://www.akcr.cz/


33 
 

Z činnosti a témat v letech 2021 až 2023 
 

Ing. Gabriela Dlouhá, Ph.D., MPA, tajemnice AK ČR 
 
Komoditní rada pro mák  
 

− Aktuální situace na trhu, aktuální stav porostů, předpoklad pro sklizeň, 

− zhodnocení sklizně, předpoklad pro skladování a obchodování, 

− Český modrý mák a jeho propagace formou projektů NNO, 

− úpravy České cechovní normy pro Český modrý mák a makové náplně, 

− Chráněné zeměpisní označení Český modrý mák a stav žádostí a kontrol ze strany SZPI, 

− kontroly dovozového máku a komunikace s SZPI, 

− mák z pohledu národní a evropské legislativy,  

− přípravky na ochranu rostlin, žádosti o výjimky, 

− nová pravidla SZP 2023-2027. 
 

Komoditní rada pro okrasné zahradnictví a školkařství při AK ČR 
 

− Zapojení do Organizací producentů a sdružení organizací producentů, 
− aktuálními problémy z oboru,  
− průběh sezony v jednotlivých komoditách, 
− vyjednávání výjimek při prodeji květin, osiva, sadby a školkařských výpěstků při pandemii 

covid-19, 
− přípravky na ochranu rostlin a školení, 
− vystupování na PS k SZP 2023-2027, 
− jednání se SZIFem ohledně sazbových režimů převodu národních dotačních titulů. 

 
 

Komoditní rada pro obiloviny a olejniny  
 

Jana Nováková, odborný referent AK ČR 
 
Komoditní rada pro obiloviny a olejniny je poradním orgánem a zdrojem aktuálních informací pro 
představenstvo a prezídium AK ČR. V komoditní radě mají své zastoupení státní správa, výzkumné 
ústavy i akademická sféra v závislosti na projednávaném tématu. Zasedání komoditní rady 
v uvedeném období termínově korespondovalo s vývojem trhu a bylo ovlivněno průběhem vegetační 
sezony. 
 
Činnost komoditní rady v r. 2020 
 
Členové komoditní rady se v r. 2020 sešli čtyřikrát a jejich jednání se zaměřila hlavně na následující 
témata:  

− vyhodnocování osevních ploch a jejich předpokládaný úbytek,  

− regionální problémy s jednotlivými porosty obilovin a olejnin, informace zástupců z krajů, 

− dedukce příčin polehlosti porostů a výskytu hrabošů, 



34 
 

− situace v sousedních státech a u významných evropských a světových producentů obilovin  

a olejnin včetně aktuální situace na trhu, 

− vliv mrazů, sucha a škůdců na nižší výnosy, cenová politika, stav u zpracovatelů, 

− odhad a následné projednání konečných výsledků sklizně, porovnání s minulými roky, 

− problémy s vlhkostí zrna a vyšším zaplísněním, kalamitní výskyt hrabošů v regionech, žádosti 

o kompenzace, 

− rozdílná kvalita sklizně, horší kvalita sladovnického ječmene, 

− zájem o české komodity v zahraničí a vyšší cena, 

− problémy se založením porostů pro r. 2021, horší kvalita, nadměrné srážky a vliv na včasné 

zasetí ozimů, předpoklad částečných jarních zaorávek, problémy v zajištění osiv. 

 
Činnost komoditní rady v r. 2021 
 
Objektivní důvody spojené s koronavirovou pandemií byly příčinou redukce pouze na tři zasedání, 
která však měla bohatý program spojený s širokou diskusí k následujícím bodům: 

− vyhodnocování soupisu osevních ploch; částečný výpadek kompenzován mírným nárůstem 

ozimého ječmene; méně bylo zaseto řepky, 

− rozdílný stav porostů po zimě v jednotlivých krajích, lokální sucho,  

− očekávání průměrné sklizně obilovin včetně kukuřice; klesly světové zásoby a stoupla 

poptávka z Číny,  

− regionálně bouřky a kroupy, poškození a polehnutí porostů; očekávání průměrné ev. mírně 

nižší sklizně obilovin i řepky, 

− začátek žní opožděn o 2-3 týdny, většina krajů měla průměrný výnos obilovin nad 6 t,  

− jak klesá živočišná výroba, tak klesá i domácí spotřeba obilí; ze spotřeby 6,5 mil. t před 30 roky 

klesla na 5,2 mil. t,  

− sklizeň řepky ve výši 1,05 mil. t byla nejnižší za posledních deset let (pokles ploch i výnosů).  

 
Činnost komoditní rady v r. 2022 a na začátku r. 2023 
 

Členové komoditní rady se scházeli pravidelně, v roce 2022 to bylo pětkrát a jednou na začátku  
r. 2023.  Účast členů za jednotlivé kraje byla velmi dobrá, v případě že se člen rady nemohl zúčastnit 
osobně, tak za sebe zajistil dobře informovaného zástupce o situaci v konkrétním kraji. Na jednáních 
rady se účastnili i zástupci MZe, SZIF a ČSÚ. 
 
Během r. 2022 a začátku r. 2023 byla hodnocena plocha zasetých obilovin a řepky, vývoj a zdravotní 
stav porostů a předpoklad sklizně. Byla vyhodnocována situace a zdravotní stav obilovin v okolních 
zemích, které mají vliv na situaci v těchto komoditách na našem trhu. Ve spolupráci s OAK se 
komoditní rada podílela na pravidelných informacích o průběhu sklizně a o množství a kvalitě 
sklízených komodit. Po sklizni byla vypracována souhrnná informace jak pro členy AK ČR, tak pro 
tiskovou konferenci AK ČR ke žním a také pro širokou veřejnost. 
 
Komoditní rada průběžně během celého roku vyhodnocovala situaci na trhu obilovin a řepky u nás  
i v EU, stav v odbytu a cenách na trhu. O všech těchto skutečnostech byli pravidelně informováni 
členové komory prostřednictvím informačního toku AK ČR a v tisku pro veřejnost. Bylo snahou předat 
pěstitelům co nejvíce aktuálních informací.  



35 
 

 
Zástupci MZe byli informováni o problémech, které pěstitelům způsobují omezení z EU a také 
zbytečná omezení ze strany MZe např. omezení velikosti honů, nelogická omezování některých 
pesticidů, zakázaná ochrana proti hrabošům a v neposlední řadě špatná ochrana trhu před 
podvodnými dovozy obilí a řepky z Ukrajiny, což způsobuje kolaps na trhu. To vše způsobuje 
zemědělcům velké ekonomické ztráty, které má na svědomí stát a EU a nehlásí se k jejich úhradě. 

 
Komoditní rada pro cukr a cukrovou řepu  

 
Ing. Jan Křováček, Ph.D., tajemník Svazu pěstitelů cukrovky Čech 

 
KR cukr – cukrovka je jediný reprezentativní orgán pěti cukrovarnických společností v ČR, sdružených 
v Českomoravském cukrovarnickém spolku (Tereos TTD, Agrana, Litovel, Prosenice, Vrbátky)  
a pěstitelů cukrovky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, zastoupených pěstitelskými Svazy Čech, 
Moravy a Slezska. 
 
Zasedání se konala v roce 2021 za účasti odborných pracovníků MZe, SZIF, VÚMOP a ÚZEI, případně 
přizvaných hostů (ÚKZÚZ, VÚRV Ruzyně), v sídle ZS ČR nebo AK ČR. V roce 2021 bylo a nadále je 
jednání KR pro cukr a cukrovku intenzívní, situace na trhu s cukrem se výrazně zhoršila  
od doby ukončení kvót a udržitelnost pěstování cukrovky se tak dostala do ohrožení díky zhoršující  
se rentabilitě pěstování. K tomu se přidala ke konci roku 2021 energetická krize a nakonec i problémy 
s válkou na Ukrajině, což negativně dopadá na celý sektor cukr – cukrovka. Jednání proběhla  
s ohledem na platná opatření proti covid-19, celkem třikrát, buď formou prezenční nebo  
přes  MS Teams, případně hybridní formou, v únoru, květnu a poslední v listopadu. V předchozím roce 
2020 byla dvě setkání (červen a prosinec). Aktuálně dle potřeby je jednání častější, KR je svolávána 
operativně. 
 

Předmětem jednání KR jsou: 
 

- aktuální problematika komodity v rámci ČR a EU, detailní vývoj v ČR a EU, sledování regulací 
ze strany Bruselu (EK, EP, RM), 

- kampaňové informace, odhady rozsahu budoucího pěstování cukrovky (v rámci ČR i EU), 
analýza dopadu ukončení kvót, 

- ekonomika produkce cukrovky a cukru, rentabilita pěstování (ve spolupráci s ÚZEI), dotační 
politika vč. VCS (couplované platby), PRV, podpory formou národních dotací, DT 3.k. a 3.i., 

- limity Cross Compliance, zejména ve spolupráci s VÚMOP, erozní ohroženost pozemků  
a protierozní opatření, 

- zásadní agronomické problémy v souvislosti s možným budoucím používáním POR (UKZÚZ) – 
aktuálně neonikotinoidy pro moření cukrovky (rok 2019 – 2021 byl velmi uspokojivě vyřešen, 
dopadla dobře i výjimka pro rok 2022 a pro rok 2023 se o ní bude dále jednat). Jednalo  
se i o výjimce na fungicidní moření Vibrance a pro rok 2022 byla ze strany ÚKZÚZ udělena. 
Maximální snaha o eliminaci špatných rozhodnutí na úrovni EK-Brusel. Úzká spolupráce mezi 
MZe, ÚKZÚZ a profesními svazy je nyní velmi důležitá a nezbytná, 

- mimořádný přínos pro budoucnost cukrovarnictví a řepařství speciálně nyní, kdy se v EU 
ukončily tradiční cukerní řády a kvótový systém, přinesla aktivita KR cukr – cukrovka Agrární 
komory ČR a jejího předsedy Ing. Martina Pýchy při uzavření Mezioborové dohody mezi SPCČR  



36 
 

a ČMCS ze dne 5. dubna 2016. Je to první krok pro zachování existence komodity v ČR  
i v následujících letech. Další podpora ze strany státu bude pro udržitelnost komodity nutná, 

- aktuálně se v rámci KR pro cukr a cukrovku jedná s MZe a SZIFem o pravidlech  
k dotačnímu titulu (DT) 3.i. do cukrovky „Podpora nákupu certifikovaného osiva cukrovky“  
v režimu de minimis jako alternativní náhrada za složitý DT 3.k. (podpora likvidace plevelné 
řepy), který je stále aktivní a je ve svém 3. roce z pětileté závazkovosti. 

 

 

5.2 Komoditní rady, živočišná výroba  
 

Ing. Gabriela Dlouhá, Ph.D., MPA, tajemnice AK ČR 
 

V období po 30. sněmu byly aktualizovány KR s primárním zaměřením na živočišnou výrobu. 
Nejaktivnější komoditní radou byla tradičně KR pro mléko a hovězí maso pod vedením předsedy  
Ing. Leoše Říhy. Věnuje se statistickému servisu a byla aktivní při vystupování na pracovních skupinách 
k SZP 2023 - 2027. Další je KR pro drůbež a vejce pod vedením předsedy Ing. Zdeňka Štěpánka, která 
poskytovala informace o trzích, nákazové situaci a spolupracovala s resortem MZe ohledně revizí 
národních dotačních titulů. Dále se v tomto období scházela KR pro vepřové maso, které se především 
týkala kritická ekonomická situace v odvětví chovu prasat. V roce 2022 nově vznikla Komoditní rada 
pro včely a med, které předsedá Ing. Kamil Kurtin. 
 

Z činnosti a témat v letech 2021 až 2023 

 
Komoditní rada pro mléko a hovězí maso  
 

− Monitoring situace na trhu s mlékem a mléčnými výrobky, 

− stabilizace dotačních opatření směřujících do provozu a systému kontrol, 

− možnosti sdružování odbytových organizací a jejich dotační podpora, 

− dotační tituly na Q kvalitu mléka a jeho zpracování, 

− vznik nových dotačních titulů, 

− aktivní diskuze k nastavení SZP, 

− aktivní diskuze u pravidel investičních dotací v rámci PRV, 

− propagace mléka a mléčných výrobků. 

 

Komoditní rada pro prasata a vepřové maso  
 

− Situace na trhu (výkyvy cen ve vazbě na německý trh),  

− africký mor prasat a jeho eradikace, 

− značení potravin (cechovní normy x Česká potravina), 

− připomínkování metodiky IPPC (integrovaná prevence a omezování znečištění), 

− jednání s MŽP a jednotlivými kraji ohledně povolování nových staveb pro chov prasat, 

− udržení obálky tzv. nákazového fondu z národních dotací a nové renotifikace na sazbový režim, 

− spolupráce při přípravě pravidel investičních dotací v rámci PRV, 

− welfare. 



37 
 

Komoditní rada pro drůbež a vejce 
 

- Spuštění národního dotačního titulu režim kvality Q CZ – dotační program 19.B, 
- řešení nákazové situace ptačí chřipky v ČR a sousedních zemích, 
- problematika salmonel v chovech nosné drůbeže produkující konzumní vejce a kuřata 

chovaná na maso, 
- zpřísnění kontroly dovozů, jednání se Státní veterinární správou, 
- změny v notifikacích u dotačního titulu 8Fc, revize dotačního titulu 20.B., 
- propagace tuzemských produktů, 
- aktuální situace na trhu, 
- nekalé obchodní praktiky maloobchodu, 
- chování obchodních řetězců, cechovní normy, 
- přechody národních dotačních titulů na sazby, 
- odbytové organizace u producentů konzumních vajec a podpora v rámci  

SP SZP 2023-2027, 
- welfare nosné a masné drůbeže,   
- spolupráce na dotazníkových šetření a vystupování na TK. 

 

 
Komoditní rada pro včely a med 
 

- V roce 2022 byl představenstvem AK ČR schválen vznik této Komoditní rady, ale jednání 
probíhají složitě z důvodu nesouladu názorů Českého svazu včelařů a Asociace profesionálních 
včelařů, 

- nákazová situace, 
- obchodování s medem, 
- kontroly dovozových medů. 

 

 
5.3 Komoditní rada pro biomasu 

 
Ing. Oldřich Václavek, předseda KR 

 
KR pro biomasu se dlouhodobě zabývá analýzou  
a návrhy možných postupů řešení situace  
s biomasou, životem v půdě, vodou, kompostováním, 
bioplynovými stanicemi ve vazbě na situaci  
v lesnictví. Intenzivním dialogem se zástupci MZe, 
MPO, se sdružením kompostáren, se Sdružením 
vlastníků obecních a soukromých lesů či Asociací 
lesnických a dřevozpracujících podniků, s vedením 
Lesů ČR, s.p. předkládá tato KR návrhy, směřující  
k synergickému propojení lesnicko-dřevařsko-
zemědělsko-potravinářského sektoru z pohledu 

možných úspor energie a tepla ve výrobních provozech. Expertní skupina se zaměřuje zejména  



38 
 

na regionální řešení s maximálním využitím místních zdrojů. Ve spolupráci s Českou technologickou 
platformou pro zemědělství byly opakovaně připravována zahraniční exkurze do Rakouska  
do vybraných podniků, kde se dřevní biomasa příkladně využívána na výrobu tepla. V důsledku 
covidových opatření byla tato exkurze odložena a má se uskutečnit na podzim 2023. 
 
Komoditní rada pro biomasu se v předmětném období pravidelně scházela a na expertní úrovni 
konzultovala aktuální situaci ve využití dřevní biomasy, množství jejích zdrojů i možnosti podpor pro 
posílení jejího využívání. Jejím dlouhodobým prosazovaným cílem je prezentace dřevní biomasy  
a jejího využití jako jedné z nejdůležitějších možností a příležitostí pro zemědělce, potravináře  
a dřevaře. V rámci připravovaných podpor její využívání pomůže nejen snížit provozní náklady,  
ale i pomůže vracet život do půdy a v neposlední řadě stabilizuje a posiluje regionální (lokální) 
spolupráci členů Agrární komory České republiky i malých zemědělců. Dle expertů této KR je třeba 
nadále vyvíjet tlak na dodržování emisních limitů u spalování, které z pohledu ochrany osob a zdraví 
výrazně pomůže snížit náklady na dýchací a astmatické problémy našich spoluobčanů. Klíčovým 
tématem je také vlastní využívání biomasy v ČR a přispět tak i k omezení vývozu dřeva. 
 

 
5.4. Komoditní rada pro dřevo 
 

 
RNDr. Vladimír Veselý, Lesnicko-dřevařská komora ČR 

 
KR pro dřevo v daném období pravidelně 
vyhodnocovala situaci v lesním 
hospodářství, průběh a vývoj dopadů 
kůrovcové kalamity a dostupnost dřevní 
suroviny v jednotlivých regionech. 
Poskytovala informace o stavu exportu a 
importu jednotlivých komodit, zejména 
v období po vypuknutí válečného konfliktu 
na Ukrajině. Aktivně sledovala situaci 
v okolních zemích a konzultovala přijatá 
ochranná opatření s vybranými agrárními 
diplomaty. Vyjadřovala se k předkládaným 
návrhům finančních kompenzací a podpor 
ze strany státu. Aktivně sledovala a poskytovala expertní vyjádření k přípravám priorit jednotlivých 
politických stran a komentovala přijaté programové prohlášení vlády v oblasti své působnosti.  
 
KR pro dřevo průběžně monitorovala vývoj cen jednotlivých dřevařských komodit na trhu, který  
v letech 2021 a 2022 procházel velmi nestabilním a těžko predikovatelným vývojem. Tato expertní 
skupina se vyjadřovala a poskytovala doporučení pro vlastníky lesů i obchodní politiku organizací 
spravujících lesy ve vlastnictví státu.  

 
  



39 
 

5.5 Komise pro školství a vzdělávání 
 

Ing. Gabriela Dlouhá, Ph.D., MPA, tajemnice AK ČR 
Ing. Václav Suchan, CSc. MBA, ředitel úřadu AK ČR 

 
Počátkem roku 2021 se obnovila činnost 
Komise pro školství a vzdělávání při AK ČR. 
Předsedou komise je Ing. Jiří Horák. V minulém 
roce se účastnil dvou jednání zástupce 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,  
a Asociace krajů České republiky. 
 
Řešila se aktuální témata školství spojená 
s online výukou, závěrečnými zkouškami, 
otázky autoškol a další témata týkající se 
teoretické a praktické výuky a center odborné přípravy. Došlo k upravení termínu v Zásadách, kterými 
se stanovují podmínky pro poskytování dotací na základě § 2d zákona č. 252/1997 Sb. u Opatření 9. E 
– Školní závody. Vznik a vyhodnocení dotazníku ohledně Průzkumu zaměřeného na proměnu 
zemědělského vzdělávání probíhal ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství ve dnech  
9. až 23. prosince 2021. Obsahoval 23 otázek, z nichž 7 bylo dobrovolných. Dotazy byly rozdělené do 
čtyř samostatných bloků, a to Základní údaje, Obecná potřeba pracovních sil, Obměna pracovních sil 
a Motivace pro nové zaměstnance. Do průzkumu se zapojilo 176 podniků z členské základny AK ČR. 
Většina podniků zapojených do průzkumu neplánuje zvyšovat stavy zaměstnanců, ale přiznává 
potřebu nových pracovníků. Nutí je k tomu především generační obměna. Největší poptávka bude po 
absolventech oboru opravář zemědělských strojů s výučním listem. Absolventy tohoto oboru využívají 
podniky na kombinaci různých činností, kterými jsou především obsluha traktoru a opravářské práce. 
U tohoto oboru by podle průzkumu uvítala většina podniků posílit výuku odborných předmětů 
týkajících se rostlinné a živočišné výroby. Řada zemědělských podniků mluvila v průzkumu o potřebě 
zaměřit zemědělské vzdělání více na moderní trendy včetně precizního zemědělství a posílit výuku 
praktických dovedností. Pouhých 8 procent respondentů plánuje posilovat ekologické zemědělství, 
kterému vyjádřila podporu vláda. Mnoho oslovených podniků mluví o potřebě pracovníků se 
znalostmi ohledně zpracování komodit zemědělské prvovýroby, což by mohlo souviset s dlouhodobě 
nízkými výkupními cenami v České republice a potenciálně vnímanou potřebou nabízet na trh výrobky 
s vyšší přidanou hodnotou. Respondenti vnímají obraz zemědělců u široké veřejnosti jako velmi 
negativní a spojují jej s nízkým zájmem nových pracovníků o tento obor.  
 
V roce 2022 vznikla v rámci Školské komise sekce pro Vědu, výzkum a inovace, které předsedou je  
doc. Ing. Adolf Rybka, CSc. Komise i sekce projednávaly a připomínkovaly příslušné návrhy dokumentů 
v plánu legislativních prací vlády, a to v součinnosti s Hospodářskou komorou ČR.  
 
Komise i sekce byly aktivními partnery MZe při zpracování jeho koncepcí pro vzdělávání a výzkum. 
Prosazovaly větší zastoupení členů AK ČR v hodnotitelských komisích, které posuzují vzdělávací  
a výzkumné projekty, dále úpravy metodik pro hodnocení výzkumných a vzdělávacích ústavů tak, aby 
větší váhu při hodnocení měly výstupy prakticky realizovatelné v zemědělské praxi. Sekce komunikuje 
s členskou základnou a shromažďuje praxí požadovaná témata výzkumných prací, která předává MZe 
a zařazení do příslušných plánů výzkumu. V roce 2022 komise jednala o novém projektu nezávislého 



40 
 

a nekomerčního poradenství ADVIGREEN. AK ČR se dosud do tohoto programu nepřihlásila, protože 
aktuálně nesplňuje požadavky na certifikaci poradenského subjektu.   
 
Komise i sekce byly partnery MŠMT v Národní radě pro kvalifikace při realizaci Národní soustavy 
kvalifikací v rámci celoživotního vzdělávání. Členové komise se rovněž podílejí na tvorbě rámcových 
vzdělávacích programů pro střední školy. 
 
 

5.5.1 Sekce pro vědu, výzkum a inovace  
 
Sekce mj. iniciovala: 
 

− prezentace jednotlivých výzkumných ústavů v jednotlivých vydáních AGRObase, 

− větší zaměření na mezinárodní výzkumné projekty, 

− přenos žádoucích tematických úkolů z praxe do podávaných projektů výzkumnými ústavy  

a univerzitami a také jako zadání bakalářských a diplomových prací na univerzitách. 

 
 

 
 
  



41 
 

5.6 Ekonomická komise  
 

Ing. Zbyněk Kobliha, předseda Ekonomické komise AK ČR 
 

Komise se od minulého sněmu zabývala především postupem 
vyjednávání o Společné zemědělské politice a implementací 
pravidel Společně zemědělské politiky EU do národních předpisů  
a doporučeními pro představenstvo AK ČR. Podrobně analyzovala 
jednotlivá aktuální ekonomická témata a statistická zjištění. 
Komise se sešla v tomto období celkem sedmkrát. To je více, než 
bylo v minulosti zvykem. Dále je nutno připomenout, že toto období 
bylo zasaženo koronavirovou pandemií. 
 
Komise se na svých zasedáních zabývala těmito tématy: 
 

- Souhrnný zemědělský účet,  
- aktuální informace k SZP 2020+, Aktuální informace z ÚZEI a informace k metodikám 

kalkulací,  
- trendy v zemědělské produkci a struktuře zemědělství EU,  
- příprava AGROCENZU 2020,  
- světový a evropský trh s vepřovým masem a mlékem,  
- chování obchodních řetězců,  
- země MERCOSUR,  
- předpokládané změny ANC (dříve LFA) na programové období od r. 2023,  
- modernizace zemědělské statistiky,  
- výsledky výběrového šetření zemědělských podniků FADN za účetní rok 2020, 
- strategie v energetice a její vliv na zemědělský sektor,  
- předpokládaný vývoj ekonomických výsledků v zem. na bázi podnikových dat šetření FADN,  
- agrární zahraniční obchod Evropské unie,  
- porovnání výsledků a metodik při vykazování Souhrnného závěrečného účtu (ČSÚ)  

a ekonomických výsledků na bázi podnikových dat šetření ÚZEI – FADN. 
 
Všechny zápisy a prezentace z jednání jsou dostupné pro členy AKČR na stránkách komory 
http://www.akcr.cz/info/zapisy/ekonomika/. 
 
Předseda EK se pravidelně účastnil zasedání představenstva, kde prezentoval jednotlivé závěry  
a doporučení členům představenstva a čerpal podněty pro práci komise. Členové ekonomické komise 
se účastnili kongresů a doprovodných akcí konaných v rámci výstavy „Země živitelka“ a dalších akcí 
pořádaných komorou. Ekonomická komise doporučuje všem zemědělským podnikům, které mají tu 
možnost zapojit se do sběru dat pro FADN, aby tak učinili. 
Předseda komise děkuje za práci odvedenou v tomto období všem aktivním členům komise  
a zástupcům ÚZEI, ČSÚ a akademické sféry. 

 

http://www.akcr.cz/info/zapisy/ekonomika/


42 
 

5.7 Myslivecká komise 
Jana Nováková, odborný referent AK ČR 

 
Členy myslivecké komise byli zástupci AK ČR z jednotlivých krajů, MZe a akademické sféry tak,  
aby bylo zajištěno aktuální komunikační propojení mezi AK ČR a státní správou. 
 
Rámcově se členové komise na jednotlivých zasedáních předmětného časového období zaměřovali 
hlavně na postup vyjednávání Společné zemědělské politiky EU. Další konkrétní témata jednání členů 
komise jsou členěna po jednotlivých letech. 
 
 
Činnost komise v r. 2020 
 

- Stav projednávání novely Zákona o myslivosti a vypořádání připomínek, 

- opatření ke tlumení afrického moru prasat a související preventivní opatření, 

- metodika prevence škod divokými prasaty, vypracovaná Českomoravskou mysliveckou    

jednotou a formulace připomínek, 

- preventivní opatření proti šíření invazivních druhů vyplývající z nařízení Evropské komise, 

- příprava myslivecké legislativy včetně navazujících změn, 

- nákazová situace u volně žijících zvířat, zejména divokých prasat, 

- připravovaná legislativa k regulaci nepůvodních a invazivních druhů živočichů a rostlin, 

- návrh na rozšíření zástřelného u divokých prasat na celém území ČR, 

- opatření MZe k regulaci stavů spárkaté zvěře, 

- připravovaná novela Zákona o zbraních, 

- opatření ke snížení stavů spárkaté zvěře včetně přípravy vyhlášky o dobách lovu  

a vypracování připomínek k novele Zákona o myslivosti, 

- činnost ČMMJ ve vztahu myslivost - zemědělství a její vnímání veřejností, 

- realizované a připravované změny legislativy upravující podmínky prodeje zvěřiny. 

 
 
Činnost komise v r. 2021 
 
Objektivní důvody spojené s koronavirovou pandemií byly příčinou redukce pouze na dvě zasedání, 
která však měla vedle rámcového tématu bohatý program spojený s širokou diskusí. Některá níže 
uvedená témata navazovala na záležitosti projednávané již v r. 2020: 
 

- stav projednávání novely Zákona o myslivosti a vypořádání připomínek, 

- preventivní opatření proti šíření invazivních druhů vyplývající z nařízení Evropské komise, 

- příprava myslivecké legislativy včetně navazujících změn, 

- nákazová situace u volně žijících zvířat, zejména divokých prasat, 

- připravovaná legislativa k regulaci nepůvodních a invazivních druhů živočichů a rostlin, 

- opatření MZe k regulaci stavů spárkaté zvěře, 

- připravovaná novela Zákona o zbraních, 



43 
 

- opatření ke snížení stavů spárkaté zvěře včetně přípravy vyhlášky o dobách lovu  

a vypracování připomínek k novele Zákona o myslivosti, 

- predátoři v krajině a vliv na stavy drobné zvěře a ostatní živočichy v krajině, 

- prezentace reintrodukčního programu tetřívka obecného na masivu Kralického Sněžníku, 

- prezentace pokusu praktické použitelnosti snůšek a vyhodnocení ze záznamů z fotopastí 

v Jeseníkách a v Krušných horách, 

- aktuální situace u afrického moru prasat na území ČR a v okolních státech (Německo, 

Polsko, Slovensko), 

- informace o kampani Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (EFSA) ve spolupráci  

s Odborem bezpečnosti potravin MZe s názvem: „Zastavme africký mor prasat“; v ČR byla 

- kampaň realizována za odborného přispění MZe, Státní veterinární správy a Svazu 

chovatelů prasat, 

- škody působené na zvěři z pohledu zemědělské prvovýroby - sečení pícnin; hledání 

účinných opatření pro snížení škod při zachování produktivity práce, 

- činností ČMMJ ve vztahu myslivost - zemědělství a její vnímání veřejností, 

- realizované a připravované změny legislativy upravující podmínky prodeje zvěřiny, 

- prezentace projektu Lesnicko-dřevařské komory - „Zvěřina - koordinační centrum“. 

 
 
Činnost komise v r. 2022 

 
Na jednání komise, které se konalo 10. 11. 2022 byl přítomen zástupce firmy Pöttinger, která má 
jeden ze svých výrobních závodů v ČR u Vodňan a vyrábí techniku pro zpracování půdy a pěstování 
pícnin. Zástupce firmy prezentoval členům komise žací stroj, u kterého je na žací liště umístěn systém 
senzorů pro rozpoznávání zvěře v porostu na jejich záchranu. Diskuse k danému tématu se týkala 
možnosti získání finanční podpory pro dovybavení žacího stroje uvedeným systémem z kapitoly MZe 
nebo MŽP. Současně narůstá tlak na podporu pro dovybavení dronů termovizí na vyhledávání srnčat 
aj. zvěře. 
 
Dalšími projednávanými tématy byly: 

- novela Zákona o myslivosti, která je předmětem jednání v Poslanecké sněmovně Parlamentu 

ČR a MZe ji na začátku r. 2023 bude po doplnění předkládat do připomínkového řízení, přičemž 

musí být vnější připomínkové řízení, 

- zohlednění práva vlastníků, 

- objektivizování vlastnických ploch, 

- proces změn u honiteb, 

- podmínky nájemních smluv - stav zvěře, škody zvěří, sankce, 

- zakázané druhy lovu, 

- důvody odvolání mysliveckého hospodáře, 

- stanovení náhrad za přičlenění pozemku do honitby, 

- správní poplatky za vydání nebo ukončení loveckého lístku, 

- systém mysliveckého vzdělávání, 

- lov na nehonitebných pozemcích (letiště apod.), 

- lov lukem (jen v oborách), 

- evidence a identifikace ulovené zvěře. 



44 
 

Činnost komise v r. 2023  
 
Komise se doposud nesešla a své další jednání připravuje 
do posněmovního období. 

 
 
Závěry ze všech jednání myslivecké komise a 
projednávané materiály jsou průběžně zveřejňovány 
v interních informacích http://www.akcr.cz/info/zapisy/  

  

http://www.akcr.cz/info/zapisy/


45 
 

6 Propagace zemědělských a potravinářských 
výrobků  

Úřad AK ČR 
 

6.1 Regionální potravina 
 
Projekt má trvale za cíl podpořit domácí producenty lokálních 
potravin a motivovat zákazníky k jejich vyhledávání  
v obchodech, na farmářských trzích či přímo u výrobců. 
Oceněné výrobky získávají certifikát ministra zemědělství  
a právo užívat značku Regionální potravina daného kraje  
po dobu 4 let. Soutěžit o značku Regionální potravina mohou 
pouze malé a střední podniky do 250 zaměstnanců. Tento 
projekt byl spuštěn MZe koncem roku 2009. Od roku 2012 jej 
administruje SZIF. Značka Regionální potravina se prezentuje 
formou celostátní kampaně, jejímž cílem je seznámit 
spotřebitele s oceněnými regionálními potravinami, poukázat 
na jejich původ, tradici a kvalitu, současně budovat pozitivní 
vnímání regionálních produktů a značky Regionální potravina 
prostřednictvím vhodných informačních a komunikačních 
kanálů, značku zviditelnit a napomoci zvyšování loajality 
veřejnosti k místní zemědělské a potravinářské produkci. 
Součástí projektu jsou veškeré vhodné a efektivní komunikační 
aktivity, určené pro jednotlivé cílové skupiny 
(ženy/hospodyně, široká veřejnost/spotřebitelé a odborná 
veřejnost), a to s ohledem na informační potřeby každé  
z těchto cílových skupin. V pokračující úzké spolupráci s MZe, SZIF, Potravinářskou komorou ČR  
a regionálními agrárními komorami byl v roce 2023 vyhlášen a probíhá již čtrnáctý ročníku soutěže 
Regionální potravina, ve kterém je AK ČR mimo jiné zastoupena v jednotlivých krajských hodnotících 
komisích.  
 
Samotná spolupráce vychází z potřeby propagace především malých a středních zpracovatelů s cílem 
podpory a zviditelnění jejich aktivit a produktů na silném trhu s potravinami. Jejich souběžným cílem 
je vedle propagace vítězů také podpora odbytu místní produkce, řemesel, zaměstnanosti, posílení 
šíře sortimentu apod. Soutěže o nejlepší regionální potraviny jsou v současnosti organizovány  
ve všech krajích České republiky, přičemž ve vybraných krajích jsou souběžně také vyhlášeny původní 
soutěže s vlastním názvem, odlišným systémem hodnocení, či financování. I díky regionálním 
specifikům nebyla ani po několika snahách nalezena shoda a zájem v jejich propojení. Značka 
Regionální potravina garantuje místní původ, což je základní podmínka soutěže. Přihlášený výrobek 
musí být v daném kraji vyroben, a to z místních surovin, jejich podíl je stanoven nejméně na 70 %; 
hlavní surovina přitom musí být 100 % tuzemského původu. Často se jedná o krajové speciality 
drobných a místních výrobců, které se jinde nevyrábí. Odborné poroty vybírají vždy jeden vítězný 
výrobek v 9 kategoriích, a to na 4 roky, v případě závažného prohřešku lze značku odebrat, k čemuž 



46 
 

v oprávněných případech dochází. Aktuální přehled o počtech a držitelích ocenění je k dispozici na 
www.regionalnipotravina.cz.  
 
Pro letošní rok byly na úrovni jednotlivých krajů připraveny semináře SZIF a MZe  
ke správnému značení potravin, které mají výrobcům zjednodušit a zpřístupnit legislativní pravidla. 
Blíže na www.regionalnipotravina.cz.  
 

 
6.2 KLASA 
 
Národní značku kvality KLASA uděluje mimořádně kvalitním potravinářským  
a zemědělským výrobkům ministr zemědělství od roku 2003. Spravuje ji Státní 
zemědělský intervenční fond. Národní značku kvality získává výrobce na tři roky. 
Logo KLASA slouží spotřebitelům k lepší orientaci na trhu pro rozeznání výjimečně 
kvalitních produktů v porovnání s běžně dostupnými potravinami. V současnosti 
mohou spotřebitelé nalézt značku na obalech okolo tisíce produktů od 220 výrobců. 
 
KLASA je na našem trhu téměř dvacet let a trvale je zaměřena na propagaci a 
zprostředkování informací ke kvalitním potravinám tuzemského původu. V posledních letech  
je kampaň nastavena na podporu kvalitních potravin v obecné rovině a především na vzdělávání 
spotřebitelů v otázkách kvality potravin. Od tohoto kroku se očekává jednak podpora výrobců 
kvalitních potravin, včetně rozšiřování sortimentu, tak motivace prodejců, aby pod tlakem požadavků 
spotřebitelů zvyšovali zastoupení kvalitních potravin v obchodní síti. Program se stal i nástrojem 
posilujícím zdravé stravování obyvatelstva. Prioritou tedy je nabízet spotřebitelům kvalitní potraviny, 
které vykazují výjimečné kvalitativní charakteristiky, jež zvyšují přidanou hodnotu a zaručují 
jedinečnost ve vztahu k běžným výrobkům dostupným na trhu. Hlavním cílem je zejména zvýšit zájem 
o kvalitu potravin a edukace veřejnosti v otázce kvality potravin a tím ovlivnit nákupní chování 
spotřebitelů. Dalším z cílů tohoto projektu je posílit konkurenceschopnost výrobců kvalitních 
potravin. Podle opakovaně prováděných průzkumů v maloobchodních prodejích roste segment 
kvalitních potravin trvale prokazatelně rychleji. Potvrzuje se tedy, že za dobu existence si značka 
vydobyla značnou prestiž a je přínosem pro prvovýrobce, zpracovatele i spotřebitele. 
 
SZPI pravidelně realizuje kontrolní akci zaměřenou na potraviny oceněné značkou KLASA a Regionální 
potravina. Výsledky trvale potvrzují jejich velmi vysokou jakost a bezpečnost. Z hlediska zjištění SZPI 
se jedná o jednu z nejméně problematických kategorií potravin. U ostatních kategorií potravin 
inspektoři zjišťují až řádově vyšší podíly nevyhovujících vzorků. Blíže na www.eklasa.cz.  

 
 
  

http://www.regionalnipotravina.cz/
http://www.regionalnipotravina.cz/
http://www.eklasa.cz/


47 
 

6.3 České cechovní normy 
 

Cechovní normy zaručují kvalitu potravin tak, že určují povinné, přípustné  
a nepřípustné složky. V porovnání s jinými značkami kvalitních potravin jako 
například Klasa, cechovní normy stvrzují, že firma vyrábí dle určeného 
technologického postupu. Na rozdíl například od značky Klasa, kterou může získat 
více výrobků jednoho druhu dělaných podle různých receptur, je Cechovní norma 
napsaná jednoznačně a určuje, co se do daného výrobku má a může použít.  
Z normy také vyplývají nadstandardní parametry, kterými se daná potravina liší 

od jiných srovnatelných potravin uváděných na trh. Česká cechovní norma tak má být základní 
normou, která stanoví kvalitativní parametry potraviny, pro níž byla zpracována a z níž vyplývají 
nadstandardní parametry, kterými se daná potravina liší od jiných srovnatelných potravin uváděných 
na trh. Česká cechovní norma může být zpracována buď pro skupinu potravin vyráběných několika 
výrobci na území ČR, nebo i pro jednu konkrétní potravinu vyráběnou jedním konkrétním výrobcem, 
a to bez ohledu na velikost trhu, na který je potravina uváděna. Nové výrobky podléhají schválení 
Hodnotící komise. 
 
Příklady nadstandardních parametrů: 
 

- masné výrobky – vyšší obsah masa, nižší obsah tuku, vyšší obsah čistých svalových bílkovin 
v porovnání s legislativou; zákaz použití strojně odděleného masa; zákaz použití zvýrazňovačů 
chuti, 

- mléčné výrobky – použití mléka splňujícího přísnější mikrobiologické požadavky, zákaz použití 
některých přídatných látek, 

- pekařské výrobky – použití žitného kvasu, zákaz použití některých přídatných látek, 
- lahůdkářské výrobky – zákaz použití některých přídatných látek, u výrobků s dobou 

použitelnosti do 5 dnů, včetně dne výroby, nesmí být použity kyseliny benzoová, sorbová,  
ani jejich soli, 

- čokolády, čokoládové bonbony – jsou definovány: minimální obsah kakaové sušiny, 
minimální obsah mléčné sušiny, minimální obsah mléčného tuku, zákaz použití barviv  
a náhradních sladidel (s výjimkou čokolád se sladidly nebo s cukrem a sladidly). 

 
Kompletní seznam výrobků a výrobců najdete na www.cechovninormy.cz. 

 

 
6.4 BIO Produkt ekologického zemědělství 
 

Zeleno-bílý grafický znak BIO nazývaný díky proužkům 
„biozebra“ je doplněný nápisem „Produkt ekologického 
zemědělství“. V České republice slouží jako ochranná 
známka pro biopotraviny. Aby mohly produkty toto označení 
získat, musí být prověřeny některými kontrolními 
organizacemi, které pověřuje Ministerstvo zemědělství.  
Bio výrobky označují produkty z rostlin a živočichů  

z ekologických farem, které nebyly ošetřeny zakázanými pesticidy, minerálními dusíkatými hnojivy  

http://www.cechovninormy.cz/


48 
 

a zároveň se při jejich pěstování nebo chovu zohledňuje dopad na životní prostředí a potřeby 
chovaných hospodářských zvířat. Značka „Ekologická produkce“ je na rozdíl od tzv. biozebry značením 
nadnárodním (ve tvaru zelenobílého lístku) upraveným předpisem Evropské unie. Musí ho mít  
na svém obale každý produkt, který splňuje v rámci EU požadavky na biopotraviny.  
 
 

6.5 Chráněné označení (ZTS, CHZO, CHOP) 
 
Jedná se o značení Evropské unie. Politika jakosti EU 
má za cíl chránit názvy specifických produktů  
a propagovat jejich jedinečné vlastnosti vyplývající  
z jejich zeměpisného původu či tradičního know-how. 
Názvům produktů lze udělit tzv. zeměpisné označení, 
pokud mají zvláštní vazbu na místo, kde jsou vyráběny. 
Výrobek nesoucí zeměpisné označení je pro spotřebitele jednak zárukou kvality, jednak jim umožňuje 
odlišovat tyto produkty od ostatních. Zároveň pomáhá výrobcům zlepšit prodej těchto produktů  
na trhu. Důvodem vzniku byla mj. i ochrana produktů před jejich paděláním.  
 
Týká se to následujících značek:  

- Zaručené tradiční speciality (ZTS)  
- Chráněné označení původu (CHOP)  
- Chráněné zeměpisné označení (CHZO) 

 
Názvy produktů zapsané jako zeměpisná označení jsou v rámci unijního systému práv duševního 
vlastnictví právně chráněny před napodobením a zneužitím v EU a ve třetích zemích, s nimiž byla 
podepsána zvláštní dohoda o ochraně těchto označení. 
 
Příslušné vnitrostátní orgány jednotlivých zemí EU přijmou ohledně všech režimů jakosti nezbytná 
opatření chránící zapsané názvy na jejich území. Rovněž by měly zamezit nezákonné výrobě nebo 
prodeji výrobků, které takový název používají, případně by měly jejich výrobu a prodej zarazit. 

 

 
6.6 Propagace z podpor nevládním neziskovým organizacím MZe 

v roce 2020 
 
6.6.1 Projekt Naskoč na mléčnou vlnu (2020, 2021) 
 

Projekt byl opakovaně zaměřen na propagaci, osvětu  
a vzdělávání v oblasti přínosů konzumace mléka a mléčných 
výrobků (mléko, sýry a zakysané mléčné výrobky,  
a to přírodní i ochucené). Cílem projektu bylo oslovit rodiče 
a školy s tématy významu a benefitů mléka a mléčných 
výrobků především pro vývoj dětí školního věku (ale i dalších 

věkových skupin obyvatel) a souběžně s tím, také do této cílové skupiny přenést a udržet racionální 
stravovací návyky. 

http://ec.europa.eu/growth/industry/intellectual-property/
http://ec.europa.eu/growth/industry/intellectual-property/


49 
 

 
Projekt byl realizován plošně v rámci celé České republiky se zásahem cílové skupiny zejména 
prostřednictvím zapojených médií (tisk, online) a zahrnoval produkci infomačních a vzdělávacích 
materiálů, aktualizace webu projektu, komplexní silné PR aktivity podložené spoluprací s lékaři-
odborníky, akce pro média a soutěže ve vybraných médiích, ale také oslovení a spolupráci se 
základními školami. 
 
 

6.6.2 Projekt Náš modrý mák (2020, 2021) 
 

Cílem projektu byla opakovaná propagace (modrého) 
potravinářského máku jako tradiční součásti tuzemské 
rostlinné produkce, zejména pak ve vazbě na jeho široké 
využití a zpracování pro konzumní účely, propagace 
výrobků s kvalitním mákem a identifikace kvalitního, 
bezpečného a zdravotně nezávadného potravinářského 
máku a jeho přínosů v lidské výživě a vysvětlování rozdílů 
mezi konzumním mákem a tzv. technickým mákem, jehož 
zbytky z farmaceutického zpracování byly využity  

na tzv. pančování a tedy k podvodům na spotřebitelích. Soudě podle snižujících se dovozů se AK ČR  
a spolku Český modrý mák podařilo do velké míry jejich množství omezit. V rámci projektu byla také 
vytvořena maková mapa producentů a prodejců máku v ČR s možností nákupu kvalitního máku přímo 
v regionech. 
 
Projekt byl realizován plošně v rámci celé České republiky se zásahem cílové skupiny zejména 
prostřednictvím zapojených médií (tisk, online) a zahrnoval realizaci informačních a vzdělávacích 
materiálů, vysvětlování benefitů potravinářského máku, plnění webu programu, komplexní PR 
aktivity a produkci akcí pro média, ale také odborných seminářů pro pěstitele a zpracovatele. 
 
 

6.6.3 Projekt Brambory – zdravá zelenina (2020, 2021, 2022) 
 

Hlavním cílem projektu je podpora propagace a vzdělávacích aktivit  
v oblasti konzumních brambor jako významné a tradiční součásti naší 
rostlinné produkce spolu s odbornými vzdělávacími aktivitami vč. 
moderních postupů používání přípravků na ochranu rostlin,  
a to především směrem ke spotřebitelům s důrazem na dietetické 
benefity brambor, tak směrem k odborné veřejnosti ve smyslu 
naplňování cílů Národního akčního plánu na snížení používání pesticidů 
v ČR a integrované produkce. 
 

Součástí cíle je propagace konzumních brambor jako součásti vyrovnané stravy současné populace  
s důrazem na jejich význam ve výživě s ohledem, témata se týkala také vymezení proti dovozům 
brambor neznámého původu z rizikových zemí, podporu našim tradičním producentským regionům 
– Polabí, Vysočina a Morava a osvětě v zařazení brambor do vyvážené zemědělské soustavy s úzkou 
návazností na živočišnou výrobu (využití statkových hnojiv). 
 



50 
 

Projekt byl realizován plošně v rámci celé České republiky se zásahem cílové skupiny zejména 
prostřednictvím zapojených médií (tisk, online) a zahrnoval realizaci informačních a vzdělávacích 
materiálů, vysvětlování benefitů konzumních brambor, plnění webu programu, komplexní PR aktivity 
a produkci akcí pro média, ale také odborných seminářů pro pěstitele a zpracovatele. 
(www.vseobramborach.cz). 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.6.4 Evropský projekt Zrozeno v EU/Born in the EU, 2020-2022 
 
Tříletý, tzv. jednoduchý program na 
propagaci zemědělských a potravinářských 
výrobků dotovaný z rozpočtu EU (70 %) a 
kofinancovaný AK ČR (30 %). Projekt byl 
schválen na podzim roku 2018. Po 
rozpracování a výběrovém řízení na 
realizující agenturu byl zahájen od 1. dubna 2019 a v březnu 2022 tak byl úspěšně završen třetí rok 
realizace. Návazně na to byla zpracovaná závěrečná zpráva celého projektu a podaná žádost  
o finanční vypořádání. V průběhu další části roku 2022 byla AK ČR podrobena kontrole k plnění 
závazků projektu a účetnictví. Projekt byl celkově vyhodnocen jako úspěšný, bez závad a AK ČR bylo 
vyplaceno kofinancování. 
 
Projekt Zrozeno v EU byl jako celek zaměřen na zdůraznění specifických rysů zemědělských  
a potravinových produktů z Unie, zejména pak na jejich kvalitu, chuť, tradici a rozmanitost jejich 
produkce v evropském prostoru a za přísně stanovených parametrů v šetrném vztahu ke krajině dle 
zásad Společné zemědělské politiky EU. 
 
Cílem projektu v České republice a Slovenské republice bylo podpořit zvýšení nákupu a spotřeby 
evropských zemědělských produktů, tj. jak národní zemědělské produkce, tak u zemědělských 

http://www.vseobramborach.cz/


51 
 

produktů dovážených z jiných členských zemí EU. Souběžným cílem bylo seznámit spotřebitele 
s přísnými zásadami kladenými na hospodaření v krajině, na zemědělskou prvovýrobu i na vlastní 
proces potravinářského zpracování s finálním produkcí širokého spektra bezpečných a zdravotně 
nezávadných potravin. Propagace byla zaměřena na pět hlavních kategorií potravin, konkrétně šlo  
o maso a masné výrobky, mléko a mléčné výroby, ovoce a zeleninu, oleje a víno. 
 
Přestože průběh programu a jeho plnění zasáhly mimořádná protikoronavirová opatření a některé 
plánované aktivity nebylo možné realizovat (kontaktní akce, vzdělávací výjezdy studentů do zahraničí 
apod.), dosáhl projekt v měřitelných parametrech potřebného zásahu do stanovených cílových 
skupin, a tím i do povědomí našich spotřebitelů. 
 
Kampaň po korekci spočívala především na PR aktivitách v tisku a on-line, včetně sociálních sítí, 
přenosu informací prostřednictvím tiskových zpráv, tvorba vzdělávací publikace, sdělování klíčových 
zpráv cílovým skupinám.   

 
 

6.6.5 Žijeme jídlem (2021, 2022)  
 
V roce 2021 šlo o projekt realizovaný v rámci společné spolupráce a kofinancování AK ČR  
a Potravinářské komory ČR a v roce následujícím již čistě o projekt AK ČR. Hlavním výstupem projektu 
bylo vytvoření TV cyklu zaměřeného na vybrané konkrétní komodity a jejich pěstitele, či zpracovatele 
s důrazem na využívání místní a lokální zemědělské produkce, se zvyšováním ochrany půdy v době 
klimatické změny, udržitelnosti hospodaření a komplexního rozvoje a tvorby krajiny.  
 
Projekt na jednotlivých dílech prezentoval využívání místní a lokální produkce s benefity našeho 
zemědělství a potravinářství s důrazem na zvyšování ochrany půdy v době klimatických změn  
s ohledem na udržitelné hospodaření a na komplexní rozvoj a tvorbu krajiny. Souběžným cílem 
projektu bylo představit spotřebitelům zemědělskou prvovýrobu (její jednotlivá odvětví) a tuzemský 
potravinářský průmysl jako moderní sektory, pracující v souladu s nejnovějšími trendy a poznatky, 
vycházející z celoživotního vzdělávání, využívající nejlepší dostupnou techniku a technologie, ale také 
představit moderní a šetrné postupy v prvovýrobě a zpracování produkce. To vše bylo ilustrováno  
na příběhu vhodně zvolených potravin, počínajících jejich zemědělskou prvovýrobou, přes zpracování 
a konče gastronomickým využitím.  Do těchto příběhů potravin byly zahrnuty mj. například argumenty 
o ochraně přírodních zdrojů, minimalizaci dopadů vstupů (optimalizace hnojení a ochrany rostlin, 
péče o zdraví zvířat), minimalizaci dopadů výstupů (omezení znečištění z výroby) a s poukázáním  
na produkci kvalitních, zdravotně nezávadných a chutných potravin směřujících k zachování rozměru 
zemědělské výroby a potravinářského průmyslu v prostředí našeho venkova s nabídkou zaměstnání 
a udržení života v regionech. Dále bylo cílem kladně ovlivnit spotřebitele v rozhodování při nákupu 
atributem místní kvality a regionu, protože nákup lokálních zemědělských a potravinářských produktů 
je důležitou ekonomickou a ekologickou volbou, která nabízí sektoru v dlouhodobém horizontu 
rozvoj. 
 
  



52 
 

V rámci prvního projektu (rok 2021) byl vyroben a na Televizi Seznam (resp. Stream) vysílán cyklus 
s celkem osmi díly: 
 

1. díl TV cyklu – „Jablka“ – Bohemia Apple – odkaz na online archiv:  

Jablko je tradiční české ovoce. Máme důvod, proč být na něj hrdí? | Stream 

2. díl TV cyklu – „Hovězí maso“ – Uzeniny Příbram – odkaz na online archiv:  

České mleté hovězí? Aneb co musí udělat řezník, než se dostane maso na váš stůl | 

Stream 

3. díl TV cyklu – „Cibule“ – ZD Všestary – odkaz na online archiv:  

Jaké je tajemství Všestarské cibule? Seznamte se s plodinou, která je základem receptů | 

Stream 

4. díl TV cyklu – „Mléčné výrobky“ – Polabské mlékárny Poděbrady – odkaz na online 

archiv:  

Chilli z MasterChef Česko připraví lahodné lívance s tvarohem | Stream 

5. díl TV cyklu – „Pečivo“ – Penam (Pekárna Zelená louka) Herink – odkaz na online archiv:  

Odhalte tajemství lokálního chleba, který překvapivě nepečou jen v malé rodinné 

pekárně | Stream 

6. díl TV cyklu – „Brambory“ – Hanka Mochov – odkaz na online archiv:  

V 16. století připlula z Jižní Ameriky, dnes je u nás jako doma. Seznamte se s bramborou! 

| Stream 

7. díl TV cyklu – „Vejce“ – Česká drůbež Horšovský Týn – odkaz na online archiv:  

Bez slepice není vejce a bez nich by nebyl kompletní ani náš seriál! | Stream 

8. díl TV cyklu – „Vepřové“ – Farma Choťovice – odkaz na online archiv:  

Co je Švýcarská metoda chovu? V Choťovicích si dávají záležet, aby se vepříci měli dobře 

| Stream 

 

Celý cyklus, kterým diváky doprovázela moderátorka a kuchařka Chili Ta Thuy, zaznamenal do konce 
měsíce prosince 2021 více jak 1,1 milionu přehrání (na různých platformách Televize Seznam) 
s kumulovaným počtem shlédnutí přes 2,2 mil. osob z cílových skupin projektu. 

 
Druhý TV cyklus (2022) byl vyroben v počtu 6 dílů (13-15 min/díl) ve druhé polovině roku a opětovně 
jsme zajistili jeho odvysílání na TV Seznam (Stream). 

1. díl TV cyklu - živočišná produkce – mléko + rostlinná produkce – jablka - ZD Klapý, odkaz 

na online archiv:  

Navštívili jsme kravín a z čerstvého mléka udělali palačinky | Stream 

2. díl TV cyklu - živočišná produkce a zpracování – drůbeží, krůty – Krůta Zelenka, odkaz na 

online archiv:  

Prohlídka odchovu a výkrmu roztomilých krůt | Stream 

3. díl TV cyklu - zpracování živočišné produkce – vepřové - Maso Jičín, odkaz na online archiv:  

Proces zpracování masa | recept - zabijačkový guláš | Stream 

4. díl TV cyklu - živočišná produkce – hovězí maso a zvěřina - Farma Doupov, odkaz na online 

archiv:  

Chov skotu | recept - steak | Stream 

https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/jablko-je-tradicni-ceske-ovoce-mame-duvod-proc-byt-na-nej-hrdi-64239613
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/ceske-mlete-hovezi-aneb-co-musi-udelat-reznik-nez-se-dostane-maso-na-vas-stul-64239638
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/ceske-mlete-hovezi-aneb-co-musi-udelat-reznik-nez-se-dostane-maso-na-vas-stul-64239638
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/jake-je-tajemstvi-vsestarske-cibule-seznamte-se-s-plodinou-ktera-je-zakladem-receptu-64245307
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/jake-je-tajemstvi-vsestarske-cibule-seznamte-se-s-plodinou-ktera-je-zakladem-receptu-64245307
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/podebrady-to-nejsou-jenom-lazenske-oplatky-chili-v-tomto-krasnem-meste-na-labi-ochutna-i-tvaroh-64253606
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/odhalte-tajemstvi-lokalniho-chleba-ktery-prekvapive-nepecou-jen-v-male-rodinne-pekarne-64248687
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/odhalte-tajemstvi-lokalniho-chleba-ktery-prekvapive-nepecou-jen-v-male-rodinne-pekarne-64248687
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/v-16-stoleti-priplula-z-jizni-ameriky-dnes-je-u-nas-jako-doma-seznamte-se-s-bramborou-64252316
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/v-16-stoleti-priplula-z-jizni-ameriky-dnes-je-u-nas-jako-doma-seznamte-se-s-bramborou-64252316
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/bez-slepice-neni-vejce-a-bez-nich-by-nebyl-kompletni-ani-nas-serial-64248702
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/co-je-svycarska-metoda-chovu-v-chotovicich-si-davaji-zalezet-aby-se-veprici-meli-dobre-64252341
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/co-je-svycarska-metoda-chovu-v-chotovicich-si-davaji-zalezet-aby-se-veprici-meli-dobre-64252341
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/navstivili-jsme-kravin-a-z-cerstveho-mleka-udelali-palacinky-64511987
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/roztomila-krutatka-tesne-po-vylihnuti-vas-nadchnou-64512185
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/seznamili-jsme-se-s-procesem-zpracovani-masa-a-pripravili-chutny-zabijackovy-gulas-64514573
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/vyborny-steak-ze-skotu-angus-z-sumavske-farmy-64515665


53 
 

5. díl TV cyklu - zpracování živočišné produkce – vepřové a hovězí - Pršuterie Chovaneček, 

odkaz na online archiv:  

Ukázka výroby pršutu a chovu ovcí Suffolk v rodinném podniku | Stream 

6. díl TV cyklu – živočišná produkce – vepřové – ZOD Žichlínek, odkaz na online archiv:  

Chov prasat | recept na burger s trhaným masem | Stream 

Zároveň byla videa v časově delším rozsahu (cca 20 - 25 min.) jako bonus postupně publikována  
na Youtube kanálu moderátora pořadu Jana Málka Mistr Málek - YouTube, který má k únoru 2023 
více než 93 tis. sledujících. Zde byl tématům poskytnut širší prostor, případně byla zařazena i ta, která 
se do základní verze nevešla. Propagace témat i celého TV cyklu byla podpořena také doprovodnými 
PR akcemi. 
 
Cyklus zaznamenal do konce měsíce prosince 2022 téměř 1 milion přehrání (na různých platformách 
Televize Seznam) s kumulovaným počtem shlédnutí přes 2 mil. osob z cílových skupin projektu. Další 
statisíce shlédnutí dosáhl obsahově rozšířený cyklus na Youtube kanálu Mistra Málka. 
https://www.youtube.com/@MistrMalek/videos.  

 
 
6.6.6 Žeru maso (2022) 
 
Projekt byl zaměřen na propagaci produkce červeného masa (hovězí, vepřové, jehněčí,  
popř. skopové). Cílem bylo zdůraznit význam masa v lidské výživě, nezastupitelnost živočišných 
bílkovin pro optimální vývoj a obnovu tkání a široké možnosti jeho kuchyňského využití a zároveň 
obhájit červené maso před tlakem rostlinných náhražek a alternativ. Souběžným cílem bylo také 
podpořit udržení stavů hospodářských zvířat. Nezbytné bylo upozornit na provázanost a význam 
živočišné výroby v zemědělské soustavě a význam hospodářských zvířat pro údržbu a ráz krajiny  
a našeho venkova. Vysvětlovali jsme také zhodnocení objemných a jadrných krmiv jako výstupů 
rostlinné výroby s navazující produkcí kvalitní a dieteticky hodnotné a v lidské stravě nenahraditelné 
živočišné bílkoviny. Dále bylo potřebné ukázat, že současná živočišná výroba je moderním provozem, 
stojícím na základech vědy a výzkumu, respektující životní pohodu každého zvířete a maximálně 
vyhovující jeho přirozeným etologickým požadavkům. Představili jsme moderní chovy  
se zapracovanými podmínkami welfare, ucelenou evidencí zvířat, komplexu kontrol apod., které 
dohromady tvoří součást přísného dohledu státu nad produkcí kvalitních, bezpečných a nezávadných 
potravin místní produkce. V provázanosti na jednotlivé výše uvedené benefity projekt zdůraznil,  
že chov zvířat do českého zemědělství a krajiny neodmyslitelně patří, využívá její zdroje (travní 
porosty, obilí) a zároveň jej obohacuje (zapravováním organických hnojiv). Jeho produkty jsou 
přínosem pro plnohodnotnou a vyváženou stravu spotřebitelů s přirozenými a vysokými nutričními 
hodnotami. To bylo prezentováno jak na ukázkách chovů či zpracování z praxe, tak kulinářsky 
atraktivními tradičními i moderními recepty. 
 
Projekt byl realizován plošně v rámci celé České republiky se zásahem cílové skupiny zejména 
prostřednictvím zapojených médií (tisk, online) a zahrnoval realizaci informačních a vzdělávacích 
materiálů, vysvětlování benefitů živočišných bílkovin vs. rizika vysoce průmyslově zpracovaných 
potravin, plnění webu programu, komplexní PR aktivity a produkci akcí pro média (www.zeru-
maso.cz). 

https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/ukazka-vyroby-prsutu-a-chovu-ovci-suffolk-v-rodinnem-podniku-64520729
https://www.stream.cz/zijeme-jidlem/navstivili-jsme-chovatelstvi-prasat-a-pripravili-burger-s-trhanym-veprovym-masem-64520795
https://www.youtube.com/@MistrMalek
https://www.youtube.com/@MistrMalek/videos
http://www.zeru-maso.cz/
http://www.zeru-maso.cz/


54 
 

6.6.7 Z naší země (2021, 2022) 
 
Projekt je zaměřený na podporu místní 
zemědělské produkce směrem k široké 
veřejnosti a jednotlivá odvětví rostlinné 
produkce se vzdělávacími aktivitami včetně 
informací o současných postupech  
a trendech v používání přípravků na ochranu 
rostlin. Prolínajícím se záměrem je propagace činností vycházející z péče o zemědělskou půdu, která 
tvoří základ krajiny a šetrného přístupu k přírodním zdrojům (voda, ovzduší), poskytování informací  
o živočišné výrobě (welfare) a identifikace regionální a místní produkce. Souběžným cílem 
komunikace byla prezentace současného zemědělství ČR se šetrným přístupem k obnovitelným 
zdrojům, krajině, vodě a ovzduší, za využití nejmodernější techniky a technologií, s vyspělou a detailní 
péčí o plodiny a hospodářská zvířata, likvidací odpadů a využívání alternativních zdrojů energie, 
vzdělanými zaměstnanci, moderním zpracovatelským průmyslem a silným venkovem. Na pozitivních 
příkladech jsme prezentovali proces vzniku potraviny „z pole až na talíř“. To vše za využití moderních 
a vyspělých metod, zaměřených na cílené aplikace hnojiv, pesticidů či léčiv s cílem minimalizovat vliv 
na životní prostředí. 
 
Projekt byl realizován plošně v rámci celé České republiky se zásahem cílové skupiny zejména 
prostřednictvím zapojených médií (tisk, online) a zahrnoval realizaci informačních a vzdělávacích 
materiálů, včetně přednášek pro střední zemědělské školy, vysvětlování benefitů místní produkce, 
plnění webu programu, komplexní PR aktivity a produkci akcí pro média. (www.znasizeme.cz) 

 
 
 

  

http://www.znasizeme.cz/


55 
 

7 Mediální aktivity 
 

 
Bc. Barbora Pánková, tisková mluvčí a PR manager AK ČR 

 
Mediální aktivity 
 
Z Agrární komory České republiky se v posledních třech letech podařilo učinit komunikačního partnera 
pro řadu médií, který je relevantní pro komentování zemědělských i nezemědělských témat  
ve veřejném prostoru. Počet zmínek v médiích o AK ČR se zvýšil z 3,6 tisíce na přelomu let 2020  
a 2021 na 5,6 tisíce na přelomu let 2022 a 2023, a to v celostátních televizních stanicích, rozhlasovém 
vysílání, tištěných médiích i zpravodajských webech. Přispělo k tomu mimo jiné zřízení pozice 
tiskového mluvčího, která je obsazená od roku 2021.  
 
MEDIÁLNÍ VÝSTUPY 2020-2023 
 

Období Televize Rozhlas Tisk Online Celkem 

22. 4. 2020 - 21. 4. 2021 82 6 963 2590 3641 

22. 4. 2021 - 21. 4. 2022 158 35 1152 4196 5541 

22. 4. 2022 - 21. 4. 2023 208 48 1188 4112 5556 
Zdroj: Monitora 

 
Nejen reagujeme na dotazy novinářů, ale také přicházíme aktivně s vlastními tématy, která jsou 
aktuální pro členskou základnu. Organizujeme tiskové konference, na kterých vystupují představitelé 
AK ČR i odborníci z různých oborů zemědělské prvovýroby a zástupci z praxe. Vydáváme každý měsíc 
alespoň jednu tiskovou zprávu, kterou rozesíláme elektronickou poštou více než dvěma stům 
novinářů. Současně nabízíme novinářům nad rámec mediálního vyjádření konzultace s odborníky, 
pokud projeví zájem o podrobnější informace o tématu, jemuž se zrovna věnují. Reagujeme  
na nepřesnosti v médiích, na které upozorňujeme na oficiálním webu. O aktualitách pravidelně 
informujeme v Týdeníku Zemědělec a prezident komentuje každý týden aktuální dění v názorových 
sloupcích v Mladé frontě DNES. 
 
Dále komunikujeme prostřednictvím sociálních sítí. Agrární komora ČR provozuje účet na Facebooku, 
který sleduje více než 40 tisíc uživatelů. Jsme aktivní také na Twitteru, kde máme přes 500 sledujících, 
a na Instagramu s více než 600 sledujícími. Pro názornější komunikaci některých témat na sociálních 
sítích byla v loňském roce navázána spolupráce s kreslířem, který se zaměřuje především na tvorbu 
karikatur.  
 
Co se týká aktivního nabízení témat médiím, postupujeme podle komunikačního plánu. Na každý 
měsíc máme naplánované alespoň jedno téma, které vychází zejména z načasování prací  
v zemědělství v průběhu roku. Zároveň se zapojujeme do aktuálního dění ve veřejném prostoru 
včetně politické scény a vyjadřujeme se k aktualitám. Cenným zdrojem dat jsou dotazníková šetření 
v rámci členské základny, kterých se pravidelně účastní stovky respondentů.  
 
K hlavním komunikačním tématům patří dlouhodobě kvalita českých potravin a jejich dostupnost pro 
obyvatele, dodržování zásad dobré zemědělské praxe a péče o krajinu, zastavování zemědělské půdy, 



56 
 

průběh a výsledky sklizně různých zemědělských plodin, nákazová situace v souvislosti s ptačí 
chřipkou a africkým morem prasat a ujišťování spotřebitelů o vysoké kvalitě a nezávadnosti české 
produkce, náklady v zemědělské prvovýrobě, které lze v řadě oborů jen obtížně promítat  
do výkupních cen a s tím související hrozící útlum produkce v náročnějších oborech jako živočišná 
výroba, produkce ovoce, zeleniny, brambor či chmele, nespravedlivé obchodní praktiky odběratelů  
a mnoho dalších témat. Aktivně se vyjadřujeme také k vývoji zemědělské legislativy na národní úrovni 
(např. novela zákona o potravinách, novela zákona o významné tržní síle, novela zákona o cenách)  
i evropské úrovni (Zelená dohoda pro Evropu, národní strategický plán pro provádění Společné 
zemědělské politiky EU, taxonomie). 
 
V roce 2021 dominovalo v médiích především téma pandemie covid-19, upozorňovali jsme  
na problémy zemědělců v této turbulentní době a také na jejich aktivní pomoc obyvatelům, například 
v podobě darování potravin. V roce 2022 byly hlavními tématy válka na Ukrajině a s ní související 
narušení dodavatelsko-odběratelských vztahů u řady komodit na globálním trhu a změny v národním 
strategickém plánu pro provádění Společné zemědělské politiky EU na období let 2023 až 2027, proti 
kterým několikrát protestovaly tisíce zemědělců a kvůli krizové komunikaci byla navázána spolupráce 
s PR agenturou. Dalším silným tématem, které rezonuje v médiích od roku 2022, je cenový vývoj 
potravin na pultech obchodů.  
 
V příštím období budeme nadále pokračovat v aktivitách podle komunikačního plánu. Budeme 
pracovat na posilování vztahů s médii a zároveň na udržení a zvyšování počtu zmínek o AK ČR  
v médiích i o zemědělských tématech obecně, včetně zlepšování mediálního obrazu českého 
zemědělství u veřejnosti. Současně chceme posílit spolupráci s profesními svazy  
a zapojit je ve větší míře do mediální komunikace Agrární komory ČR.  
 
 
 
 

 

  



57 
 

7.1 FACEBOOK  
 
Agrární komora ČR za poslední tři roky publikovala svá stanoviska i na Facebooku. Věnuje se v nich 
nejaktuálnějším tématům a reakcím na různá nepravdivá prohlášení.  
 
Od března 2021 do dubna 2023 vidělo každý měsíc příspěvky přes 1,5 milionu lidí. Mezi nimi jsou  
i novináři, kteří se k daným příspěvkům následně doptávají. Prostřednictvím Facebooku se nám daří 
nastolovat témata, která jsou v médiích dále detailně rozebírána.  
 
Mezi nejúspěšnější příspěvek stránky se řadí video z 21. července 2021, které zhlédlo téměř 3 miliony 
lidí a dostalo 109 tisíc „lajků“. Video se šířilo i v dalších zemích – zejména na Slovensku, v Polsku nebo 
v Německu.  
 

Nejúspěšnější příspěvky 2020 – 2023  
 
Příspěvek vidělo 2 945 000 lidí. 

 
 



58 
 

Příspěvek vidělo 1 797 711 lidí. 
 

 
 

 
 



59 
 

Příspěvek vidělo 504 273 lidí. 

 
 
 



60 
 

Příspěvek vidělo 428 521 lidí. 
 

 



61 
 

7.2 AGRObase 
 

Od roku 2019 magazín AGRObase vychází jako měsíčník vždy k závěru měsíce ledna, února, března, 
dubna, května, června, srpna (tzv. živitelkový speciál), září, října a listopadu (společně s prosincem), 
tedy v deseti vydáních v průměrném rozsahu 68 stran v tištěném a elektronickém nákladu, 
přesahujícím 10 tisíc kusů přímých odběratelů (vyšší počet mají výstavní speciály). V každém vydání 
jsou pravidelné příspěvky k aktuálním tématům ze zemědělství, potravinářství, či lesnictví, dále 
rubriky věnované působnosti člověka v krajině a na venkově, lesnímu a vodnímu hospodářství, 
potravinářství, ale třeba i historii, poznatkům vědy a výzkumu, je zde prostor pro členské svazy  
a společenstva. Pro zatraktivnění a pestrost se věnujeme i šířeji pojatým tématům a reportážím tak, 
aby byl obsah poutavý také pro čtenáře mimo sektor. 
Cílem AGRObase je poskytovat ucelený přehled o dění v sektoru, o dosažených úspěších, prezentace 
problémů a cílů a přinést také reportáže z činnosti členů i nečlenů komory, se zajímavostmi  
a novinkami. Elektronická verze je zveřejněna a archivována na portále AK ČR podle jednotlivých let 
http://www.akcr.cz/info/aktuality/bulletiny-casopisy-letaky/.  
 
Od října 2021 lze registrovat e-mail zájemce o AGRObase zde: http://www.akcr.cz/agrobase/prihlasit 
aniž by musel odebírat veškeré další informace z www.akcr.cz. Elektronickou verzi obdrží 
s předstihem přímo do e-mailu s náhledem titulní stránky a odkazem na nové číslo magazínu. 
 

 
  
 

 
Odběr elektronické verze, nebo odhlásit/přihlásit papírovou verzi AGRObase je možné zde: 

http://www.akcr.cz/agrobase/prihlasit 

http://www.akcr.cz/info/aktuality/bulletiny-casopisy-letaky/
http://www.akcr.cz/agrobase/prihlasit
http://www.akcr.cz/
http://www.akcr.cz/agrobase/prihlasit


62 
 

8 Zahraniční činnost 
Úřad AK ČR 

 
8.1 Visegrádská čtyřka (V4) 
 

 
 
 
 

 

Spolupráce v rámci V4 
 
Poslední „covidový“ rok přinesl v zahraniční schůzové činnosti, alespoň v té klasické, tedy prezenční 
podobě, útlum. Pravidelně se zástupci V4 a nově také skupiny Trojmoří (V4 + Pobaltí, Rumunsko, 
Bulharsko, Slovinsko a Chorvatsko) setkávali v online formě v souvislosti s řešením aktuálních otázek 
při přípravě reformy SZP. Silným tématem loňského roku se pak stala Zelená dohoda pro Evropu 
(Green Deal), ke které jak země V4, tak země Trojmoří vyjádřily za současných podmínek (stejná 
úroveň podpor a nízká ochrana před dovozy) jasný odmítavý postoj. AK ČR hostila prezenční jednání 
V4 v září 2022 v Praze a dubnu 2023 v Brně s tím, že vedle aktuálních témat, byl řešena i problematika 
ukrajinských dovozů komodit se silným apelem k EK a národním vládám o pomoc zasaženým 
regionům střední a východní Evropy. 

 
 
8.2 Copa Cogeca 
 

COPA-COGECA jsou dvě nejstarší a nejvýznamnější 
nevládní zemědělské organizace v Bruselu. COPA 
zastupuje zájmy zemědělců, zatímco COGECA  
se soustředí na kooperativy (právnické osoby  
a organizace producentů). Tyto organizace sdílejí 
sekretariát a pořádají pracovní skupiny, jejichž závěry 

jsou posléze obhajovány prezidiem a tajemníkem (Pekka Pessonen) v jednáních se zástupci 
evropských institucí, případně v rámci jednání tzv. civilního dialogu (Komise a nevládní organizace). 
Členství Agrární komory ČR umožňuje účast tzv. expertů v rámci tematických a komoditních 
pracovních skupin, ale také účast vedení AK ČR v rámci prezidií a zvláštních výborů předsednictva. 
Díky tomu se podařilo v pozici COPA-COGECA v reformě Společné zemědělské politiky prosadit 
odmítnutí zastropování, stejně jako některé další priority Konsorcia. Na to konto ke konci roku 
z COPA-COGECA vystoupila Asociace soukromého zemědělství České republiky, což v konečném 
důsledku znamená navýšení členských příspěvků pro AK ČR. Pokud by tomu tak nebylo, je třeba další 
angažmá v této organizaci zvážit.  
 

  



63 
 

8.3 Farm Europe 
 

Zatímco výhodou COPA-COGECA je její etablovaná 
pozice a pravidelnost jednání, Farm Europe sází spíše 
na velmi dobrou znalost prostředí (jedná se o bývalé 
úředníky Evropské komise a dalších institucí), 
rozhodovacího procesu a především lidí, kteří mají 
v Bruselu vliv. Ve spolupráci s Farm Europe jsme  
tak v minulém roce řešili například otázku biopaliv,  

ale podařilo se nám díky nim dostat také k mnoha europoslancům, kteří obvykle se zeměmi střední  
a východní Evropy nespolupracují. Vzhledem k tomu, že Agrární komora ČR je jediná organizace z této 
geografické oblasti se členstvím a aktivním zastoupením ve Farm Europe, dostává se AK ČR obvykle 
více prostoru k tomu, aby mohl na půdě Farm Europe (obvykle v rámci větších konferencí) 
prezentovat priority Komory a Konsorcia.  
 
 
 

8.4 European Landowners‘ organization (ELO)  
 
 

 

Evropský svaz vlastníků půdy (ELO), 
jehož členem se AK ČR v roce 2021 
stala, patří mezi nejvýznamnější 
evropské nevládní organizace 

promlouvající do podoby Společné zemědělské politiky a souvisejících legislativ z pohledu praxe, tedy 
zemědělské prvovýroby a vlastníků půdy. Nyní ELO sdružuje díky aktivitám 59 organizací v EU 27  
a kandidátských zemích a nejen díky kontaktům na vysoké úrovni v institucích EU patří na poli 
evropské agrární lobby mezi velmi vlivné a schopné hráče. I když ELO sám sebe definuje spíše jako 
think-tank, disponuje přímo v Bruselu profesionálním aparátem (cca 30 zaměstnanců), kteří jsou  
v přímém kontaktu s politickými činiteli na nejvyšší úrovni, ekonomickými experty, kteří se věnují 
tématu zemědělství a mnoha dalšími partnery. Agrární komoru ČR pak na jednáních v Bruselu v této 
organizaci zastupuje prezident Komory ve spolupráci se zástupkyní Konsorcia, popřípadě 
viceprezidenty v závislosti na tematickém zaměření jednání.  
 

 
8.5 Podpora evropské integrace nevládních organizací (10. D.) 
 
Z tohoto titulu AK ČR hradí členské příspěvky do COPA/COGECA, Farm Europe a ELO (European 
Landowners Organization) a náklady na jednání v bruselských organizacích, kde je AK ČR zastoupena 
na základě smlouvy společností AKP Consulting, s.r.o..  

  



64 
 

9 Právní poradenství  
 

JUDr. Nikola Kubálková, externí právní zástupce 
 

Právní poradenství se od 31. sněmu týkalo zejména těchto oblastí: 
 

− detailní rozbor zákona o významné tržní síle, zákona o cenách a jiná tematické 
legislativa, 

− poskytování poradenství při přípravě postupu vymezení se vůči obchodním 
řetězcům a ochraně českých dodavatelů, 

− vytváření vzorových dokumentů pro členy (zejména pracovně-právní smlouvy), 
− příprava manuálů pro činnost OAK/RAK/KAK včetně vzorových stanov, 
− návod na ochranu zemědělských družstev/akciových společností před násilným převzetím, 
− poskytování podpory členům při využití opravných prostředků v rámci Podpůrného  

a garančního rolnického a lesnického fondu, a.s., 
− zastupování zájmů AK ČR v rámci předsednictva Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře 

České republiky a Agrární komoře České republiky. 
 
 

9.1 Významná tržní síla a nekalé obchodní praktiky při prodeji 
zemědělských a potravinářských produktů 

 
K 1. 1. 2023 nabyla účinnosti zásadní novela zákona č. č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle  
a nekalých obchodních praktikách při prodeji zemědělských a potravinářských produktů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon”). Znění novely zákona však v praxi představuje určité výkladové 
problémy, které se AK ČR snaží konstruktivně řešit s Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže. 
Členům byly publikovány příspěvky na téma zákona a novinek, které jsou pro jejich podnikání stěžejní. 
Rovněž se členové - zejména dodavatelé do obchodních řetězců - mohou obracet na AK ČR,  
aby prověřila jejich vztah se smluvním partnerem s významnou tržní sílou, zda je v souladu s platnou 
legislativou. Členové také mohou prostřednictvím AK ČR podat anonymní podnět na Úřad  
pro ochranu hospodářské soutěže, pokud mají podezření, že dochází k porušování zákona - tímto 
postupem zůstává identita člena v rámci případného řízení utajena.  
 
 

9.2 Pomoc při ochraně zemědělských podniků před násilným 
převzetím 

 
Někteří členové – zemědělská družstva a akciové společnosti - se potýkají s nemorálními (někdy  
na hranici legálnosti) praktikami fyzických či právnických osob, které vykupují členské podíly/akcie  
za účelem vstupu do družstva/akciové společnosti a následnému rozvratu této za účelem nabytí 
nemovitostí, které následně investičně zhodnotí pro svůj prospěch. Členům v této souvislosti byl 
předložen manuál, jak se proti takovému predátorskému jednání bránit. Současně mají členové 

§ 



65 
 

možnost se na právní zástupkyni AK ČR obrátit za účelem nastavení mechanismu pro obranu jejich 
zemědělského podniku. 
 

 
9.3 Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a 

Agrární komoře České republiky 
 
 
Na základě nominace představenstva AK ČR byl pan viceprezident Ing. Václav Hlaváček, CSc.  
a JUDr. Nikola Kubálková zvoleni členy předsednictva Rozhodčího soudu (dále RS) při Hospodářské 
komoře České republiky a Agrární komoře České republiky.  
 
JUDr. Kubálková by se ve svém tříletém funkčním období chtěla zaměřit především na rozšíření 
seznamu rozhodců o specialisty na zemědělskou problematiku a seznámení členské základny  
s výhodami rozhodčího řízení pro jejich zemědělské podnikání. 
 
Personální obsazení předsednictva RS pro navazující tříleté funkční období, které započalo 1. březnem 
2023:  

 
Martin Aschenbrenner 
Petr Bříza 
Vladimír Dlouhý 
Václav Hlaváček 
František Honsa 
Petr Hostaš 
Pavel Hrášek 
Nikola Kubálková 
Ján Lučan 
Alexandr Mareš 
Radek Pokorný 
Martin Svatoš 
Juraj Szabó 

 
 
Právní informace z AK ČR mohou registrovaní členové nalézt zde:  

 
http://www.akcr.cz/info/legislativa/pravni-poradenstvi-ak-cr/ 
 
https://www.akcr.cz/txt/prehled-dokumentu  
 
https://www.akcr.cz/pravni-pomoc/ 

 

 

  

http://www.akcr.cz/info/legislativa/pravni-poradenstvi-ak-cr/
https://www.akcr.cz/txt/prehled-dokumentu
https://www.akcr.cz/pravni-pomoc/


66 
 

10 Schůzová činnost  
 

Ing. Gabriela Dlouhá, Ph.D., MPA, tajemnice AK ČR 
 
Představenstvo Agrární komory ČR se od 29. sněmu sešlo dle stanoveného harmonogramu celkem 
sedmkrát, z toho čtyřikrát na společném jednání s dozorčí radou. První dvě jednání proběhla 
presenčně a další jednání vzhledem k epidemiologické situaci online formou. Šlo o následující termíny 
a místa: 15. července 2020, Úřad AK ČR Praha; 2. září 2020, VÚŽV, v.v.i. Praha Uhříněves; 21. října 
2020, online formou přes platformu Skype; 17. prosince 2020 společně s dozorčí radou online formou 
přes platformu MS Teams; 17. února 2021, online formou přes platformu MS Teams; 17. března 2021 
společně s dozorčí radou, online formou přes platformu MS Teams a 28. dubna 2021 společné jednání 
s dozorčí radou, online formou přes platformu MS Teams a osmé jednání je plánováno na 16. června 
2021 jako společné online jednání s dozorčí radou. Účast členů představenstva a dozorčí rady se 
pohybuje na 90% hranici. 
 
Představenstvo Agrární komory ČR se od 30. sněmu sešlo dle stanoveného harmonogramu celkem 
sedmkrát, z toho jedenkrát na společném jednání s dozorčí radou v srpnu u příležitosti výstavy Země 
živitelka. První dvě jednání proběhla presenčně a další jednání vzhledem k epidemiologické situaci 
hybridní formou. Šlo o následující termíny a místa: 27. srpna 2021, na Výstavišti v Českých 
Budějovicích; 20. října 2021, ČMSCH Hradišťko; 15. prosince 2021, hybridní formou v zasedací 
místnosti AK ČR a přes MS Teams; mimořádné jednání 5. ledna 2022 společně se Zemědělským 
svazem ČR hybridní formou přes platformu MS Teams a zasedací místnosti AK ČR; 19. ledna 2022, 
mimořádné jednání společně se Zemědělským svazem hybridní formou přes platformu MS Teams  
a v zasedací místnosti AK ČR; 27. ledna 2022 společně se Zemědělským svazem ČR hybridní formou 
přes platformu MS Teams a ve velké zasedací místnosti Družstevní asociace České republiky za účasti 
ministra Nekuly a 17. února  2022 hybridní formou přes platformu MS Teams  a v zasedací místnosti 
AK ČR v Praze. 
 
Představenstvo Agrární komory ČR se od 31. sněmu sešlo dle stanoveného harmonogramu celkem 
devětkrát, z toho třikrát na společném jednání s dozorčí radou a to v těchto termínech: 2. dubna 2022 
společné jednání představenstva a DR v Brně na BVV; 18. května 2022 společné jednání 
představenstva se ZS ČR v Praze; 3. června 2022 hybridní forma jednání společně se ZS ČR v Praze;  
23. června 2022  hybridní jednání v Praze; 10. srpna 2022 hybridní jednání v Praze; 26. srpna 2022 
společné jednání představenstva a DR v Českých Budějovicích na VČB; 12. září 2022 ve Větrném 
Jeníkově; 20. října 2022 v Praze a 15. prosince 2022 společné jednání s DR v Debrníku. 
 
K jednáním jsou pravidelně zváni ministři zemědělství, jejich náměstci, představitelé SZIF, SZPI, PGRLF 
a zástupci dalších resortních organizací, předsedové Ekonomické komise při AK ČR, a Komoditní rady 
pro vejce a drůbeží maso při AK ČR, zástupci ČSÚ, univerzit, výzkumných institucí a na pozvání také 
komerční partneři komory. K hlavním projednávaným tématům pravidelně patří vyhodnocení aktuální 
problematiky vývoje trhů komodit a predikce jejich cen, opatření a podpory MZe, zajištění řádných a 
mimořádných národních podpor, a to především ve směru živočišných odvětví a vybraných citlivých 
odvětví rostlinné výroby se snahou obnovy jejich významu, růstu a opětovnému zvýšení zajištění 
tuzemské soběstačnosti ve výrobě základních potravin. Mezi nejdůležitější projednávaná témata bylo 
nastavení SZP, řešení škod způsobených přemnožením hrabošů od roku 2019 s přesahem do roku 
2021 roku a nastavení podmínek kompenzací, činnost PGRLF, informace o nákazové situaci, činnost 



67 
 

dozorových orgánů zaměřená na ochranu tuzemského trhu a dodržování legislativních podmínek k 
uvádění potravin do obchodní sítě, ustanovení zákona o významné tržní síle, legislativní činnost, 
interní záležitosti, činnost komory a její zpětná kontrola, apod. Závěrem roku 2021 až do října 2022 
se hlavní témata jednání zaobírala nastavením Strategického plánu SZP 2023-2027 a závěr roku 2022 
a počátek roku 2023 implementací a nastavení nových pravidel SZP. 
 
Přijaté závěry jsou posléze projednávány a obhajovány na národní i na unijní úrovni jak se zástupci 
evropských orgánů a institucí, tak při hledání podpory na úrovni partnerských nevládních organizací 
a jejich sdružení COPA–COGECA. Cílem AK ČR směrem k nové Společné zemědělské politice  
je prosazení takové podoby, která bude nediskriminační, zachová podporu soukromým, malým, 
středním i velkým podnikům, bude podporovat evropskou i světovou konkurenceschopnost a zasadí 
se o dlouhodobé racionální a šetrné hospodaření s přírodními zdroji v krajině společně s výrobou 
bezpečných a kvalitních potravin.  
 
Přijatá rozhodnutí, závěry a usnesení představenstva Agrární komory ČR jsou posléze rozpracována  
a přenesena na úroveň úřadu AK ČR, dalších orgánů komory, směrem ke členské základně  
a projednána s cílovými partnery jako je MZe, vláda ČR, či bruselské instituce. O výstupech  
i dosažených výsledcích jsou poskytovány průběžné informace tak, aby členové a partneři komory 
měli možnost na tento vývoj pružně reagovat. Cílem takových kroků je prostřednictvím silné AK ČR 
stabilizovat sektor a posílit vyrovnání agrární hospodářské soustavy České republiky, zajistit důstojné 
a konkurenceschopné postavení v rámci středoevropského regionu i posílit exportní možnosti do 
třetích zemí tak, aby zemědělství a zpracovatelský průmysl rozvíjely své možnosti. 
 
Jednáním představenstva AK ČR pravidelně předchází jednání Prezidia AK ČR, tedy vedení komory 
rozšířené o zaměstnance úřadu a případně další hosty, kde je prodiskutována aktuální problematika, 
příprava programu, harmonogram jednání, připraveny podklady a navržen postup a doporučení  
pro jednání k problematice a tématům uvnitř i vně komory. V případě potřeby jsou Prezidiem 
přijímány závěry, usnesení a rozhodnutí k bezodkladným záležitostem.  
 
Z dalších zásadních jednání se konají pravidelné porady KAK, RAK, OAK a členských společenstev,  
a to presenční formou 25. srpna 2020 v hotelu Tři věžičky u Jihlavy s exkurzí do zemědělského podniku 
Havlíčkova Borová zemědělská, a.s. a poté již následovala online jednání a to: 3. prosince 2020; 27. 
ledna 2021; 17. března 2021 a 17. května online mimořádné jednání ředitelů OAK, KAK, RAK a ředitelů 
svazů a společenstev z důvodů technické konzultace online jednání sněmu. Tyto porady se týkaly 
zejména shrnutí činnosti, aktivit a výstupů vedení AK ČR k aktuální problematice. 
 



68 
 

 
 
V květnu 2021 se uskutečnilo online jednání předsněmovních diskuzí v termínech 11. května 2021 
Ústecký kraj, Karlovarský kraj, Plzeňský kraj, Jihočeský kraj a Vysočina. V termínu 12. května 2021 bylo 
online jednání předsněmovní diskuze Moravskoslezského, Olomouckého, Jihomoravského  
a Zlínského kraje za účasti viceprezidentů. Hlavním tématem bylo plnění 29. sněmu AK ČR. 13. května 
2021 proběhlo online jednání předsněmovní diskuze Libereckého, Královehradeckého, Pardubického, 
Středočeského kraje a Prahy a online jednání sněmovny společenstev se uskutečnilo 20. května 2021.  
 
V roce 2022 se uskutečnila porada ředitelů 20. června ve Střítěži u Jihlavy, 12. září porada ředitelů 
OAK, KAK a RAK ve Větrném Jeníkově a 20. října porada ředitelů OAK, KAK a RAK v Praze.  
 
V roce 2023 se 27. března se uskutečnilo online jednání porady ředitelů OAK, KAK a RAK. Jednání 
sněmovny společenstev bylo 12. dubna 2023 v Praze a předsněmovní diskuze se uskutečnily 9. března 
v Jihočeském kraji; 29. března v Pardubickém kraji a Královéhradeckém kraji; 21. března v Plzeňském 
a Karlovarském kraji; 30. března v Libereckém a Ústeckém kraji; 7. března v Olomouckém  
a Moravskoslezském kraji a 22. března v Jihomoravském a Zlínském kraji. 
 

  



69 
 

11 Informatika, webové stránky AK ČR, šetření 
FADN 

 
Ing. Soňa Chánová, odbor informatiky AK ČR  

 

11.1 Webové stránky  
 

V říjnu 2020 došlo k výrazné změně systému fungování webu www.akcr.cz, kdy obsahová skladba 
stránky, se zaměřila převážně na členy AK ČR.  
 

 
 

- Bylo přidáno upozornění na důležité termíny (viditelné pouze registrovaným členům - na 

obrázku růžově) – automaticky a s předstihem se termín objeví a po uplynutí sám zmizí. 

Termíny se objevují i v interních newsletterech, 

- v zápatí webu jsou ke stažení – loga a nejčastěji hledané formuláře, aktuální výroční zpráva 
AK ČR, 

- newsletter nejdříve dostávají do e-mailu členové a poté nečlenové, zprávy jsou filtrovány,  
tzn., že členové dostávají kompletní přehled, nečlenům je odfiltrováno, co je určeno pouze 
členům, 

- byly odstraněny duplicity vznikající dříve členěním na členské a nečlenské informace, 
- z důvodu zvýšené aktivity a lepší dohledatelnosti vznikly nové sekce: Zápisy, Zahraniční 

pracovníci, Evropská unie a videoarchiv, 
  

http://www.akcr.cz/


70 
 

- AGRObase v elektronické podobě je zasílaná samostatně a s předstihem oproti tištěné verzi, 
bez nutnosti odebírat další novinky. Počet odběratelů narůstá rychleji, než je tomu u tištené 
verze. 
 

 
 
 

11.1.1 AGROregistr 
 
Podle zákona č. 301/1992 Sb. o HK ČR a AK ČR v §4 – Působnost komory bod (1) Komory v rámci své 
působnosti zejména: písmeno m) vedou evidenci členů komor.  
 

Pro tento účel byl naprogramován modernější a jednodušší AGROREGISTR (viz obrázek níže), kam 

lze po volebním sněmu v roce 2020 přidávat informace o členské základně pro snadnější orientaci, 
přehled a aktualizaci. 
 
Od roku 2021 lze vygenerovat ze zadaných údajů „Dohodu o výši členských příspěvků“ a způsobu 
jejich úhrady“, která urychlí administraci a sníží chybovost dat. 
Dohody bylo možné 
vyřídit i elektronicky, 
pokud uživatel 
disponoval 
elektronickým 
podpisem. Tím se 
snížil problém se 
ztracenými nebo 
nedoručenými dokumenty, jak tomu bylo nejvíce v prvním roce pandemie. 
 
  



71 
 

11.1.2 Czech POINT  

 
Na základě zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy byla Agrární komora ČR 
od roku 2022 zařazena (bez jejího vědomí) pod kontaktní místa veřejné správy. Tato skutečnost není 
v zájmu AK ČR. Kontaktní místa veřejné správy musí plnit povinnosti Czech POINTu, tj. úředně 
ověřovat podpisy, vydávat úřední výpisy z katastru nemovitostí, aj. a také mít na svých webových 
stránkách logo Czech POINTu s odkazem na ceník. Jedná se o značnou byrokratickou a finanční přítěž, 
kterou má zájem Agrární komora ČR minimalizovat a nejlépe eliminovat. Czech POINT nemusí být 
zřízen v okresních ani regionálních komorách. 

 
11.1.3 Interní dokumenty 
 
Nová podsekce ve stávajících „Dokumentech.“ Zobrazí se pouze přihlášeným členům.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Interní dokumenty jsou rozděleny pro členy, nebo komory. Jde o informace dlouhodobějšího 
charakteru a plošného zaměření. Podsekce je průběžně doplňovaná. 

 
  



72 
 

11.1.4 Právní poradenství 
 

• možnost zadání dotazu pouze registrovaným členům 

• Po kliknutí vyjede: 

 
• Formulář pro zadání dotazu: 

 
 

  



73 
 

11.1.5. Aktuální projekty 

 
Projekty, do kterých je v danou dobu zapojena AK ČR lze po registraci najít zde: 

 

 

 
 
11.2 FADN – výběrové šetření ekonomiky zemědělských podniků 
 

 

 
 

Nabídnuté 
podniky 
celkem 

Z toho  
 
 

Šetření dokončilo 

 
 

FO 

 
 

PO 

2020 (šetření za účetní rok 2019) 55 5 50 85 % (z 55 přihlášených, 47 podniků) 

2021 (šetření za účetní rok 2020) 64 7 57 89 % (z 64 přihlášených, 57 podniků) 

2022 (šetření za účetní rok 2021) 68 5 54 87 % (z 68 přihlášených, 59 podniků) 

2023 ((šetření za účetní rok 2022) 
57 5 52 

šetření teprve začne z důvodu většího 
zabezpečení systému Collect 

FO – fyzická osoba   PO – právnická osoba 

 
Každoročním problémem jsou podniky, které se nahlásí do šetření v lednu a nezváží své personální  
a časové možnosti (netýká se to jenom nevyzpytatelných let 2020 – 2021) a v průběhu se rozhodnou 
ze šetření vystoupit.  
 
Spolupráce s Ústavem zemědělských a ekonomických informací (ÚZEI) je velmi dobrá. Každý nový 
účastník, který do šetření vstoupí, v něm obvykle zůstává víc jak 5 let, není výjimkou i 15 let a více.  
 
Účelem je, aby soubor podniků zůstal zachován pro lepší vyhodnocování dat v šetření, a měl rostoucí 
tendenci s důrazem na stabilní vzorek nahlášených podniků.  



74 
 

Zaměstnanci ÚZEI jsou nápomocní při řešení problémů, které podnikům vznikají při rozdílném 
systému zpracování dat v ČR a EU.  
 
Pro každý podnik, který šetření dokončí, je připravené finanční ohodnocení – lze se zapojit přes OAK, 
svaz, společenstvo, nebo se přímo přihlásit každý rok v měsíci lednu zde: 
https://forms.gle/PW34ENdKbqpCgdRc7  
 
Cílem je získání reprezentativních údajů pro obhajování zájmů zemědělců na národní úrovni i v EU. 
Podnik se zároveň může udělením souhlasu snadněji zařadit do soutěže Zemědělec roku. Podniky  
ze souboru nabídky AK ČR v minulých letech soutěž v některé z kategorií vyhrály. Více informací 
naleznete na www.zemedelecroku.cz.  
 
V roce 2022 se přihlásil rekordní počet nových podniků, ale také někteří dlouholetí účastníci ze šetření 
vystoupili. Uvedeným důvodem byla ptačí chřipka, likvidace chovu prasat, situace v zemědělství, která 
nastala po nástupu nové vlády; některým odstupujícím podnikům vadilo, že data, která uvádějí do 
systému FADN, jsou interpretovány zkresleně a poškozují tak jejich zemědělskou činnost. Pro některé 
podniky, je šetření příliš pracné.  
 

 
11.3 Levnější volání 
 
 
 

V roce 2020 i 2022 byla podepsána smlouva s T-mobile na dvouleté 
období. Výhodnější volání je neustále nabízeno i členům AK ČR, kteří se 
mohou přidat ke smlouvě i v průběhu jejího trvání, pokud jim podmínky 
vyhovují. Každý účastník společné smlouvy dostává vlastní fakturu. 
Nastavovat si služby může sám ze svého mobilního zařízení. V případě zájmu,  
že OAK/svaz/společenstvo nebo velmi malý podnik (tzn. do 10 zaměstnanců) má zájem o snížení 
nákladů na volání nebo internetové služby, může zažádat o zařazení čísla pod smlouvu AK ČR  
na chanova@akcr.cz. Počet účastníků se při každém podpisu smlouvy zvyšuje. 
 

 

 
11.4 Technické vybavení zasedací místnosti 
 
Z důvodu nutnosti konání 30. sněmu AK ČR distanční formou v prostorách Potravinářské komory ČR 
a častých online jednání v období pandemie koronaviru, proběhla koncem roku 2021, hlavně  
po technické stránce, modernizace zasedací místnosti Úřadu AK ČR v Praze. Zahrnovala posílení 
internetu pro připojení více jak 100 účastníků, pořízení nového dataprojektoru, protože servis 
stávajícího byl neekonomický, externí kamery a konferenčního systému pro lepší audiovizuální 
přenos. 

 

  

https://forms.gle/PW34ENdKbqpCgdRc7
http://www.zemedelecroku.cz/
mailto:chanova@akcr.cz


75 
 

11.5 Vytvoření propagačního roll-upu  
 

Roll-up je určen krajským/regionálním komorám, event. okresním komorám pořádajících významné 
akce ve svém kraji k vizuální propagaci AK ČR. 

  



76 
 

12 Poradenství a vzdělávání AK ČR 
 

Bc. Vladislav Selivanenko, poradenství a vzdělávání, prvotní účetnictví 
 

12.1 VZDĚLÁVÁNÍ  
 
 

12.1.1 Projekt Národní soustava kvalifikací (NSK) 
 
V r. 2020 plnila AK ČR čtvrtým rokem partnerskou roli v projektu 
Národní soustava kvalifikací, ve veřejné zakázce „Zajištění zapojování 
zaměstnavatelů do tvorby a revizí standardů profesních kvalifikací  
a odpovídajícího materiálně technického zázemí II.“, jenž byl realizován 
ve spolupráci s Hospodářskou komorou ČR a Svazem průmyslu  
a dopravy ČR. AK ČR koordinovala nepřetržitě v průběhu celého období 
projektu tři sektorové rady (dále jen SR): SR pro zemědělství, SR pro 
potravinářství a krmivářství a SR pro lesní a vodní hospodářství a životní 
prostředí. SR zůstávají nástrojem zaměstnavatelů k vytvoření 
standardů dovedností a znalostí, čímž se zvyšuje kvalita pracovní síly, a tím i uplatnění na trhu práce. 
Jedná se o vhodnou formu dalšího vzdělávání, kterou budeme více využívat v podnikové praxi. SR byly 
tvořeny reprezentativními zástupci z řad zaměstnavatelů a zaměstnavatelských organizací. Z pozice 
koordinátora se AK ČR účastnila všech jednání SR, zajistila organizaci složení SR a tvorbu profesních 
kvalifikací. Aktuálně je evidováno 1 352 profesních kvalifikací (SR zemědělství 101, SR potravinářství 
a krmivářství 102 a SR LVŽP 87). Vydáno bylo 198 812 osvědčení.  
 
Vytyčený každoroční cíl zakázky, tj. realizace 300 revizí standardů a tvorba 40 nových standardů 
profesních kvalifikací, byl navzdory složitému období s pandemií covid-19 v roce 2020 rámcově 
naplněn.  
 
Více informací naleznete na www.nsk2.cz; www.narodnikvalifikace.cz; www.sektoroverady.cz. 
 
 

12.1.2 Projekt Mistrovská zkouška (MiZk) 
 
Možnost profesního rozvoje řemeslníků ve svém oboru se vyprofilovala 
oficiálním zahájením 1. listopadu 2017 v projektu Národního ústavu  
pro vzdělávání „Vytvoření systému mistrovské zkoušky a mistrovských 
kvalifikací“ (MiZk). Rolí AK ČR byla spolu s ostatními partnery během 
31měsíčního projektu prosadit nastavení pravidel, postupy a obsah 
mistrovských zkoušek, pravidla pro osnovy vzdělávacích programů  
pro mistrovské kvalifikace, přípravu zkušebních komisí, lektorů a týmů pro 
tvorbu standardů. V průběhu tříletého období byly zpracovány  
pod koordinací AK ČR mistrovské kvalifikace cukrář, podkovář, florista, 
řezník, pekař, sýrař, sladovník, včelař a rybář. V roce 2021 byly 

http://www.nsk2.cz/
http://www.narodnikvalifikace.cz/
http://www.sektoroverady.cz/


77 
 

zfinalizovány učební texty pro společnou část mistrovské zkoušky spolu s osnovami vzdělávacích 
programů a učební texty pro mistrovské kvalifikace vybrané k pilotážím.  
 
V posledním kvartále roku 2020 bylo ukončeno mezirezortní připomínkové řízení k návrhu zákona, 
kterým se mění zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. Návrh zákona předkladatele 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR tak definitivně ukotví institut Mistrovská zkouška v §19 zákona. 
Zákon již Poslanecká sněmovna PČR nestihla projednat a schválit. 
 

 
12.1.3 Program rozvoje venkova (PRV) 

 
Bc. Vladislav Selivanenko, poradenství a vzdělávání, prvotní účetnictví 

 
Plnění v rámci projektu představuje jednodenní 
informační akce v krajích, které časově navazují  
na aktuální průběh bramborářské sezóny. Při výběru 
tematického zaměření seminářů se brala v potaz 
aktuálně nejvíce poptávaná problematika ze strany 
členské základny AK ČR. Prioritní témata přednášek 
byla nová technická řešení strojů cílená na lepší 

hospodaření s vodou, šetrná aplikace hnojiv a přípravků na ochranu rostlina a režim jakosti Q CZ  
pro konzumní brambory. Součástí projektu je rovněž technologické, agronomické a ekonomické 
poradenství. V roce 2020 propukla pandemie covid-19, a tak z celkově plánovaných 8 seminářů byly 
kvůli omezením realizované pouze 3 semináře: 

• Choustník, Tábor, Jihočeský kraj, 

• Čelákovice, Praha-východ, Středočeský kraj, 

• Lednice na Moravě, Břeclav, Jihomoravský kraj, 
 
Kvůli zpřísnění pandemických opatření spojené s nákazou covid-19 nebyl v roce 2021 realizován první 
seminář v Choustníku, který byl dodatečně realizován 7. 4. 2022.  

• Choustník, Tábor, Jihočeský kraj, 

• Čelákovice, Praha-východ, Středočeský kraj, 

• Seč, Chrudim, Pardubický kraj, 

• Březová, Opava, Moravskoslezský kraj, 

• Havlíčkova Borová, Havlíčkův Brod, Kraj Vysočina, 

• Lukavec, Pelhřimov, Kraj Vysočina, 

• Horažďovice, Klatovy, Plzeňský kraj, 

• Havlíčkův Brod, Havlíčkův Brod, Kraj Vysočina. 

Z důvodu změny zásad pro realizaci operace 1.2.1, již na rok 2022 nebyla podána žádost o dotaci. 



78 
 

 
12.1.4 Školení středoškolských a vysokoškolských pedagogů zemědělských oborů 
zvyšující jejich kvalifikaci  
 
Na základě velmi hojné poptávky ze strany středních zemědělských škol připravila na r. 2021 AK ČR 
s příslušnými tajemníky svazů plán na školení středoškolských a vysokoškolských pedagogů. 
Plánované aktivity jsou promítnuty v 5. opatření projektu realizovaného ve spolupráci s PK ČR Půda, 
jídlo, život (2021), jenž je primárně zaměřen na propagaci a vzdělávání v oblasti zemědělské 
prvovýroby, zpracování a distribuci kvalitních potravin směrem ke spotřebitelské veřejnosti v ČR. 
Prostřednictvím realizace komplexních propagačních kampaní a odborných akcí si projekt klade za cíl 
zvýšit konzumace lokálních zemědělských produktů a potravin do konce roku 2021. 
 
Cílem je zvýšení kvalifikace středoškolských pedagogů a akademických pracovníků VŠ, potažmo jejich 
žáků a studentů v oblasti chovatelství skotu a drůbeže, v rámci oborů kategorie E, H, M, L, č. 41 – 
Zemědělství a lesnictví. 
 
Dotace slouží k doplnění vzdělávacích rámcových programů s reflexí na aktuálně dispoziční novinky, 
dovednosti a znalosti v oblasti chovu skotu a drůbeže. V praxi: jedno školení k chovatelství skotu  
a jedno školení k chovatelství drůbeže na ČZU v Praze a dvě další obsahovým pojetím navazující 
školení na MENDELU v Brně. 
 
SKF ČR pořádal dva semináře na MENDELU v Brně a Zahradnické fakultě v Lednici, na téma: Barvy  
a jejich použití ve floristice pro středoškolské učitele odborných předmětů. O semináře byl velký 
zájem a byly pro svoji kvalitu velmi kladně hodnoceny. 
 

12.1.5 FOX – Food processing in a box 
 

Bc. Vladislav Selivanenko, poradenství a vzdělávání, prvotní účetnictví 
 
V červnu roku 2019 oficiálně odstartoval projekt FOX, do 
kterého bylo zapojeno 25 partnerů z devíti zemí Evropy. V 
průběhu roku 2021 byla spuštěna internetová aplikace 
foxlink.app, která slouží jako komunikační nástroj mezi výrobci, 
potravinářskými technology a spotřebiteli. V průběhu roku 
2022 byl vytvořen obsah aplikace a byly osloveny farmy, zda 
mají zájem se zapojit do aplikací s cílem zlepšit povědomí 
spotřebitelů o farmách v jejich okolí a o nákup místních 
produktů. V letošním roce projektu se AK ČR věnuje spolupráci 
s ovocnářskými a zelinářskými instituty a spolky tak, aby mohla následně vyhodnotit specifika  
a potřeby malých a středních farem při zpracování jejich vlastní produkce a uvádění na trh. 
 

  



79 
 

12.1.6 10.D – Podpora evropské integrace nevládních organizací 
 

Z tohoto titulu AK ČR hradí členské příspěvky do COPA/COGECA, Farm Europe a ELO (European 
Landowners Organization) a náklady na jednání v bruselských organizacích, kde je AK ČR zastoupena 
na základě smlouvy společností AKP Consulting, s.r.o. V průběhu tří let AK ČR uhradila za členské 
příspěvky a za náklady na jednání v bruselských organizacích: 

− v roce 2020 – 5 269 000,- Kč,  

− v roce 2021 – 7 606 000,- Kč, 

− v roce 2022 – 7 455 000,- Kč. 

 

12.1.7 Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru  
 
Z pozice člena se AK ČR účastnila ve sledovaném období řady jednání Výkonné rady, čímž udržuje 
kontakt se zemědělskými středními školami, se kterými intenzivně řadu let usiluje o zlepšení praktické 
výuky na školních statcích. AK ČR zajistila propagaci celé řady TOP akcí vzdělávacích institucí 
prostřednictvím oficiálních stránek AK ČR, v AGRObase, týdeníku Zemědělec apod. V kalendáři akcí 
zemědělských škol na www.akcr.cz mají možnost si školy umístit avízo k připravované akci.  
 

12.1.8 Koordinační a implementační výbor (KIV) 
 
AK ČR je členem KIV, který realizuje implementační plán Strategie celoživotního učení při MŠMT  
s frekvencí jednání třikrát ročně.  
 
 

12.1.9 Národní rada vzdělávání  
 
V pozici člena přípravného výboru pro vznik Národní rady vzdělávání, jako poradního orgánu vlády, 
plní AK ČR již několik let svoji nezastupitelnou roli.  
 

 
12.2 PORADENSTVÍ  

Bc. Vladislav Selivanenko, poradenství a vzdělávání, prvotní účetnictví 
 

12.2.1 Regionální přenos informací (9.F.e.) 
 
Je to projekt cílený na přenos všeobecných informací o realizaci společné zemědělské politiky  
v souladu s regionálními prioritami pro mikro, malé a střední podniky v zemědělské prvovýrobě, 
zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh formou vstupních konzultací, webových 
stránek, odborných/výukových materiálů, seminářů, workshopů, webinářů a kurzů. Projekt realizuje 
AK ČR spolu s 11 regionálními partnery: 
 

• Okresní agrární komora Most – Ústecký kraj, 
• Agentura Venkova, o.p.s. – Plzeňský kraj,   
• AGROVENKOV, o.p.s. – Pardubický kraj,  

http://www.akcr.cz/


80 
 

• Regionální agrární komora Ostravsko – Moravskoslezský kraj,  
• Krajské informační středisko Středočeského kraje, o.p.s.,  
• Agrární poradenské a informační centrum Libereckého kraje – APIC,  
• Regionální agrární komora Královéhradeckého kraje,  
• Regionální agrární komora Jihomoravského kraje,  
• Agrární komora Zlínského kraje,  
• Agrární komora Olomouckého kraje,  
• Regionální agrární komora Karlovy Vary. 

 
V prosinci roku 2019 podala AK ČR žádost o dotaci na rok 2020. Celkem bylo realizováno 23 seminářů 
po celé ČR a na základě uzavřených dohod o provedení práce s 11 autory bylo vytvořeno 7 publikací. 
Celkem bylo v roce 2020 vyčerpáno 9 136 146,26 Kč. 
 
V roce 2021 bylo realizováno 37 seminářů a 2 publikace. Celková dotace v roce 2021 činila  
8 553 007,21 Kč. V roce 2022 se v zásadách objevilo nové omezení o počtu účastníků na seminářích  
a workshopech, minimálně 15 a nově maximálně 30 osob. Celkem bylo v tomto roce realizováno  
61 seminářů a byly vytvořeny 4 publikace. Kontrola projektu za rok 2022 stále probíhá. 
 
V roce 2022 AK ČR zajistila vydání následujících publikací:  
 

Brukvovité meziplodiny 
 

IBSN: 978-80-88351-23-8 
Doc. Ing. Václav Brant, Ph.D. a kol. 

 

Příručka pro bezpečnou přepravu přípravků  
na ochranu rostlin 

IBSN - 978-80-88351-21-4 
Ing. Petr Harašta, Ph. D 

 

 
Čištění postřikovačů 

IBSN: 978-80-88351-25-2 
Ing. Petr Harašta, Ph. D 

 

 
Biočistící systémy zbytků vod znečištěných 

přípravky na farmách 
IBSN: 978-80-88351-24-5 
Ing. Petr Harašta, Ph. D 

 

 
Pro rok 2023 zatím není finální počet publikací stanoven.  



81 
 

Přehled dotovaných projektů realizovaných AK ČR v letech 2020 – 2022: 
 

1. Evropské projekty 
1.1 Zrozeno v EU je evropský program realizovaný od 1. 4. 2019 do 31. 3. 2022. 
1.2 FOX (2020, 2021, 2022, 2023). 
 
2. Projekty pro nevládní organizace: 
2.1 Naskoč na mléčnou vlnu (2020, 2021, 2022) 
2.2 Náš modrý mák (2020, 2021, 2022) 
2.3 Brambory zdravá zelenina (2020, 2021, 2022) 
2.4 Půda, jídlo, život (2021) je projekt, kde žadatelem o dotaci byla Potravinářská komora ČR 

a AK ČR je partnerem projektu. PK ČR a AK ČR každý jednou polovinou zajistily 
kofinancování projektu ve výši 30 % z celkových nákladů projektu. AK ČR za tím účelem 
uzavírala smlouvy o finančních příspěvcích se svými členy. 

2.5 Žijeme jídlem (2022) 
2.6 Žeru maso (2022) 
2.7 Z naší země (2022) 
 
3. Národní dotace: 
3.1 10.D Podpora evropské integrace nevládních organizací k finančnímu zajištění jednání 

v bruselských organizacích pro členy AK, činnosti APK Consulting, s.r.o. a členských 
příspěvků COPA/COGECA, Farm Europe a ELO) (2020, 2021, 2022, 2023) 

3.2 9.A.b.4 Podpora na zajištění samostatných odrůdových zkoušek registrovaných odrůd 
polních plodin, za účelem zajištění získání a šíření informací o pěstitelských vlastnostech 
registrovaných odrůd polních plodin, které jsou následně publikovány zemědělské 
veřejnosti (2020. 2021, 2022) 

3.3 9.Fe.: Regionální přenos informací (2020, 2021, 2022, 2023) 
 
4. PRV 1.2.1 

Produkce brambor s uplatněním půdoochranných, protierozních a biologických postupů 
(2020)  
Stabilita produkce brambor metodami šetrnými k životnímu prostředí a hospodaření  
s vodou v půdě (2021) 

 
 

12.3 AK ČR – připomínkové místo legislativy pro školství  
a poradenství  

 
 
Ve sledovaném období zůstává AK ČR připomínkovým místem počínaje aktualizací pravidel 
Programu rozvoje venkova až po novely zákonů, předkládaných ze strany MZe, MŠMT  
a MPO, zaměřených na dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoj vzdělávací soustavy České 
republiky (2019–2023).  
V reflexi na uplynulé období bude AK ČR i v příštích letech rozvíjet řadu aktivit v oblasti 
vzdělávání, poradenství a zaměstnanosti. Hlavním mottem zůstává zajištění dostatku 

kvalitní pracovní síly pro výrobní procesy v zemědělském sektoru. 

§ 



82 
 

13 Činnost úřadu a financování AK ČR 
 

 
Ing. Václav Suchan, CSc. MBA, ředitel úřadu AK ČR 

 

 
13.1 Personální změny  
 
V roce 2020 a počátkem roku 2021 v důsledku voleb na sněmu 2020 a mimořádné situace způsobené 
koronavirovou pandemií byly ve stavu zaměstnanců AK ČR časté změny. Pracovní poměr postupně 
během května až července 2020 ukončili Ing. Jan Záhorka, Ing. Zdeněk Jandejsek, CSc.  
a Mgr. Ing. Jarmila Dubravská, Ph.D. Nově zvolený prezident AK ČR Ing. Jan Doležal byl na pozici 
tajemníka AK v červenci 2020 nahrazen Ing. Gabrielou Dlouhou, Ph.D., MPA. Na pozici Ing. Záhorky 
byla zaměstnána Jana Nováková. V roce 2021 potřeba zajistit PR aktivity vedla k vypsání výběrového 
řízení na pozici PR manažer/tiskový mluvčí. Z jedenácti uchazečů byl vybraný Mgr. Zdeněk Šesták, 
který skončil ve zkušební době a na jeho místo byla v březnu 2021 přijata Bc. Barbora Pánková. 
V únoru 2021 ukončila pracovní poměr Mgr. Šárka Štejnarová. Nahradil ji na projektech PRV, 9.Fe., 
FOX, Bc. Vladislav Selivanenko, který navíc zajišťuje prvotní účetní evidenci. K posílení úseku 
zahraniční agendy byla do pracovního poměru od 1. 7. 2021 přijata Ing. Eliška Plachá. Byl nadále 
zajištěn právní servis smlouvou s advokátkou JUDr. Nikolou Kubálkovou. V srpnu 2022 se vrátil  
na úřad AK ČR Ing. Jiří Felčárek na úsek AGRObase. Tím se celkový stav zaměstnanců AK ČR zvýšil  
z 9 v roce 2021 na konečný stav 10. 

 
Kooptace člena představenstva:  
Člen představenstva AK ČR Ing. Miroslav Koberna, CSc. 12. 4. 2021 rezignoval na funkci člena 
představenstva AK ČR. Na základě rozhodnutí výkonné rady PK ČR byla do funkce člena 
představenstva AK ČR kooptována Ing. Dana Večeřová, prezidentka PK ČR.  
 

 
13.2 Inventarizace 
 
Byly provedeny řádné inventury majetku AK ČR v létech 2020, 2021 a 2022 bez zjištění inventurních 
rozdílů. 

 

 
13.3 Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky  

a Agrární komoře České republiky  
 
V průběhu roku 2021 a 2022 pokračovala jednání s předsednictvem Rozhodčího soudu, který v těchto 
letech uzavřel s AK ČR smlouvy o spolupráci týkající se propagace Rozhodčího soudu.  

 



83 
 

13.4 Veřejná sbírka na pomoc potřebným v důsledku pandemie 
covid-19 

 
Sbírka byla prováděna na území ČR od 6. 4. 2020 shromažďováním příspěvků na bankovním účtu číslo 
292900456/0300. Shromažďování příspěvků bylo ukončeno 15. 5. 2020. 
 
Bylo shromážděno celkem 1 740 056 Kč od 151 dárců z jednotlivých krajů. Dárcům byla postupně 
vystavována potvrzení o finančním daru. AK ČR uzavřela příslušné darovací smlouvy s domovy  
pro seniory a na jejich základě jim převedla finanční prostředky shromážděné dárci z příslušného 
kraje. Domovy pro seniory na základě doporučení v darovací smlouvě použily darované finanční 
prostředky na nákup potravin pro osoby, o které pečují. Své nákupy domovy doložily kopiemi faktur 
a jejich výčetkami. 
 
AK ČR následně zajistila publicitu veřejné sbírky na svých webových stránkách www.akcr.cz, 
v časopisu AGRObase a měsíčníku Zemědělec. 
 

 
13.5 Sbírka na pomoc podnikatelům v zemědělství postižených 

tornádem (mimo režim zákona č. 117/2001 Sb.) 
 
Sbírka se uskutečnila na území ČR od 1. 6. do 31. 7. 2021 pro Moravu a od 15. 7. do 15. 8. 2021  
pro Čechy shromažďováním finančních příspěvků na bankovním účtu AK ČR číslo 238930849/0300, 
vedeném u společnosti ČSOB a to na základě předem uzavřené smlouvy o poskytnutí finančního 
příspěvku mezi AK ČR a poskytovatelem příspěvku. 

AK ČR uzavřela smlouvy o poskytnutí části výtěžku z veřejné sbírky pořádané Agrární komorou ČR 
s příjemci v postižených obcích, kteří tam utrpěli škodu v důsledku živelné události – tornáda, 
podnikají v zemědělství a jsou vedeni v dokumentech místních komisí šetřících škodní události. Na 
seznamu příjemců a dojednání smluv spolupracovaly RAK Jihomoravského kraje, OAK Břeclav, OAK 
Hodonín a KAK Ústeckého kraje. 

Příjemce podpisem smlouvy o poskytnutí části výtěžku z veřejné sbírky udělil AK ČR souhlas  
se zpracováním jeho osobních údajů, a to v rozsahu jméno a příjmení, popř. název společnosti,  
s uvedením, že příjemce obdržel od AK ČR blíže nespecifikovanou finanční částku za účelem pomoci  
v souvislosti s živelnou katastrofou - tornádem. 

AK ČR převedla 13. 12. 2021 na účty příjemců dle uzavřených smluv celkem 4 873 000 Kč  
a to 41 příjemcům na Moravě 4 723 000 Kč a 3 příjemcům v Čechách 150 000 Kč. 

 

 
13.5 Zastupování Agrární komory ČR v bruselských organizacích 
 
AK ČR v letech 2020 až 2022 nadále využívala dotační titul 10.D k podpoře nevládních organizací 
zastupujících zájmy AK ČR v bruselských organizacích. Za tímto účelem spolupracovala na základě 
smlouvy do 31. 12. 2020 se společností CrossEurope Consulting, s.r.o.  a od 1. 1. 2021 byla nahrazena 
společností AKP Consulting, s.r.o., která vykonává pro AK ČR činnosti směřující k plné integraci AK ČR 

http://www.akcr.cz/


84 
 

do mezinárodních nevládních organizací COGECA (Všeobecný výbor pro zemědělské družstevnictví) 
COPA (Konfederace zemědělských producentů), a Think tank FARME EUROPE a nově také ELO 
(European Landowners Organization). 

 

AK ČR nadále zastřešuje činnost tzv. Konsorcia, které je financováno smluvními partnery AK ČR  
a to Iniciativou zemědělských a potravinářských podniků, Zemědělských svazem ČR, Potravinářskou 
komorou ČR, Slovenskou zemědělskou a potravinářskou komorou a Agrární komorou České republiky. 
Zájmy konsorcia zastupuje v bruselských strukturách smluvní partner AK ČR, kterým do 31. 12. 2020 
byla společnost Becker  Poliakoff Consulting, a.s. a od 1. 1. 2021 je to společnost CrossEurope 
Consulting, s.r.o. Členové Konsorcia na společných jednáních jednoznačně rozhodli o pokračování 
činnosti Konsorcia v dalším období, tj. do 30. 4. 2023. Potravinářská komora ČR v roce 2022 jako 
jediný ze smluvních partnerů Konsorcia uhradila pouze 20 % smluvního příspěvku. 

 

 

13.6 Ekonomická migrace (zahraniční pracovníci) 
 
AK ČR v roce 2020 až 2022 plnila nadále roli garanta pro zemědělství, potravinářství a lesnictví  
ve vládních programech ekonomické migrace, tj. Programu kvalifikovaný zaměstnanec (Ukrajina, 
Mongolsko, Srbsko, Filipíny, Indie, apod., zahájen 1. 9. 2019, gestor programu MPO) a v programu 
Mimořádné pracovní vízum (Ukrajina, zahájen 1. 12. 2019, gestor MZe).  

 

Příjem žádostí podnikatelů byl v roce 2020 přechodně pozastaven v období březen až červen 
v důsledku nouzového stavu. Na počátku roku 2021 byl zájem podnikatelů značný a s tím souvisel  
i nárůst počtu žádostí o zařazení do programů. AK ČR přispěla k tomu, aby se neustále nezvyšovala 
administrativní náročnost programů ekonomické migrace. V roce 2022 v důsledku konfliktu na 
Ukrajině byl přerušen příjem nových žádosti ukrajinských uchazečů v obou programech.  
 
V roce 2020 AK ČR zařadila do Programu kvalifikovaný zaměstnanec 26 žádostí na 122 pracovníků,  
74 žádostí na 201 pracovníků v roce 2021, 24 žádostí na 46 pracovníků v roce 2022 a 2 žádosti  
na 2 pracovníky z Moldávie do dubna 2023.  
 
Za stejné období v programu Mimořádné pracovní vízum to bylo 55 žádostí pro 166 pracovníků  
v roce 2020, 129 žádostí pro 447 pracovníků v roce 2021 a 18 žádostí pro 60 pracovníků během ledna 
2022 kdy byl program Mimořádné pracovní vízum z důvodu válečného konfliktu na Ukrajině zcela 
přerušen. Většinu uchazečů o zaměstnání tvoří občané Ukrajiny, Moldávie a Mongolska  
a na pracovním trhu směřují do provozů živočišné výroby a dále do zahradnických, zelinářských  
a potravinářských podniků. 
 

 

13.7 Kontrola NKÚ 
 

16. 8. 2021 byla zahájena na AK kontrola v rámci kontrolní akce č. 21/15 „Peněžní prostředky státu  
a Evropské unie vynakládané na propagaci zemědělských produktů a potravin“. Předmětem kontroly 
byly projekty podporované z prostředků EU „Bílé plus“ (2010 - 2016), „Zrozeno v EU“ (2019, 2020)  



85 
 

a podporované ze státního rozpočtu „Naskoč na mléčnou vlnu“ (2016, 2017, 2018, 2019, 2020), 
„Brambory zdravá zelenina (2019)“ a „Náš modrý mák“ (2018, 2019, 2020). 

Kontrola byla fakticky ukončena předáním kontrolního protokolu Sp. Zn.: 21/15-NKU860/257/21  
dne 26. 11. 2021.  

Projekty pro nevládní organizace podporované z národních zdrojů MZe v celkovém objemu čerpaných 
dotací za kontrolované období 17 073 907,96 Kč a Propagační programy EU v celkovém objemu 
podpory EU 19 777 069,50 Kč, tedy v celkovém kontrolovaném objemu 36 850 977,46 Kč, byly 
kontrolovány z hlediska požadavků oprávněnosti v rámci programu, zadávacího řízení, uzavření  
a plnění smlouvy, způsobilosti nákladů, účtování a vyúčtování dotace, průběžných a závěrečných 
zpráv a vyhodnocení projektů. 
 
Kontrola projektů pro nevládní organizace (Naskoč na mléčnou vlnu, Náš modrý mák, Brambory 
zdravá zelenina) nezjistila žádné nedostatky, cíle projektů byly splněny a hodnoceny jako účelné.  
 

Propagační program Zrozeno v EU byl k datu ukončení kontrola NKÚ (26. 11. 2021) v plné realizaci 
fyzické i finanční. Proto nebyla hodnocena jeho účelnost. U ostatních hodnocených kritérií nebyly 
zjištěny žádné nedostatky. 
 
U propagačního programu Bílé plus bylo zjištěno, že AK ČR v roli zadavatele veřejné zakázky 
nepostupovala jako dotovaný zadavatel v zadávacím řízení v roce 2013. AK ČR tak činila na základě 
dvojího právního stanoviska, které konstatovalo, že AK ČR není dotovaným zadavatelem. Toto 
porušení zákona o veřejných zakázkách bylo zjištěno až po uplynutí promlčecí lhůty a nemá tudíž 
dopad do nápravných opatření. 
 

SZIF kontrola projektu Zrozeno v EU 

 
SZIF kontroloval realizaci projektu Zrozeno v EU v období 18. 8. 2022 až 21. 11. 2022. Předmětem 
kontroly bylo ověření skutečností deklarovaných AK ČR v Žádostech o průběžnou platbu či o vyplacení 
zůstatku, vedení účetnictví a splnění podmínek a závazků vyplývajících z Grantové dohody, 
způsobilých nákladů a ověření jejich přesnosti v účetní evidenci. Výsledek kontroly je „bez výhrad“. 
Zbývající část dotace byla vyplacena AK ČR v lednu 2023. 

 
13.8 Agrární ples  
 
Agrární ples plánovaný na únor 2021 a 2022 se v důsledku pandemie nekonal.  
 
Dvacátý ročník agrárního plesu, který se uskutečnil 27. ledna 2023 pořádala AK ČR, byl spojen  
z důvodu tohoto jubilea s charitativní akcí. Zemědělci darovali během slavnostní události 92 315 Kč 
nadačnímu fondu Kapka naděje, který je zaměřený na pomoc nemocným dětem zejména s poruchou 
krvetvorby, nádorovým onemocněním a dětem, jejichž onemocnění vyžaduje transplantaci kostní 
dřeně. Darovací certifikát převzala po půlnoci v Paláci Žofín zakladatelka a prezidentka Kapky naděje 
paní Vendula Pizingerová. Záštitu 20. agrárnímu plesu poskytl ministr zemědělství Zdeněk Nekula. 
Slavnostní událost se uskutečnila také díky téměř 30 sponzorům z řad členské základny AK ČR a dalších 
tradičních partnerů. Květinovou výzdobu vytvořili pod vedením místopředsedkyně Svazu květinářů  



86 
 

a floristů České republiky Kláry Franc Vavříkové studenti z České zahradnické akademie Mělník, kteří 
využili především české výpěstky. Mediálními partnery akce byly měsíčník Agrární komory České 
republiky AGRObase a vydavatelství ProfiPress. 
 

13.9 Hospodaření AK ČR v roce 2020-2022 
 

 Rozpočet (v tis. Kč) Skutečnost (v tis. Kč) 

Rok Výnosy Náklady Zisk Výnosy Náklady Zisk 

2020 54 678 53 154 1 524 52 205 51 114 1 091 

2021 52 713 52 302 411 48 562 46 433 2 129 

2022 56 487 56 479 8 56 625 55 451  1 174 

 

V letech 2020 až 2022 bylo hospodaření nuceno reagovat na řadu změn v činnosti AK ČR. 
Koronavirová pandemie omezila plánované aktivity v propagačních projektech zejména v Zrozeno 
v EU. Tím se snížily oproti plánu náklady na jejich předfinancování, což výrazně přispělo k příznivému 
vývoji cash flow. Na straně druhé změny rychlé změny týkající se Společné zemědělské politiky 
v letech 2021 a 2022 se promítly do vyšších nákladů především na propagaci a PR. V roce 2022 část 
nákladů na PR aktivity zajišťované smluvním partnerem uhradila AK ČR díky přispění některých 
okresních a krajských komor a také pomocí svazů a společenstev. 
 
AK ČR udržela finanční stabilitu a platební schopnost v letech 2020 až 2023 s minimálním využitím 
kontokorentního úvěru (v prosinci 2020) a vždy s kladným hospodářským výsledkem. 
 

  



87 
 

14 Prezentace AK ČR na výstavách a veletrzích 
s mezinárodní účastí 

 
Jana Nováková, odborný referent AK ČR 

 
Agrární komora ČR se již řadu let pravidelně zúčastňuje tří mezinárodních výstav a veletrhů 
pořádaných v ČR se zaměřením na oblast zemědělství a lesnictví. Jedná se o následující aktivity: 

o Země živitelka, 

o Animal Tech,  

o Techagro, Silva Regina, Biomasa. 

 
Na uvedených výstavách má AK ČR své stánky, kde probíhá propagace činnosti komory, členských  
i spolupracujících organizací a regionálních produktů. V rámci doprovodných akcí se konají společná 
jednání představenstva a dozorčí rady AK ČR, obvykle za účasti ministra zemědělství a dalších státních 
i regionálních funkcionářů. Pravidlem se stává souběh se zasedáním představitelů zemí V4.  
O aktuálních otázkách jednají komise ekonomická, myslivecká, školská a komoditní rady AK ČR. Jsou 
pořádány tematické konference na jejichž organizaci má AK ČR hlavní podíl. 

  

 
14.1 Mezinárodní agrosalon Země živitelka v Českých Budějovicích 

 
Jedná se o nejvíce navštěvovanou zemědělskou výstavu v České 
republice určenou pro odbornou i laickou veřejnost, která se koná 
každoročně. AK ČR se tohoto agrosalonu zúčastňuje pravidelně  
od založení komory. Je to jediná výstava u nás, která zahrnuje celý 
zemědělsko-potravinářský sektor. Součástí agrosalonu jsou i národní 
dožínky, tradiční slavnost pořádaná ve spolupráci s Výstavištěm České 
Budějovice a.s.  

 
V roce 2020 byla Země živitelka, v termínu 27. 8. - 1. 9., z důvodu koronavirové pandemie, zrušena. 
V letech 2021 a 2022 se již výstava za účasti AK ČR konala.  
 
V termínu 26. – 31. 8. 2021 se jednalo o 47. ročník. Expozice AK ČR byla, jako v minulých letech, 
v pavilonu R1, prezentace na stánku AK ČR byly členy 
komory i veřejností dobře hodnoceny.  
 
V loňském roce se ve dnech 25. - 30. 8. 2022 konal již 
48. ročník této úspěšné akce, opět za účasti  
AK ČR. Došlo k přesunu expozice z pavilonu R1, do 
pavilonu T1, kde mohla být expozice více 
navštěvována. V tomto pavilonu bývá zastoupena 
většina centrálních resortních organizací a také 
prezentace hlavních potravinářů. Pavilon T1 má 



88 
 

tradičně největší návštěvnost, což bylo vidět i na stánku AK ČR. Návštěvníky přitahoval stánek s novým 
designem ve stylu vesnické chalupy a obrazy se zemědělskou tématikou. Hlavně dětské návštěvníky 
zaujal foto koutek s maketou telátka. Velký zájem byl o nabízené publikace, které vydává Agrární 
komora ČR včetně měsíčníku AGRObase. Prezident AK ČR zde v den zahájení výstavy přivítal 
významné hosty a po celou dobu konání výstavy zde probíhala celá řada jednání s obchodními 
partnery. 
 

 
14.2 Mezinárodní veletrh pro živočišnou výrobu Animal Tech 
 

Jedná se o mezinárodní veletrh pro živočišnou výrobu pořádaný společně 
s Národní výstavou hospodářských zvířat a Národní výstavou myslivosti 
v areálu brněnských veletrhů vždy v lichém roce. Tento veletrh se v roce 2021 
výjimečně nekonal na jaře, ale v termínu 5. - 8. 9., což bylo v bezprostřední 
návaznosti na agrosalon Země živitelka. Z objektivních důvodů se proto AK ČR 
svým stánkem veletrhu nezúčastnila a byla zastoupena jednotlivými 
vystavovateli. 

 
Veletrh Animal Tech postupně posiluje svůj odborný význam, zvyšuje se návštěvnost, a proto se AK 
ČR účastnila s velkou spokojeností dalšího ročníku v termínu 22. - 26. 4. 2023 expozicí v pavilonu G1. 
V průběhu veletrhu se konalo zasedání představitelů zemí V4 a konference na téma: „Taxonomie  
a její dopad na zemědělsko-potravinářský sektor“.  
 

 
14.3 Souběžně konané veletrhy Techagro, Silva Regina a Biomasa  
 

Veletrhy Techagro, Silva Regina a 
Biomasa mají již dlouhou tradici a 
vypracovaly se mezi tři největší 
zemědělské veletrhy v Evropě. Konají 
se vždy v sudém roce na jaře v areálu 
brněnských veletrhů. Covid-19 zabránil 
konání v termínu 31. 3. – 4. 4. 2020. 

Veletrhy byly přesunuty na duben 2021 a následně na sudý rok v termínu 3. – 7. 4. 2022. Vzhledem k 
přetrvávající pandemii a absenci některých významných vystavovatelů došlo k přesunu veletrhů do 
roku 2024 na termín 7. - 11. 4. V původním, ale zkráceném termínu od 3. do 6. 4. 2022 se uskutečnily 
veletrhy Silva Regina a Biomasa rozšířené o včelařství a kynologii. Vzhledem k tomu, že se tato akce 
konala bez Techagra, což je nejvýznamnější část uvedených veletrhů, tak se AK ČR se svou expozicí 
uvedených veletrhů nezúčastnila. V rámci zahájení uvedených veletrhů se 3. 4. 2022 konal v rotundě 
BVV Sněm AK ČR.  
 

 
 
 



89 
 

15 Systém doporučování odrůd obilovin 
 

Jana Nováková, odborný referent AK ČR 

 
Agrární komora ČR je garantem 
zkoušení odrůd obilovin. Postupuje se 
podle zákona č. 219/2000 sb. o 
uvádění do oběhu osiva a sadby 
pěstovaných rostlin. O zkoušení v 
polních pokusech a laboratořích se 
každoročně uzavírají smlouvy 
s Ústředním kontrolním a zkušebním 
ústavem zemědělským (ÚKZÚZ), výzkumnými ústavy, majiteli práv k odrůdám a zkušebními stanicemi. 
V roce 2020 – 2021 jsme zkoušeli 37 odrůd pšenice ozimé, 16 odrůd pšenice jarní, 21 odrůd jarního 
ječmene, 19 odrůd ozimého ječmene, 10 odrůd ovsa, 8 odrůd tritikale ozimého, celkem 111 odrůd 
obilovin. Zkoušky probíhaly na 16 zkušebních stanicích ve všech pěstitelských oblastech republiky.  
 
V roce 2021 – 2022 jsme zkoušeli 33 odrůd pšenice ozimé, 9 odrůd tritikale ozimého, 9 odrůd ovsa, 
15 odrůd pšenice jarní, 21 odrůd ječmene jarního – z toho 18 odrůd sladovnického, 18 odrůd ječmene 
ozimého, celkem 105 odrůd obilovin. Zkoušky probíhaly na 14 zkušebních stanicích ve všech 
pěstitelských oblastech republiky. 
 
V roce 2022 – 2023 se zkouší 9 odrůd ovsa, 13 odrůd pšenice jarní, 25 odrůd ječmene jarního – z toho 
22 odrůd sladovnického ječmene, 34 odrůd pšenice ozimé, 24 odrůd ječmene ozimého, 7 odrůd 
tritikale ozimého, celkem 112 odrůd obilovin. Zkoušky probíhají na 14 zkušebních místech ve všech 
pěstitelských oblastech. 
  
Zkoušky se provádí podle metodiky ÚKZÚZ a řídí je komise ustavené pro jednotlivé druhy obilovin.  
V komisích zasedají přední odborníci pěstitelské teorie i praxe. 
 
K financování pokusů využíváme dotační titul MZe 9.A.b.4. „Podpora na zajištění samostatných 
odrůdových zkoušek registrovaných odrůd polních plodin, za účelem zajištění získání a šíření 
informací o pěstitelských vlastnostech registrovaných odrůd polních zkoušek plodin, které jsou 
následně publikovány veřejnosti“. 
 
U všech odrůd obilovin se hodnotí především výnos zrna, u sladovnických ječmenů i výnos předního 
zrna, odolnost proti chorobám či zdravotní stav, odolnost proti poléhání, u ozimů odolnost proti 
vyzimování i mrazuvzdornost a výsledky specifických měření, nebo laboratorních testů pro každý druh 
obilovin zvlášť. Z hlediska doporučování jsou odrůdy rozděleny do tří kategorií: 
 

− Odrůdy předběžně doporučené – odrůdy nově zařazené do zkoušek pro doporučování  

s nejméně tříletými výsledky zkoušení. 

− Odrůdy doporučené – odrůdy zkoušené nejméně čtyři roky a splňující výchozí kritéria  

pro doporučení. 

− Odrůdy ostatní – odrůdy nesplňující některé z výchozích kritérií pro doporučení. 



90 
 

 
Výsledky zkoušení a doporučení, o kterých komise hlasují, každoročně zveřejňujeme ve speciálním 
sborníku, který rozesíláme všem OAK v požadovaných počtech výtisků. V předešlých letech se 
distribuce sborníku prováděla i na polních dnech, stáncích AK ČR na výstavách a dalších akcích,  
ale akce v roce 2021, stejně jako v roce 2020, výrazně ovlivnila epidemie covid-19.  
 
K výsledkům zkoušení a doporučení u jednotlivých druhů obilovin vydáváme také přehledné listovky, 
které jsou k dispozici na akcích komory i na www.akcr.cz v sekci Komodity/Seznam doporučených 
odrůd.  
 
Výsledky publikujeme ihned po jejich zpracování. Jsou k dispozici také na stránkách ÚKZÚZ: 
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/odrudy/seznam-doporucenych-odrud/  

  

http://www.akcr.cz/
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/odrudy/seznam-doporucenych-odrud/


91 

16 Zastoupení AK ČR v institucích 
Úřad AK ČR 

- Předsednictvo Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR,
- Poradní sbor ministra zemědělství,
- Monitorovací výbor Programu rozvoje venkova a jeho pracovní skupiny,
- Monitorovací výbor Operačního programu rybářství a jeho pracovní skupiny,
- Rada pro poradenství MZe,
- Antibyrokratická komise MZe,
- Řídicí výbor pro implementaci koncepce VaV MZe.
- Koordinační výbor Celostátní sítě pro venkov,
- Hodnotitelská komise KLASA,
- Pracovní komise pro kvalitní potraviny,
- Dozorčí rada Podpůrného garančního rolnického a lesnického fondu,
- Státní a odrůdová komise při ÚKZÚZ, ve spolupráci s ÚKZÚZ zabezpečujeme Systém zkoušení

a doporučování odrůd obilovin,
- Národní komise pro výběrově šetření zemědělských podniků (FADN),
- Rada pro Evropské strukturální a investiční fondy na pracovní úrovni MMR,
- Pracovní skupina pro venkov při MMR,
- Rada kvality ČR při MPO,
- Podnikatelská rada při MPO,
- Meziresortní orgán pro potírání nelegálního zaměstnávání cizinců při MPSV,
- vědecké rady resortních výzkumných ústavů,
- spolupráce s Výborem pro hospodářství a dopravu Senátu a Zemědělským výborem

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR,
- Výbor pro krajinu, vodu a biodiverzitu Rady Vlády ČR,
- Tripartita vlády ČR/Rada hospodářské a sociální dohody ČR,
- Pracovní tým RHSD ČR pro zemědělství a životní prostředí,
- Pracovní tým RHSD ČR pro vzdělávání a lidské zdroje,
- Ústřední komise na ochranu zvířat,
- Národní rada pro kvalifikaci při MŠMT,
- Národní rada pro povolání při MŠMT,
- Koordinační a implementační výbor (KIV) pro Strategii celoživotního vzdělávání při MŠMT,
- Národní rada pro vzdělávání,
- Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru,
- Evropský svaz vlastníků půdy (ELO).



92 
 

17 Přehled o plnění usnesení z 31. sněmu AK ČR 
 

Ing. Jan Doležal, prezident AK ČR  
 
2.    žádá: 

2.1.    Vládu ČR, Poslaneckou sněmovnu a Senát Parlamentu ČR, aby ve chvíli, kdy je zcela zásadně 
ohrožena faktická i cenová dostupnost potravin a energií pro všechny obyvatele Evropy i světa: 

• odložily účinnost reformy Společné zemědělské politiky do doby, než pominou nejdrastičtější 
dopady koronavirové pandemie a ukrajinsko-ruského konfliktu na dodavatelské řetězce a další 
faktory, jako je nárůst cen energií, pohonných hmot, hnojiv, základních zemědělských komodit 
a potravin; 

Komentář: Ačkoliv nedošlo k odložení reformy SZP (zejména kvůli členským státům, které  
na reformě vydělaly vyšší platbou na hektar), došlo k uvolnění některých pravidel jako je 
například střídání plodin pro jednotnou žádost v roce 2023. Zároveň měly výše zmíněné faktory 
vliv na „greendealovou“ legislativu jako je např. Nařízení o udržitelném používání přípravků, 
kde se českému předsednictví podařilo vyzvat Evropskou komisi k předložení dopadové studie.  

• připravily strategii zásobování obyvatel cenově dostupnými potravinami. K tomu je zapotřebí 
aktivovat na unijní i národní úrovni nástroje pro sledování trhu se zemědělskými komoditami 
tak, aby všechny členské státy měly přehled o aktuálních zásobách. V současné době hrozí,  
že se zemědělské komodity na výrobu potravin a krmiv velmi rychle prodají do třetích zemí  
a bude jich pro evropské občany nedostatek. Je proto co nejrychleji třeba zavést evidenci 
bilance jednotlivých komodit v ČR a pokusit se navýšit rezervní zásoby v rámci Správy státních 
hmotných rezerv nebo intervenčního nákupu. Na úrovni EU je třeba zvážit celoevropskou 
regulaci dříve, než si různá omezení nevyhnutelně zavedou jednotlivé členské země;  

Komentář: Nástroj pro sledování bilance zásob byl v loňském roce aktivován, stejně jako byla 
krátkodobě zintenzivněna komunikace s obchodníky se zemědělskými komoditami a výrobci 
krmiv. Vzhledem k tomu, že se teď nacházíme v opačné situaci ve srovnání s jarem 2022, bylo 
by vhodné tuto komunikační linku oživit s cílem najít způsob, jak trh „vyčistit“ před sklizní 
obilovin v roce 2023.  

• přistoupily k regulaci nadnárodních obchodních řetězců. Je třeba co nejrychleji zavést 
výraznější omezení nekalých praktik obchodních řetězců s cílem nastavit pro všechny 
obchodní partnery přijatelné obchodní přirážky, které budou spravedlivě rozdělené v rámci 
celé výrobní vertikály výroby výpotravin. Není možné, aby kvůli nepřiměřeným obchodním 
přirážkám byli zákazníci nuceni platit za potraviny nedostupné ceny a zároveň zemědělci  
a potravináři neměli jistotu udržení výroby potravin s alespoň minimální rentabilitou; 

Komentář: Ačkoliv novela zákona o významné tržní síle zůstala ve svých ambicích velmi 
omezená, podařilo se rozšířit seznam nekalých praktik a v návaznosti na debaty o drahých 
potravinách byly podány podněty ÚOHS na nekalé praktiky (kartelové dohody, tlak  
na dodavatele, privátní značky a další) a ČOI s podezřením na potenciální klamání spotřebitele. 



93 
 

Nelze také opomenout tiskové konference Ministerstva zemědělství, kde přímo ministr 
zemědělství upozorňoval ne nekalé a nemravné jednání obchodních řetězců.   

• zajistily srovnatelnost národních opatření proti zvyšování cen energií a pohonných hmot  
v rámci Evropské unie. Formy státní pomoci například v Maďarsku či na Slovensku poskytují 
místním zemědělcům na evropském trhu konkurenční výhodu, které čeští zemědělci budou 
nuceni čelit a výrazně to přispěje ke snížení jejich uplatnění nejen na evropském trhu,  
ale vzhledem k jeho provázanosti i na českém trhu; 

Komentář: I v reakci na tlak AK ČR a dalších partnerů z řad podnikatelských, 
zaměstnavatelských a odborových svazů se podařilo přiměř vládu na podzim minulého roku 
k zastropování cen energií nejen pro domácnosti, ale také pro podnikatele. První polovina roku 
2023 ukazuje, že strop měl být na nižší úrovni, respektive je v současné době vyšší než v jiných 
členských státech, ale také vyšší, než je aktuální tržní cena elektrické energie a plynu. 
S ohledem na zátěž pro státní rozpočet by bylo vhodné strop přehodnotit.  

• vzhledem k stejné finanční alokaci v rámci prvního pilíře SZP (Přímé platby), narůstající inflaci  
a zvyšujícím se nárokům na zemědělské podnikatele v souvislosti s naplňováním cílů Zelené 
dohody pro Evropu upustily od zdaňování zemědělských dotací a podpor formou 
odpočitatelné položky od základu daně z příjmů; 

Komentář: Jedná se o dlouhodobou prioritu AK ČR, která v souvislosti s nárůstem požadavků 
na zemědělské podnikatele, inflaci a stagnaci podpor dává ještě větší smysl než v minulosti.  
V letošním roce se nicméně debata o nezdaňování podpor komplikuje s ohledem na očekáváný 
vyšší hospodářský výsledek rezortu. Přesto tuto prioritu nevzdáváme a navrhujeme 
prostřednictvím osvobozením od daně, či odložení daňové povinnosti řešit těžkopojistitelná 
rizika. Ve finále by se jednalo o úsporu pro stát a motivaci k vytváření rezerv.  

• aby s ohledem na stagnaci podpor v prvním a druhém pilíři a raketový nárůst nákladů  
a v souladu se zachováním rozměru živočišné a speciální rostlinné výroby byla v maximální 
možné míře zachována alokace na národní dotace i v rozpočtu v dalších letech; 

Komentář: Národní dotace pro rok 2022 se (s výjimkou konečné alokace DŽPZ dojeného skotu) 
podařilo udržet na výši odpovídající praxi minulých let a také rostoucích nákladů. Debata  
o národních dotacích pro rok 2023 aktuálně probíhá s tím, že do konce roku je prostor 
současnou nižší alokaci dorovnat s využitím nespotřebovaných výdajů. K tomu Ministerstvo 
zemědělství koneckonců vybízí i usnesení ZEV z listopadu roku 2022.  

• transponovaly evropskou směrnici o nekalých obchodních praktikách do novely zákona  
o významné tržní síle s využitím poznatků z ostatních členských zemí EU a s ohledem  
na asymetrii vyjednávací pozice mezi dodavateli a odběrateli v rámci potravinové vertikály,  
ke stabilizaci odbytu zemědělské a potravinářské produkce v České republice je třeba zakázat 
nákup pod hranicí výrobních nákladů a prodej pod nákupní cenou; 

Komentář: Transpozice směrnice o nekalých obchodních praktikách nabrala v ČR zpoždění  
a nebyl plně využit její potenciál. K diskuzi v tomto roce bude ještě zákon o cenách, kde je 
možné podnákupní či podnákladové ceny lépe definovat.  



94 
 

• podpořily systémové částečné odpuštění sociálního pojištění pro zaměstnavatele s vyšším 
podílem živočišné výroby a speciálních rostlinných komodit, a tedy i vyšším počtem 
pracovníků s cílem zvýšit pestrost krajiny a podpořit zaměstnanost na venkově, dále aby 
navýšily limit pro nižší zdanění DPP, DPČ;  

Komentář: Sleva na sociálním pojištění pro zaměstnavatele s vyšším podílem ŽV a RV  
je připravována MPSV, nicméně jako podpora vyššího rozsahu podléhá takzvané notifikaci 
Evropské komise. Tento proces obvykle trvá 6 – 12 měsíců, což znamená, že fakticky tato 
podpora poprvé „naběhne“ až v roce 2024.  Výhodou notifikace by nicméně měla být možnost 
vyplácet podporu opakovaně, pokud s tím bude notifikovaný program počítat.  

• v maximální míře podpořily národní kofinancování opatření na zmírnění dopadů potravinové 
krize s cílem podpořit lokální produkci a narovnat konkurenční prostředí na jednotném trhu;  

Komentář: Splněno. Nakonec bylo vyplaceno 835 milionů Kč pro chovatele drůbeže, prasat, 
dojeného skotu a pěstitele konzumních brambor a jablek. O podobném kroku se uvažuje  
i v letošním roce, je však potřeba počkat na rozhodnutí Rady a vyřešení situace okolo dovozů 
ukrajinské zemědělské produkce a kompenzací pro Polsko a další hraniční státy.  

• snížily DPH na základní potraviny a na kapitolu 0.6 celního sazebníku – rostliny a sazenice  
v maloobchodě a při přímém prodeji od zemědělce tak, aby se to projevilo v konečných cenách 
pro spotřebitele. Ideálně by měly být zvýhodněny nižší sazbou potraviny, které dodávají  
do obchodů tuzemští dodavatelé tak, aby byl snížením DPH podpořen zájem o českou 
produkci, alternativně je možné podpořit nižší DPH zdravé a sezonní potraviny; 

Komentář: Snížení DPH na základní potraviny a další zemědělsko-potravinářské zboží jsme 
v minulém i letošním roce navrhovali několikrát, přičemž vláda se z obavy před citelným 
dopadem do státního rozpočtu, a naopak nevýznamným dopadem na snížení cen potravin 
rozhodla na tento požadavek nereflektovat.   

• připravily návrh komplexního pojištění těžkopojistitelných rizik, ať už formou zvláštního fondu 
nebo prostřednictvím daňových úlev či vytvářením rezerv;  

Komentář: FTPR nemá podporu všech nevládních organizací, což je důvod faktického zastavení 
prací na tomto fondu.  

• ministerstvo financí ve spolupráci se svými kontrolními orgány zvýšilo kontrolní činnosti  
na dodržování zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, zejména § 2 tohoto zákona v oblasti 
sjednávání cen potravin 

Komentář: V roce 2023 se výrazně zvýšil počet kontrol MF a také šetření ÚOHS z hlediska 
dodržování pravidel hospodářské soutěže.  

• prosazovaly vyvážený pohled na základní pilíře trvale udržitelného hospodaření v lesích 
(ekologický, ekonomický a sociální), pouze zcela výjimečně vyhlašovaly nejcennější území  
za bezzásahová a rozumně a odůvodněně vyhlašovaly oblasti pod různými režimy ochrany,  
a to zásadně v souladu s většinovým názorem obyvatel trvale žijících v dotčených oblastech; 



95 
 

Komentář: Tento požadavek a postoj nadále trvá. Snahou AK ČR je v souladu s expertními 
posudky a většinovým stanoviskem odborné veřejnosti i postojem dotčených obcí přehodnotit 
stávající ambici MŽP na vyhlášení NP Křivoklátsko. Stávající úroveň ochrany této unikátní 
lokality považujeme za dostatečnou. 

2.2.    Ministra zemědělství České republiky, aby: 

• se zasadil o odložení implementace reformy SZP v reakci na akutní ohrožení potravinové 
bezpečnosti ČR a také s ohledem na sociální dimenzi udržitelnosti a konkurenceschopnosti 
tuzemského zemědělství; 

Komentář: Pro odložení reformy SZP byla na půdě Rady pouze Itálie, přičemž zejména  
státy, kterým se navyšovala od roku 2023 platba na plochu byly pro urychlení reformy.  

• neznevýhodňoval produkční zemědělce, a zejména střední a větší podniky, které  
v České republice produkují většinu potravin a dalších komodit, a proto přehodnotil 
redistributivní platbu ve Strategickém plánu tak, aby odpovídala struktuře českého 
zemědělství a nastavení v ostatních zemích EU. Minimálně je nutné stávající návrh rozšířit  
na prvních 500 hektarů; 

 
Komentář: Závěr jednání K5 k Strategickému plánu z května 2022 definitivně potvrdil podíl 
redistributivní platby na obálce přímých plateb na 23 %, zároveň však v usnesení z tohoto 
jednání je MZE a MPSV pověřeno přípravou dotačního titulu dotace zaměstnanosti na venkově 
jako kompenzace snížení podpor pro střední a větší podniky s vyšším podílem ŽV a speciální 
RV. Vzhledem k tomu, že sleva na sociálním pojištění je zatím ve stádiu příprav s nejasným 
výsledkem, požadujeme nadále modifikací Strategického plánu SZP. 

• v mezičase na národní úrovni přehodnotil Národní strategický plán a na úrovni unijní prosadil 
rámcovou úpravu reformy Společné zemědělské politiky pro roky 2023-2024, zejména  
v těchto parametrech: 

▪ umožnit členským státům navýšit maximální možnou alokaci na tzv. vázané 
platby z nynějších 15 na 20 % s cílem podpořit produkci komodit, jako jsou 
ovoce, zelenina, mléko, maso a další (krmné plodiny a proteinové plodiny);   

▪ do citlivých komodit zařadit dočasně další sektory (konzumní brambory, trávy 
na semeno, len a konopí, okrasné rostliny, prasata, drůbež); 

▪ pozastavit či přehodnotit účinnost některých požadavků základní 
podmíněnosti, které jsou výrazně ambicióznější než v současném období;  

▪ podpořit zemědělce v udržitelné produkci, např. formou precizního 
zemědělství;  

▪ přehodnotit nastavení tzv. ekoschémat a nastavit je způsobem, který zajistí,  
že ekoschémata budou pro zemědělce dosažitelná a zároveň nebudou 
administrativně náročná či jinak demotivující;  

▪ nevyžadovat po zemědělcích, aby od roku 2023 uváděli ornou půdu do klidu 
bez produkce; 

Komentář: Strategický plán Společné zemědělské politiky odráží některé 
připomínky nevládních organizací zastupující zemědělce v ČR, nicméně finální znění 



96 
 

podléhalo jednak hodnocení procesu SEA, tedy dopadů na životní prostředí a také 
schválení vládou. Mnoho aspektů Strategického plánu tak reflektuje spíše  
na programové prohlášení vlády a environmentální dimenzi udržitelnosti  
bez většího zřetele na aktuální výzvy roku 2022 a 2023, přičemž sociální  
a ekonomická dimenze jsou odsunuty stranou. Skutečnost, že Strategický plán 
schvalovala vláda jako celek navíc znamená jen velmi omezenou roli ministra 
zemědělství na jeho finální podobu.  

o zemědělské podpory směřoval ke skutečným aktivním zemědělcům s přiměřenou 
zemědělskou produkcí z obhospodařovaných hektarů; 

Komentář: Strategický plán nově obsahuje požadavek splnění definice aktivního 
zemědělce, nicméně finální návrh z pohledu efektivního vynakládání veřejných 
prostředků nic neřeší. Pokud má být veřejným zájmem v ČR produkce kvalitních, 
bezpečných, cenově dostupných potravin s ohledem na životní prostředí, Evropská 
komise považuje za veřejný zájem a aktivního zemědělce i subjekt, který se věnuje 
pouhé údržbě krajiny.   

o zařadil zemědělství (včetně navazujících sektorů, jako je krmivářství, ochrana rostlin 
nebo semenářství) a potravinářství do kritické infrastruktury státu tak, aby bylo 
umožněno jejich zásobování v případě dalšího prohloubení krize; 

Komentář: Po vyjednávání s MPO došlo k aktualizaci odběrových stupňů a zařazení 
výše zmíněných sektorů do preferovaných odběratelů. Na druhou stranu naštěstí ani 
v době největší krize nedošlo k omezení dodávek.  

o zvážil nastavení parametrů jednotlivých cílů Zelené dohody pro Evropu s přihlédnutím 
k aktuální situaci. Zmírnit nebo odsunout plnění těch cílů, které výrazným způsobem 
sníží produkci potravin a mají potenciál zvýšit závislosti na dovozu ruské ropy a plynu; 

Komentář: České předsednictví v Radě EU je v tomto ohledu možné hodnotit pozitivně, 
jako příklad může být uvedena debata k Nařízení o udržitelném používání přípravků  
na ochranu rostlin.  

o využil zemědělství pro snížení závislosti na dovozu ruské ropy a plynu. Velký potenciál 
mají v tomto směru bioplynové stanice, které logicky navazují na zemědělské provozy 
a vyrábí buď obnovitelnou elektřinu a teplo, nebo po vyčištění biometan, který 
nahrazuje zemní plyn. Další možnou úsporou elektrické energie je instalace 
fotovoltaických elektráren na střechách zemědělských budov. Významným způsobem 
lze snížit dovoz ruské ropy navýšením přimíchávání biosložek do nafty a benzínu. Palivo 
E10 by mělo získat podporu na tuzemském trhu, podobně jako je tomu v okolních 
vyspělých státech EU; 

Komentář: Provozní podpora BPS a její aktualizace je momentálně jedním s témat  
ve vyjednávání s MPO. Již dříve se podařilo BPS do 1MW vyjmout z vládního návrhu 
zastropování prodejních cen energií, u BPS nad 1MW byl strop stanoven na hranici, 
která by mohla být základem pro diskuzi o aktualizaci zeleného bonusu.  



97 
 

o podpořil nastavení administrativně a nákladově nenáročných ekoschémat motivujících 
zemědělce a neomezujících již tak značně za posledních 30 let redukovaný rozsah 
našeho zemědělství; 

Komentář: O finálním nastavení ekoschémat platí to, co platí o Strategickém plánu 
obecně, velká míra ambicí a nízká atraktivita pro zemědělské podnikatele.  

o žádal Evropskou komisi a Evropský parlament o předložení komplexní dopadové studie 
Evropské zelené dohody a žádal o její férovou a realistickou implementaci  
např. při zohlednění výchozího stavu v členské zemi; 

Komentář: Během předsednictví v Radě se ČR podařilo vyzvat EK o předložení 
doplňkové dopadové k nařízení o udržitelném používání přípravků. U další legislativy 
vycházející z GD je zatím uplatňován racionální a asertivní přístup směrem k EK.   

o podpořil s ohledem na plnění cílů Evropské zelené dohody využití tzv. nových metod 
šlechtění a zároveň prosazoval nepovolení patentování produktů vzešlých z těchto 
technik na úrovni EU a zachování této plné šlechtitelské výjimky, dále prosazoval  
na evropských nevládních jednáních, aby nebylo umožněno patentování produktů  
tzv. nových metod šlechtění (NBT) a aby byla zachována plná šlechtitelská výjimka  
v souvislosti s produkty tzv. nových metod šlechtění (NBT); 

Komentář: Na jednom z posledních jednání představenstva AK ČR před Sněmem byl 
schválen záměr vypracování Národního plánu šlechtění, který počítá s lepší koordinací 
orgánů státní správy a přípravou podmínek pro lepší přenos metod NBT  
a molekulárních metod šlechtění do praxe. Do přípravy Národního plánu šlechtění mají 
být mimo zástupců státní správy zapojeny také akademická pracoviště, výzkumné 
ústavy, a především zástupci zemědělské praxe včetně specializovaných členských 
společenstev AK ČR.  

o zasazoval se s ohledem na zajištění národní potravinové soběstačnosti o maximálně 
možnou podporu domácího šlechtění a semenářství s cílem zajištění odolnosti vůči 
biotickým a abiotickým činitelům s ohledem na probíhající klimatickou změnu; 

Komentář: V návaznosti na předchozí bod plně podporujeme (a vyzýváme k této 
podpoře Ministerstvo zemědělství) domácí šlechtění a semenářství, a to s využitím 
všech současných nástrojů (finančních i nefinančních), případně aktivací nástrojů 
nových.  

o podpořil vývoj moderních šetrných prostředků na ochranu rostlin a zachování 
zásadních přípravků tam, kde v současné době není možná náhrada; 

Komentář: Tento požadavek zůstává, nicméně částečnou odpovědí může být novela 
rostlinolékařského zákona (účinnost od 1. 7. 2023), která může přinést lepší dostupnost 
přípravků na ochranu rostlin díky snazšímu procesu registrace přípravků, které jsou již 
registrovány v jiném členském státu EU.  



98 
 

o prosazoval zajištění srovnatelných podmínek se státy EU14 a spravedlivé podpory  
pro ty, kteří na půdě hospodaří a zajišťují produkci, a zároveň zajistil úplné  
a nezkreslené porovnání všech podpor a zvýhodnění, které čerpají zemědělci  
v ostatních zemích EU, především pro tzv. citlivé sektory; 

Komentář: Požadavek trvá s tím, že by bylo vhodné toto srovnání vypracovat alespoň 
pro sektory, kde se setkáváme s predátorskými dovozy surovin či zpracovaných výrobků 
(př. mléko a vepřové maso). 

o revidoval koncepci zemědělského výzkumu se zaměřením především na potřeby 
praxe, přizpůsobení se klimatickým změnám a s přesahem do ovlivňování veřejného 
mínění; 

Komentář: Požadavek zůstává a je aktuální i se současnou debatou o potenciálním 
snižování výdajů do zemědělského výzkumu.  

o prosadil v aktuálně připravovaném „záchranném“ balíčku krizové rezervy SZP ve výši 
cca 270 mil. Kč maximálně možné kofinancování až na 810 mil. Kč (200 %) s cílem 
podpořit monograstry a další sektory s nízkou soběstačností; 

Komentář: Bylo splněno.  

o přizpůsobil poradenství a vzdělávání potřebám konkrétního výrobního zaměření; 

Komentář: Požadavek trvá.  

o prosadil v rámci aktualizace LPIS zavedení moratoria na změny v období podávání 
žádostí;  

Komentář: Požadavek trvá, přičemž je třeba vyhodnotit zkušenosti z podání JŽ 2023  
a především zkušenosti s novým systémem družicového sledování AMS.  

o prosadil v rámci LPIS možnost započítávání tzv. vnějších krajinných prvků do způsobilé 
plochy;  

Komentář: Požadavek trvá, s ohledem na do budoucna navyšující se podíl půdy mimo 
produkci by započtení vnějších krajinných prvků (i bez nároku na platbu) bylo  
pro zemědělce vítanou pomocí a zároveň by o tyto krajinné prvky bylo řádně pečováno.  

o změnil hodnocení míry nedodržení výměry půdy v LPIS z hektarů na procenta z celkové 
výměry a umožnil vzájemný zápočet kladných a záporných odchylek deklarovaných 
hektarů od zjištěné skutečnosti a rozšířil jejich definici; 

Komentář: S novým Strategickým plánem se mění sankční systém a nově je zaveden 
tzv. systém včasného varování s možností případných oprav. Na základě zkušeností 
z praxe je nutné vyhodnotit, zda je tento sankční systém uživatelsky příjemnější nebo 
naopak horší než systém dosavadní.  



99 
 

Ke zvládnutí následků kalamity v lesích a podporu trvale udržitelného hospodaření v lesích: 

o provedl potřebné úpravy lesnické a myslivecké legislativy (je nutné definovat klíčové 
požadavky lesního zákona ve vztahu k trvale udržitelnému hospodaření, vstup veřejnosti 
do lesů na vlastní nebezpečí, důsledně vyžadovat efektivní/kontrolovatelné provozování 
myslivosti s ohledem na působené škody zvěří na lesních dřevinách); 

o zavedl dlouhodobě udržitelný systém financování lesního hospodářství s ohledem  
na poskytované ekosystémové/neprodukční služby při zachování tržního prostředí. 
Podpořil dobrovolné sdružování vlastníků lesů za účelem efektivní správy lesních majetků 
ve větších celcích; 

o udržel pozice vlastníků lesa a infrastruktury navazující na jeho obhospodařování  
bez rozdílu typu vlastnictví; 

o zabezpečil vypracování modelů budoucí udržitelné produkce dříví ve struktuře a čase  
z pohledu oborů zpracování dříví; 

o v rámci podpory místních zpracovatelů dřeva navrhl reálná a účinná opatření pro vytváření 
přidané hodnoty dřeva a jeho využití v tuzemsku (např. podpora inovací a zvýhodnění 
použití výrobků na bázi dřeva ve státních zakázkách); 

o vytvořil podmínky legislativní a ekonomické podpory pro zajištění sběru dostatečného 
množství osiva lesních dřevin z uznaných zdrojů určeného k následnému pěstování 
sadebního materiálu pro obnovu kalamitních holin a také k vytvoření zásoby osiva pro leta 
neúrody;  

o zajistil a podpořil věcné a objektivní informování veřejnosti o situaci v lesích a očekávaných 
dopadech do budoucna; 

-    umožnil vznik Marketingového fondu a Fondu těžko pojistitelných rizik; 

 

Komentář: Marketingový fond s příspěvkem pěstitelů/chovatelů je jednou z variant budoucího 
směřování projektu Klasa a Regionální potravina. Jedná se nicméně pouze o rané úvahy.  

 

-    zajistil dokončení práce na třetí etapě Generelu vodního hospodářství krajin; 

Komentář: Dokončení třetí etapy Generelu vodního hospodářství krajiny včetně nového 
rozdělení produkčních oblastí by mělo být součástí revize Strategie rezortu do roku 2030.  

 

  



100 
 

18 Rámcové zaměření činnosti komory na příští 
období 

Ing. Jan Doležal, prezident AK ČR 
 

Výhled do budoucího funkčního období 
 

Krátkodobé cíle 
 

o Funkční řešení situace na trhu s rostlinnými komoditami 
 
Komentář: Bezcelní dovoz ukrajinské zemědělské produkce na jednotný trh představuje závažný 
problém pro odbyt základních zemědělských komodit (obiloviny a olejniny), které tvoří převážnou část 
příjmů zemědělského sektoru v ČR. V letošním roce je třeba připravit řešení pro export  

  
o Využití krizové rezervy pro ŽV a spec. RV 

 
Komentář: Kompenzace za negativní dopady bezcelní dohody mezi EU a Ukrajinou pro země sousedící 
s Ukrajinou nic neřeší, navíc by tyto prostředky měly být uvolněny z Krizové rezervy SZP místo toho,  
aby byly uvolněny přímo z rozpočtu EU. Tím pravděpodobně dojde ke snížení Krizové rezervy (z 250 
milionů euro na 150 milionů euro), která měla být původně uvolněna za účelem pomoci sektorům, které 
se potýkají s vysokými náklady a nemožností tyto náklady propsat do výkupních cen. Naším 
požadavkem bylo z Krizové rezervy podpořit především chov prasat, drůbeže, dojeného skotu, pěstování 
jablek, konzumních brambor, zeleniny a chmele.  

 
o Navýšit rozpočet národních dotací na úroveň roku 2022 pro ŽV a speciální rostlinnou výrobu 

 
Komentář: I s ohledem na potenciální snížení krizové rezervy, požadujeme navýšení rozpočtu  
pro národní dotace. Ve speciální RV a ŽV jde o dlouhodobé výrobní procesy s vysokou investiční  
a pracovní náročností. Není je možné jednoduše „vypnout“ z roku na rok. Snížení rozměru ŽV navíc 
povede ještě k větší závislosti ČR na vývozu základních obilovin, což se v roce 2023 ukazuje jako 
problém.   

 
o Připravit a dokončit notifikaci programu „Dotace zaměstnanosti na venkově“ s účinností až do roku 

2027 
 

Komentář: Na přelomu roku 2022/2023 bylo konstatováno, že sleva na sociálním pojištění  
pro zemědělské podnikatele, respektive dotace zaměstnanosti na venkově bude jako podpora vyššího 
rozsahu vyžadovat notifikaci Evropské komise. Po vyjednávání mezi MZe a MPSV by měl být materiál 
připravený k odeslání EK do konce května 2023. Vzhledem k náročnosti procesu notifikace 
pravděpodobně nedojde k výplatě již v roce 2023, nicméně by měl být tento program aktivován v roce 
2024 s platností až do roku 2027.  

 
 
 

  



101 
 

Střednědobé cíle 
 

o Prosadit navýšení rozpočtu SZP v rámci střednědobé reformy SZP od roku 2024 
 
Komentář: Ačkoliv se nacházíme v prvním roce platnosti nové SZP, blížíme se do poloviny tzv. Víceletého 
finančního rámce, tedy finanční perspektivy, podle které se řídí jednotlivé roční alokace rozpočtu EU.  
To nám dává příležitost přehodnotit priority EU a k nim alokovat patřičnou částku. Vývoj posledních 
několika let ukazuje jednoznačně na to, že zemědělce v EU je třeba s ohledem na inflaci, ale také 
vysokou ambici SZP a Evropské zelené dohody více finančně podpořit a s tímto vědomím by také měla 
být posílena obálka SZP.  

 
o Prosadit nezdaňování podpor 

 
Komentář: Alternativně, pokud nedojde k navýšení rozpočtu SZP na úrovni EU, je třeba znovu otevřít 
diskuzi o nezdaňování zemědělských podpor. Zhruba 1/3 členských států EU nedaní zemědělské 
podpory, přičemž ve zbytku zemí existují jiné daňové úlevy, případně tam o nezdaňování podpor 
probíhá diskuze.  
 

o Alternativně nebo v návaznosti s FTPR prosadit odložení daňové povinnosti za účelem vytváření 
vnitropodnikových rezerv 

 
Komentář: Řízení rizik bylo důležitým tématem reformy SZP 2023+, přičemž v rámci Strategického 
plánu měly členské státy možnost tuto problematiku financovat prostřednictvím Programu rozvoje 
venkova. Česká republika, vyjma podpory pojištění PGRLF problematiku řízení rizik a především rizik 
těžkopojistitelných prostřednictvím veřejné podpory zatím neřeší. Navrhujeme proto případné 
podmínění nezdaňování podpor účastí ve Fondu těžkopojistitelných rizik nebo alternativně umožnit 
odložení daňové povinnosti za účelem vytváření vnitropodnikových rezerv pro řízení rizik.  
 

o Otevřít některé aspekty Strategického plánu 
 

Komentář: Do konce roku by měl být otevřen Strategických plán za účelem provedení změn v erozní 
ohroženosti, která reagovala na protierozní vyhlášku, respektive zákon o ochraně půdního fondu. 
Příjem jednotné žádosti v letošním roce pravděpodobně odhalí některé další nedokonalosti 
Strategického plánu, na které bude třeba reagovat jeho modifikací. Dále stále zůstává otevřená otázka 
redistributivní platby, zvláště pokud podniky, které jsou redistributivní platbou znevýhodněny budou 
dále kráceny na jiných podporách (národní dotace, sociální pojištění atp.)  

 
o Informovat členskou základnu o důležitosti voleb do EP v roce 2023 

 
Komentář: Volby do Evropského parlamentu v roce 2024 budou mimořádně důležité. Takzvaně pod stůl 
pravděpodobně do těchto voleb spadne celá řada důležitých legislativních předpisů, které bude muset 
nová Evropská komise a nový Evropský parlament dokončit. Na složení obou těchto institucí bude 
záležet, jak moc ambiciózní a realistické cíle budou v těchto předpisech schváleny. V Evropském 
parlamentu, zvláště ve výboru pro zemědělství a ve výboru pro životní prostředí by měl zůstat někdo, 
kdo zemědělství rozumí a je schopen ho obhájit před extremistickými návrhy.  

 
o Evropská občanská iniciativa požadující dopadovou studii GD 

 
Komentář: V reakci na rozpor mezi ambicemi a realizovatelností cílů obsažených v Evropské zelené 
dohodě připravujeme s partnery z dalších členských zemí EU Evropskou občanskou iniciativu, která by 
od nové Komise požadovala, před pokračováním legislativního procesu u nařízení, směrnic a 



102 
 

delegovaných aktů vycházejících z GD předložení komplexní dopadové studie, a hlavně dílčí dopadové 
studie pro každou projednávanou legislativu. Evropská občanská iniciativa vyžaduje sesbírání milionu 
podpisů v sedmi členských zemích EU. V souvislosti s volbami do EP by se nám to mohlo podařit.  

 
o Revize Strategie rozvoje rezortu do roku 2030 
 

Komentář: Strategie rozvoje rezortu do roku 2030 pochází z roku 2016 a v mnoha ohledech si klade 
správné cíle jako je podpora zaměstnanosti, náročnějších odvětví a soběstačnosti České republiky 
v produkci komodit mírného pásu. Jelikož se nacházíme zhruba v polovině období, chceme vyzvat 
současnou vládu k revizi této Strategie především s ohledem na pokračující klimatickou změnu, ale také 
výrazný růst nákladů u speciální rostlinné výroby a výroby živočišné. Kromě finančních nástrojů je třeba 
řešit také přenos poznatků vědy a výzkumu do praxe, nedostatek pracovní síly a zemědělské vzdělávání.  
 

 

Dlouhodobé cíle 
 

o Dále finančně stabilizovat AK ČR 
 

Komentář: Letošní Sněm otevírá mnohdy nepopulární téma zvýšení členských příspěvků. Jsme si 
vědomi, že za vyšší členské příspěvky je třeba nabídnout lepší služby k čemuž budeme nadále směřovat. 
Zásadní je pro nás také nezávislost na partnerech typu obchodní řetězce (z té jsme se smluvně vyvázali) 
a nezávislosti na provozních dotacích ze státního rozpočtu. Uvědomujeme si, že rok 2023 bude pro řadu 
zemědělců náročným rokem, proto se navýšení členských příspěvků navrhovaných Sněmem bude týkat 
až roku 2023.  

  
o Prosadit povinnou registraci zemědělských podnikatelů 

 
Komentář: Uvědomujeme si, že AK ČR obhajuje zájmy a prosazuje výhody pro mnoho zemědělských 
podnikatelů, tedy i těch, kteří nejsou členy AK ČR, namátkou můžeme zmínit udržení balíčku národních 
dotací či zjednodušení administrace a navýšení procentuální vratky spotřební daně na minerální oleje 
spotřebované v zemědělské prvovýrobě (zelená nafta). Usilujeme o další výhody pro produkční 
zemědělce a jsme toho názoru, že by se určitým minimálním dílem na financování nevládních organizací 
měli podílet všichni registrování zemědělci, respektive žadatelé o dotační podpory. Tímto způsobem by 
bylo možné financovat informační a poradenský servis pro zemědělce, aniž by to zatěžovalo státní 
rozpočet.   

 
o Posilovat postavení AK ČR jako rozhodujícího partnera pro státní správu 

 
Komentář: Agrární komora České republiky je jedinou profesní organizací danou ze zákona a jako 
taková by měla být rozhodujícím partnerem pro státní správu. Jsme zároveň organizací apolitickou, 
nicméně nabízíme politikům ze všech stran, vládních i opozičních konzultaci, možnost navštívit členské 
zemědělské podniky a možnost navštívit valné hromady a další členská shromáždění. Nemáme žádné 
favority, ani neoblíbence. Do budoucna chceme v tomto férovém, otevřeném a proaktivním přístupu 
pokračovat.  

 
 

Agrární komora České republiky 
 

 



103 

19 Úřad Agrární komory ČR - kontakty 
ke dni 1. května 2023 

prezident Ing. Jan Doležal 

tajemnice 
Ing. Gabriela Dlouhá, Ph.D., MPA 

Mobil: 737 569 480 
dlouha@akcr.cz 

ředitel úřadu 
Ing. Václav Suchan, CSc., MBA 
suchan@akcr.cz  

Mobil: 602 433 375 

tisková mluvčí, PR 
manažer 

Bc. Barbora Pánková 
tiskove@akcr.cz 
pankova@akcr.cz 

Mobil: 721 306 431 

externí právní 
poradce 

JUDr. Nikola Kubálková 
kubalkova@akcr.cz 

sekretariát 
p. Valerie Ivašková
sekretariat@akcr.cz

Mobil: 731 652 466 

informatika, FADN 
Ing. Soňa Chánová 
chanova@akcr.cz 

Mobil: 724 969 361 

odborná referentka 
p. Jana Nováková
novakova@akcr.cz

Mobil: 734 155 128 

odborný referent 
Bc. Vladislav Selivanenko 
selivanenko@akcr.cz  

Mobil: 739 599 336 

AGRObase 
manažer činností 

Ing. Jiří Felčárek 
felcarek@akcr.cz 

Mobil: 602 440 763 

odborný referent 
Bc. Vlasta Mlázovská 
mlazovska@akcr.cz  

Mobil: 739 760 761 

mailto:suchan@akcr.cz
mailto:tiskove@akcr.cz
mailto:pankova@akcr.cz
mailto:kubalkova@akcr.cz
mailto:sekretariat@akcr.cz
mailto:chanova@akcr.cz
mailto:novakova@akcr.cz
mailto:selivanenko@akcr.cz
mailto:mlazovska@akcr.cz




Zpracovala:
Agrární komora České republiky

Sídlo: Blanická 3, 779 00  Olomouc  
Úřad Praha: Počernická 272/96, 108 00  Praha 10 – Malešice 

e-mail: sekretariat@akcr.cz • ID datové schránky: guzadjj
IČ: 47674768 • DIČ CZ47674768 • č. ú.: ČSOB 153 269 828/0300
Agrární komora České republiky je zapsána v obchodním rejstříku 

vedeném u Krajského soudu v Ostravě, oddíl XIV, vložka 571.
Text neprošel jazykovou úpravou.


	O1a2v2
	LOGA
	SnemOd29do32_230507final
	zz23_let_A4_s-poradateli



